
Tvoříme  
obraz Česka

Výroční zpráva 2021



czechtourism.cz
visitczechrepublic.com
kudyznudy.cz



Obsah 3

Obsah

 4 Příjezdový cestovní ruch a CzechTourism ve světě
 6 Cestovní ruch 2021
 7 Příjezdy turistů do České republiky
 8 Úvodní slovo ředitele agentury a ministra pro místní rozvoj
 11 Korporátní cíle a priority
 11 Strategický cíl: Řízení značky Česká republika
 18 Strategický cíl: Efektivní CzechTourism
 23 Strategický cíl: Efektivní podpora podnikatelů a regionů
 30 Destinační cíle a priority
 30 Strategický cíl: Digitalizace nabídky cestovního ruchu
 34 Strategický cíl: Efektivní destinační management
 44 Strategický cíl: Experience Quality
 47  Nejvýznamnější marketingové a PR akce  

na zahraničních zastoupeních v roce 2021
 47 Blízké trhy
 61 Vzdálené trhy
 69 Nové trhy
 71 Komentář k hospodářskému výsledku
 72 Výkaz zisku a ztráty
 74 Rozvaha



4 CzechTourism Výroční zpráva 2021

USA
  89 471

 62,2 %  3,6

 176 730
  Kampaň s Lonely Planet 

—  1 000 000 shlédnutí

  Kampaň na TV stanici CBS 
—  téměř 8 500 000 diváků

Mexiko
  5 551

 0,5 %  3,3

  Famtrip Mexiko 
 —  45 účastníků

Brazílie
  5 843 

 -46,8  %  3,5

 112 348
  Workshop Europe 

invites the curious
 —  9 českých společností

  Virtuoso on Tour 
Mexico City

 —  40 schůzek

Other Middle and South 
American countries 

  10 885
 -26,8 %  3,4

 243 296

Kanada
  9 849

 -7,2 %  3,8

Velká Británie a Irsko
  58 001

 -58,7 %  3,7

 22 913
  In�luencer kampaň 

 #CzechIn2021 
 —  celkem 117 280 zobrazení

  Kampaň s aerolinkou Jet2 
a Touroperátorem 
Jet2CityBreaks

 —  prodáno 2 858 letenek

Benelux
 138 131

  23,9 %  3,5

 10 495
  TV show 

„Wie is de Mol?“
 —  každou epizodu 

sledovalo přibližně 
4 000 000 diváků

 —  celkové AVE 
77 000 000 Kč

Švýcarsko
  28 309

 14,5  %  3,4

Francie
  98 765

 20,0 %  3,6

 22 271
 AJT na Jižní Moravě 

 —  80 francouzských novinářů 
cestovního ruchu

  TOUR MAG online 
kampaň

 —  164 064 odeslaných emailů

Španělsko
  58 655

 8,6 %  3,7

 34 580
  Vývoj a propagace nového 

 8denního �ly&drive produktu 
do ČR

 —  celkem 32 435 477 impresí

  Propagace v rádiu KissFM, 
HIT FM a HIT TV 

 —  AVE 5 700 300 Kč

Rakousko
  95 516

 7,4 %  3,0

  Kampaň „Brno – 
tvoje nová láska“ 
—  1 200 000 impresí 

a 9 000 kliknutí

  Online veletrh 
Ferienmesse 
— AVE 1 800 000 Kč

Příjezdový cestovní ruch a CzechTourism ve světěPříjezdový cestovní ruch 
a CzechTourism ve světě



Příjezdový cestovní ruch a CzechTourism ve světě 5

USA
  89 471

 62,2 %  3,6

 176 730
  Kampaň s Lonely Planet 

—  1 000 000 shlédnutí

  Kampaň na TV stanici CBS 
—  téměř 8 500 000 diváků

Mexiko
  5 551

 0,5 %  3,3

  Famtrip Mexiko 
 —  45 účastníků

Brazílie
  5 843 

 -46,8  %  3,5

 112 348
  Workshop Europe 

invites the curious
 —  9 českých společností

  Virtuoso on Tour 
Mexico City

 —  40 schůzek

Other Middle and South 
American countries 

  10 885
 -26,8 %  3,4

 243 296

Kanada
  9 849

 -7,2 %  3,8

Velká Británie a Irsko
  58 001

 -58,7 %  3,7

 22 913
  In�luencer kampaň 

 #CzechIn2021 
 —  celkem 117 280 zobrazení

  Kampaň s aerolinkou Jet2 
a Touroperátorem 
Jet2CityBreaks

 —  prodáno 2 858 letenek

Benelux
 138 131

  23,9 %  3,5

 10 495
  TV show 

„Wie is de Mol?“
 —  každou epizodu 

sledovalo přibližně 
4 000 000 diváků

 —  celkové AVE 
77 000 000 Kč

Švýcarsko
  28 309

 14,5  %  3,4

Francie
  98 765

 20,0 %  3,6

 22 271
 AJT na Jižní Moravě 

 —  80 francouzských novinářů 
cestovního ruchu

  TOUR MAG online 
kampaň

 —  164 064 odeslaných emailů

Španělsko
  58 655

 8,6 %  3,7

 34 580
  Vývoj a propagace nového 

 8denního �ly&drive produktu 
do ČR

 —  celkem 32 435 477 impresí

  Propagace v rádiu KissFM, 
HIT FM a HIT TV 

 —  AVE 5 700 300 Kč

Rakousko
  95 516

 7,4 %  3,0

  Kampaň „Brno – 
tvoje nová láska“ 
—  1 200 000 impresí 

a 9 000 kliknutí

  Online veletrh 
Ferienmesse 
— AVE 1 800 000 Kč

Příjezdový cestovní ruch a CzechTourism ve světě

Německo
  689 201

 -15,4 %  3,8

 59 029
  Integrovaná marketingová kampaň 

 —  21 000 000 kontaktů
 — každý jednotlivec viděl kampaňové sdělení 3,2×

  Lázeňská kampaň v Sasku 
 —  1 500 000 posluchačů
 —  14 500 000 čtenářů
 —  726 000 impresí

Skandinávie
  51 016

 30,0 %  3,4

 11 193
  Bannerová kampaň 

propagující česká města 
a aktivní dovolenou 

 —  1 484 631 impresí  

  Online MICE workshop 
ve spolupráci s Czech 
Convention Bureau 

 — více jak 180 schůzek

Rusko
  25 864

 -80,4 %  3,8

 56 750
 B2C kampaň 

 „Do Čech za zdravím“ 
 — zásah 4 563 000

  Turistický veletrh 
LÉTO 2021 

 — 12 000 návštěvníků

Japonsko
  5 182

 -79,5 %  4,2

 15 887
 Czech Festival Tokyo 

 — více jak 5 500 návštěvníků

Austrálie
  3 476

 -61,5  %  3,5

Itálie
  93 527

 5,0 %  3,7

 44 886
  Marketingové aktivity 

spojené s  podporou 
nově vzniklého 
 Muralu

 —  2 polepené tramvaje

  Video reklama REstart
 —  přes 600 000 shlédnutí

Indie
  10 831

 8,9 %  3,4

 1 911
  Online destinační webinář

 —  přes 1 000 touroperátorů

Izrael
 74 934

 234,1 %  4,4

 3 643

Saúdská Arábie
 5 045

 108,1  %  7,4

 1 797

Spojené arabské emiráty
 3 762

 10,7  %  4,1

 1 797
  Účast na expozici  

Czech Therapeutic 
Landscapes spojenou 
s „CzechTourism Day“ 
B2B workshopem 
a tiskovou konferencí

  B2B wokrshop 
MALT 2021

 —  přes 50 B2B schůzek 

Legenda 

 Příjezdy turistů 
počet příjezdů zahraničních turistů
do hromadných ubytovacích zařízení

 Meziroční změna (%) 
(2020 vs 2021)
 Průměrná doba pobytu
(dny)

Součet fanoušků na všech sociálních sítích

 Top vybrané kampaně
zahraničních zastoupení

Polsko a Pobaltí
  277 151

 -11,0 %  3,1

 62 343
  Cykloturistika 

 —  spolupráce s významnými 
cyklistickými časopisy

  Workshop lázeňství 
 —  52 subjektů z litevského 

cestovního ruchu

Čína
 7 101

  -81,7 %  3,5

  Propagační článek 
v lifestyle magazínu

 —  9 stránek

  Kampaň na sociálních 
sítích

 —  celkem 22 700 000 shlednutí

Jižní Korea
  8 051

 -81,0 %  3,2

 36 735
  Za českými specialitami v Koreji

 —  OTS 2 500 000

 Mucha Muse Challenge
 —  37 570 interakcí na IG

Slovensko
 330 827

  21,4 %  3,3

 21 554
  Bezbariérové Česko 

— čtenost 5 200 000
—  AVE 1 300 000 Kč

  Nativní kampaň Strossle 
—  více jak 4 700 000 zobrazení



6 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Cestovní ruch 2021

31 956 646 
celkový počet přenocování

5,16 % 
 meziroční změna v počtu 

příjezdů 2021/2020

−48,20 % 
 meziroční změna v počtu 

příjezdů 2021/2019

3,80
průměrná doba pobytu

8 822 161 
rezidenti

11 395 756 
příjezdů

2 573 595
nerezidenti

Zdroj: ČSÚ

Německo

Slovensko

Polsko

Nizozemsko

Francie

Rakousko

Itálie

Spojené státy

Izrael

Ukrajina

Německo

Slovensko

Polsko

Čína

Spojené státy

Rusko

Velká Británie

Itálie

Korejská republika

Ostatní asijské země

 689 201

 330 827

 234 925

 98 841

 98 765

 95 516

 93 527

 89 471

 74 934

 65 880

 2 075 460

 749 631

 671 857

 609 727

 584 627

 564 083

 495 728

 409 731

 387 563

 309 127

Počet příjezdů 2021 Počet příjezdů 2019



 

 

 

 
  

708 814
4,6 %
5,0

555 941
4,2 %
3,8

782 114
12,7 %
3,6 451 429

13,6 %
3,7

351 348
9,0 %
3,8

1 329 285
13,5 %
3,3

554 052
10,7 %
4,1

646 257
5,5 %
4,0

404 310
5,5 %
3,8

726 652
−6,2 %
4,1

941 589
−5,4 %
4,2

469 028
−0,6 %
4,5

1 116 295
−0,3 %
4,0

20 mil.

15 mil.

10 mil.

15,1 mil.

15,6 mil.

18,4 mil. 21,2 mil.
22,0 mil.

11,4 mil.

10,8 mil.
2015 2020 2015 2020 2015 2020

60 mil.

50 mil.

40 mil.

30 mil.

3,9

3,8

3,7

3,6

43 mil.

43 mil. 43 mil.

53 mil.
57 mil.

32 mil.
31 mil.

3,87

3,76

3,70

3,61
3,59

3,80

3,90

Legenda 2017 2018 2019 2020 2021

2 mil.

0 mil.

5 mil.

10 mil.

4

6

0 mil.
0 5 10 0 5 10 0 5 10

Hlavní město Praha
Jihomoravský kraj

Jihočeský kraj
Královéhradecký kraj

Středočeský kraj
Liberecký kraj

Karlovarský kraj
Moravskoslezský kraj

Plzeňský kraj
Zlínský kraj

Olomoucký kraj
Kraj Vysočina

Ústecký kraj
Pardubický kraj

20,70 % 16,50 % 5,0
11,66 %

9,80 %
8,26 %

6,86 %
6,38 %
6,22%

5,67 %
4,88 %
4,86 %

4,12 %
3,96 %

3,55 %
3,08 %

Hlavní město Praha
Jihočeský kraj

Jihomoravský kraj
Královéhradecký kraj

Karlovarský kraj
Liberecký kraj

Středočeský kraj
Moravskoslezský kraj

Zlínský kraj
Olomoucký kraj

Plzeňský kraj
Kraj Vysočina

Ústecký kraj
Pardubický kraj

10,48 %
9,59 %
9,43 %

8,85 %
6,94 %

6,33%
6,02 %

5,41 %
5,17 %

4,80 %
3,77 %
3,59 %

3,12 %

Karlovarský kraj
Olomoucký kraj

Královéhradecký kraj
Zlínský kraj

Liberecký kraj
Jihočeský kraj

Moravskoslezský kraj
Ústecký kraj

Pardubický kraj
Plzeňský kraj

Kraj Vysočina
Středočeský kraj

Jihomoravský kraj
Hlavní město Praha

4,5
4,2

4,1
4,1
4,0
4,0
3,8
3,8
3,8

3,7
3,6

3,3
3,2

20,70 % 79,30 % 16,50 % 83,50 % 3,23 3,95

Legenda Praha Regiony mimo Prahu

2 358 642
8,1 %
3,2

 

 

 

 
  

708 814
4,6 %
5,0

555 941
4,2 %
3,8

782 114
12,7 %
3,6 451 429

13,6 %
3,7

351 348
9,0 %
3,8

1 329 285
13,5 %
3,3

554 052
10,7 %
4,1

646 257
5,5 %
4,0

404 310
5,5 %
3,8

726 652
−6,2 %
4,1

941 589
−5,4 %
4,2

469 028
−0,6 %
4,5

1 116 295
−0,3 %
4,0

20 mil.

15 mil.

10 mil.

15,1 mil.

15,6 mil.

18,4 mil. 21,2 mil.
22,0 mil.

11,4 mil.

10,8 mil.
2015 2020 2015 2020 2015 2020

60 mil.

50 mil.

40 mil.

30 mil.

3,9

3,8

3,7

3,6

43 mil.

43 mil. 43 mil.

53 mil.
57 mil.

32 mil.
31 mil.

3,87

3,76

3,70

3,61
3,59

3,80

3,90

Legenda 2017 2018 2019 2020 2021

2 mil.

0 mil.

5 mil.

10 mil.

4

6

0 mil.
0 5 10 0 5 10 0 5 10

Hlavní město Praha
Jihomoravský kraj

Jihočeský kraj
Královéhradecký kraj

Středočeský kraj
Liberecký kraj

Karlovarský kraj
Moravskoslezský kraj

Plzeňský kraj
Zlínský kraj

Olomoucký kraj
Kraj Vysočina

Ústecký kraj
Pardubický kraj

20,70 % 16,50 % 5,0
11,66 %

9,80 %
8,26 %

6,86 %
6,38 %
6,22%

5,67 %
4,88 %
4,86 %

4,12 %
3,96 %

3,55 %
3,08 %

Hlavní město Praha
Jihočeský kraj

Jihomoravský kraj
Královéhradecký kraj

Karlovarský kraj
Liberecký kraj

Středočeský kraj
Moravskoslezský kraj

Zlínský kraj
Olomoucký kraj

Plzeňský kraj
Kraj Vysočina

Ústecký kraj
Pardubický kraj

10,48 %
9,59 %
9,43 %

8,85 %
6,94 %

6,33%
6,02 %

5,41 %
5,17 %

4,80 %
3,77 %
3,59 %

3,12 %

Karlovarský kraj
Olomoucký kraj

Královéhradecký kraj
Zlínský kraj

Liberecký kraj
Jihočeský kraj

Moravskoslezský kraj
Ústecký kraj

Pardubický kraj
Plzeňský kraj

Kraj Vysočina
Středočeský kraj

Jihomoravský kraj
Hlavní město Praha

4,5
4,2

4,1
4,1
4,0
4,0
3,8
3,8
3,8

3,7
3,6

3,3
3,2

20,70 % 79,30 % 16,50 % 83,50 % 3,23 3,95

Legenda Praha Regiony mimo Prahu

2 358 642
8,1 %
3,2

 

 

 

 
  

708 814
4,6 %
5,0

555 941
4,2 %
3,8

782 114
12,7 %
3,6 451 429

13,6 %
3,7

351 348
9,0 %
3,8

1 329 285
13,5 %
3,3

554 052
10,7 %
4,1

646 257
5,5 %
4,0

404 310
5,5 %
3,8

726 652
−6,2 %
4,1

941 589
−5,4 %
4,2

469 028
−0,6 %
4,5

1 116 295
−0,3 %
4,0

20 mil.

15 mil.

10 mil.

15,1 mil.

15,6 mil.

18,4 mil. 21,2 mil.
22,0 mil.

11,4 mil.

10,8 mil.
2015 2020 2015 2020 2015 2020

60 mil.

50 mil.

40 mil.

30 mil.

3,9

3,8

3,7

3,6

43 mil.

43 mil. 43 mil.

53 mil.
57 mil.

32 mil.
31 mil.

3,87

3,76

3,70

3,61
3,59

3,80

3,90

Legenda 2017 2018 2019 2020 2021

2 mil.

0 mil.

5 mil.

10 mil.

4

6

0 mil.
0 5 10 0 5 10 0 5 10

Hlavní město Praha
Jihomoravský kraj

Jihočeský kraj
Královéhradecký kraj

Středočeský kraj
Liberecký kraj

Karlovarský kraj
Moravskoslezský kraj

Plzeňský kraj
Zlínský kraj

Olomoucký kraj
Kraj Vysočina

Ústecký kraj
Pardubický kraj

20,70 % 16,50 % 5,0
11,66 %

9,80 %
8,26 %

6,86 %
6,38 %
6,22%

5,67 %
4,88 %
4,86 %

4,12 %
3,96 %

3,55 %
3,08 %

Hlavní město Praha
Jihočeský kraj

Jihomoravský kraj
Královéhradecký kraj

Karlovarský kraj
Liberecký kraj

Středočeský kraj
Moravskoslezský kraj

Zlínský kraj
Olomoucký kraj

Plzeňský kraj
Kraj Vysočina

Ústecký kraj
Pardubický kraj

10,48 %
9,59 %
9,43 %

8,85 %
6,94 %

6,33%
6,02 %

5,41 %
5,17 %

4,80 %
3,77 %
3,59 %

3,12 %

Karlovarský kraj
Olomoucký kraj

Královéhradecký kraj
Zlínský kraj

Liberecký kraj
Jihočeský kraj

Moravskoslezský kraj
Ústecký kraj

Pardubický kraj
Plzeňský kraj

Kraj Vysočina
Středočeský kraj

Jihomoravský kraj
Hlavní město Praha

4,5
4,2

4,1
4,1
4,0
4,0
3,8
3,8
3,8

3,7
3,6

3,3
3,2

20,70 % 79,30 % 16,50 % 83,50 % 3,23 3,95

Legenda Praha Regiony mimo Prahu

2 358 642
8,1 %
3,2

 

 

 

 
  

708 814
4,6 %
5,0

555 941
4,2 %
3,8

782 114
12,7 %
3,6 451 429

13,6 %
3,7

351 348
9,0 %
3,8

1 329 285
13,5 %
3,3

554 052
10,7 %
4,1

646 257
5,5 %
4,0

404 310
5,5 %
3,8

726 652
−6,2 %
4,1

941 589
−5,4 %
4,2

469 028
−0,6 %
4,5

1 116 295
−0,3 %
4,0

20 mil.

15 mil.

10 mil.

15,1 mil.

15,6 mil.

18,4 mil. 21,2 mil.
22,0 mil.

11,4 mil.

10,8 mil.
2015 2020 2015 2020 2015 2020

60 mil.

50 mil.

40 mil.

30 mil.

3,9

3,8

3,7

3,6

43 mil.

43 mil. 43 mil.

53 mil.
57 mil.

32 mil.
31 mil.

3,87

3,76

3,70

3,61
3,59

3,80

3,90

Legenda 2017 2018 2019 2020 2021

2 mil.

0 mil.

5 mil.

10 mil.

4

6

0 mil.
0 5 10 0 5 10 0 5 10

Hlavní město Praha
Jihomoravský kraj

Jihočeský kraj
Královéhradecký kraj

Středočeský kraj
Liberecký kraj

Karlovarský kraj
Moravskoslezský kraj

Plzeňský kraj
Zlínský kraj

Olomoucký kraj
Kraj Vysočina

Ústecký kraj
Pardubický kraj

20,70 % 16,50 % 5,0
11,66 %

9,80 %
8,26 %

6,86 %
6,38 %
6,22%

5,67 %
4,88 %
4,86 %

4,12 %
3,96 %

3,55 %
3,08 %

Hlavní město Praha
Jihočeský kraj

Jihomoravský kraj
Královéhradecký kraj

Karlovarský kraj
Liberecký kraj

Středočeský kraj
Moravskoslezský kraj

Zlínský kraj
Olomoucký kraj

Plzeňský kraj
Kraj Vysočina

Ústecký kraj
Pardubický kraj

10,48 %
9,59 %
9,43 %

8,85 %
6,94 %

6,33%
6,02 %

5,41 %
5,17 %

4,80 %
3,77 %
3,59 %

3,12 %

Karlovarský kraj
Olomoucký kraj

Královéhradecký kraj
Zlínský kraj

Liberecký kraj
Jihočeský kraj

Moravskoslezský kraj
Ústecký kraj

Pardubický kraj
Plzeňský kraj

Kraj Vysočina
Středočeský kraj

Jihomoravský kraj
Hlavní město Praha

4,5
4,2

4,1
4,1
4,0
4,0
3,8
3,8
3,8

3,7
3,6

3,3
3,2

20,70 % 79,30 % 16,50 % 83,50 % 3,23 3,95

Legenda Praha Regiony mimo Prahu

2 358 642
8,1 %
3,2

Příjezdy turistů do České republiky 7

Příjezdy turistů do České republiky

Hromadná ubytovací zařízení dle krajů

Počet turistů v HUZ

Sezonální srovnání

Rozloženost v krajích

Praha a regiony

Počet přenocování v HUZ Průměrná doba pobytu (dny)

11 395 756
Počet turistů v HUZ

5,16 %
Meziroční změna počtu 

turistů 2021/2020

31 956 646
Počet nocí strávených v HUZ

3,80
Průměrná doba pobytu (dny)

Legenda
příjezdy turistů 

maximum 

střed

minimum

Top 10 zemí
dle příjezdu turistů

Česko
Německo
Slovensko

Polsko
Nizozemsko

Francie
Rakousko

Itálie
Spojené státy

Izrael

8 822 161 
689 201
330 827
234 925
98 841
98 765
95 516
93 527
89 471
74 934

Zdroj: Statistiky HUZ, Český statistický úřad, 2022



8 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Úvodní slovo  
ředitele agentury  
a ministra  
pro místní rozvoj

Rok 2021, druhý pandemický rok, byl ve znamení 
naděje a očekávání restartu cestovního ruchu. 
Turisté doma i v Evropě byli hladoví po cestování. 
Zaznamenali jsme obrovský zájem Čechů o cesto-
vání po #světovém Česku a po lázeňských vouche-
rech nebo téměř neuvěřitelné meziroční nárůsty 
turistů z Izraele a Spojených států amerických.

Celkově ale pandemické podmínky a neochota 
evropských států sjednotit „covidová“ pravidla 
 přinesly další propad cestovního ruchu.

Kompletně uzavřené služby cestovního ruchu 
do 28. května, zrušené Vánoční trhy a neustálé 
změny pravidel pro cestování v rámci EU měly pro 
Českou republiku za následek další rok bez zahra-
ničních turistů. Celkem se za rok 2021 ubytovalo 
11,4 miliónů hostů v hromadných ubytovacích 
zařízeních, z toho bylo ale více než 8,8 miliónů 
Čechů. Za zahraničí přijelo pouhých 2,6 miliónů 
turistů. 

Rok 2021 přinesl další prohloubení „covidových“ 
trendů – digitalizace a bezpečnosti související 
s maximálním možným soukromým ať už při 
ubytování, tak i v rámci trávení volného času 
v přírodě. Český startup Mystay úspěšně expan-
doval v zahraničí i díky ocenění UNWTO a WHO 
jako nejlepšího řešení k potlačení dopadů Covidu, 
v českých hotelích se naopak rozšiřoval bezkon-
taktní systém Alfréd a Češi začali kromě chalup 

a kempů objevovat i glamping, ubytování v koru-
nách stromů nebo na farmách.  Poptávka po bez-
pečném a klidném prostředí mimo davy ostatně 
bude rezonovat i v roce 2022, který ve svém prv-
ním kvartálu sice začal reálně vykazovat znaky 
konce pandemie, ale tvrdou ránu mu zasadil bez-
precedentní válečný konflikt na Ukrajině. 

Jsem velmi hrdý, jak rychle dokázali velcí i malí 
hráči v cestovním ruchu zareagovat na nutnost 
okamžité pomoci Ukrajině – ať už šlo o soukromé 
i státní dopravce, provozovatele ubytování, restau-
ratéry a další. Hodnotit globální dopady tohoto 
konfliktu budeme moci nejdříve za rok, ale už nyní 
je jasné, že dopad na cestovní ruch bude značný.

Už třetí rok budeme usilovat o restart cestovního 
ruchu. Velmi dobrou zprávou v tomto ohledu pro 
mne bylo zařazení hned několika bodů k cestov-
nímu ruchu do programového prohlášení vlády, 
a to včetně silné kampaně na podporu příjezdo-
vého turismu, projektu eTurista nebo přípravy 
nového zákona o cestovním ruchu. 

Turismus před covidem přinášel do ekonomiky 
přes 300 miliard Kč a CzechTourism i podnikatelé 
jsou připravení vrátit do české ekonomiky svůj 
stabilní podíl na HDP za cestovní ruch.

Jan Herget,  
ředitel CzechTourism



Uplynulý rok představoval další velkou výzvu 
jak pro  resorty a resortní organizace, včetně 
CzechTourismu, tak pro samosprávu a podnika-
tele. Zároveň jeho druhá polovina již znamenala 
i určitou naději na restart odvětví cestovního 
ruchu. Bohužel je začátek roku 2022 poznamenán 
ruskou invazí na Ukrajinu. Ustupující pandemie 
COVID-19 nám sice dává naději na úspěšnější 
turistickou sezónu, ale z pohledu vývoje v odvětví 
cestovního ruchu bude velmi záležet na vývoji 
geopolitické a bezpečnostní situace ve světě,  jelikož 
domácí turisté nedokáží plně nahradit úbytek 
zahraniční klientely.

Pro cestovní ruch bude tento rok další zatěžká-
va cí zkouškou, která prověří odolnost celého 
odvětví a zejména podnikatelů, kteří ve službách 
cestov ního ruchu působí. Před námi je řada výzev 
a zároveň příležitostí, například potřeba digitali-
zace a inovací poskytovaných služeb a provozoven 
v cestovním ruchu. Cestovní ruch musí reagovat 
na nové trendy v plánování a spotřebním cho-
vá ní turistů. Z těchto trendů lze jmenovat stále 
častější organizování cest prostřednictvím online 
platforem, rostoucí oblibu ubytování v soukromí 
a netradičních forem ubytování, jako je caravaning 
či glamping, ústup od masového turismu k indivi-
duálnímu cestování spojenému např. i s výkonem 
práce mimo domov, návrat k přírodě a zdravému 
životnímu stylu, obecně trend “slow-tourism” 
a podobně. Nejen v souvislosti s evropskou poli-
tikou se bude cestovní ruch stávat udržitelnějším 
a odolnějším a také musí významněji reagovat 
na změnu klimatu. K úspěšnému zvládnutí nových 
trendů budeme potřebovat i dostatek kvalitních 
a relevantních dat a informací pro flexibilní pláno-
vání a řízení rozvoje cestovního ruchu.

Ministerstvo pro místní rozvoj se ve spolupráci 
s agenturou CzechTourism a dalšími partnery 
pokusí v maximální míře poskytnout nebo zajistit 
podmínky pro realizaci výše uvedených změn 
i pro pocovidový restart. Naplánovali jsme si řadu 
náročných úkolů. Jako hlavní vnímáme řešení 
legislativního ukotvení řízení a podpory cestov-
ního ruchu v České republice formou zákona 
o cestovním ruchu a také řešení problematiky 

krátkodobých pronájmů. Mezi klíčové projekty, 
které připravujeme, patří systém “eTurista”. 
Na základě legislativní úpravy bude vytvořen 
systém, který umožní evidenci ubytovaných 
osob na jednom místě a následně sdílení dat 
o ubyto vaných hostech mezi orgány státní správy, 
samosprávy a ČSÚ. Systém eTurista tak celkově 
výrazně sníží administrativní zátěž ubytovatelů, 
protože podnikatel zadá hosta jednou, a pak už 
se oproti současnému nastavení nebude muset 
o žádné reporty orgánům starat. Na základě sys-
tému  eTurista budou také k dispozici aktuální 
a kvalitní statistická data o výkonnosti cestovního 
ruchu až na úroveň jednotlivých obcí, což bude 
využitel né nejen pro ministerstvo a další orgány 
státní správy, ale i pro podnikatele, obce a DMO 
při plánování aktivit i připravovaných změn 
a vylepšení.

V letošním roce se také naplno rozběhne i nové 
programové období, ve kterém bude opět možné 
podporovat rozvoj cestovního ruchu. V této sou-
vislosti musíme zefektivnit cílení podpory cestov-
ního ruchu do území, kde má potenciál stát se 
významným pilířem rozvoje místní ekonomiky. 
Náročné bude také naše předsednictví v Radě EU, 
které nás čeká od 1. 7. do konce roku. Během před-
sednictví budeme nejen řešit přípravu Evropské 
agendy cestovního ruchu 2030/2050, ale budeme 
zároveň pořádat i Evropské fórum cestovního 
ruchu. Další složitý rok je také před agenturou 
CzechTourism a před všemi organizacemi desti-
načního managementu, jelikož budou muset ještě 
flexibilněji reagovat na nevyzpytatelný vývoj mezi-
národního trhu cestovního ruchu. Musíme počítat 
s tím, že cestovní ruch se minimálně do roku 2024 
bude potýkat s následky pandemie COVID-19.

Věřím, že se nám všem podaří v těchto výzvách 
obstát a společně posuneme cestovní ruch v České 
republice do nové éry, která je ve znamení digitali-
zace, odolnosti a udržitelnosti.

Přeji vám vše dobré.

Ivan Bartoš
ministr pro místní rozvoj

Úvodní slovo ředitele agentury a ministra pro místní rozvoj 9



10 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Agentura CzechTourism v roce 2021 pokračovala v plnění priorit své Strategie 
agentury CzechTourism a destinace Česká republika 2021–2025. Níže přinášíme 
přehled aktivit, které v souvislosti s plněním korporátních i strategických cílů 
agentury v roce 2021 učinila.



Korporátní cíle a priority 11

Korporátní cíle a priority

Strategický cíl: Řízení značky Česká republika

Priorita: Budování jednotné značky 
České republiky – jednotný branding 
a positioning

1.  Jasná definice destinační značky a její 
role vůči ostatním národním značkám

Agentura CzechTourism je členem Národního 
marketingového týmu zřizovaného MPO ČR 
a Komise pro jednotnou komunikaci ČR zřizované 
MZV ČR. V rámci aktivit obou skupin se agentura 
podílela na sjednocení komunikace státu, přípravě 
meziresortních projektů, nastavování klíčových 
meziresortních spoluprací v době pandemie a také 
na podpoře českých podnikatelů.

Agentura CzechTourism se v roce 2020 stala 
součástí Komise pro jednotnou prezentaci ČR 
v zahraničí, a to v rámci expertních skupin „Made 
in Czech Republic“ (gestor Ministerstvo průmyslu 
a obchodu ČR) a „Country to Visit“ (gestor Minis-
terstvo pro místní rozvoj ČR).

Agentura se v roce 2021 zúčastnila jednání 
Komise, v jehož rámci jsme přednesli návrh 
na sladění přístupů k prezentaci České republiky 
v zahraniční v post-covidové době, a to napříč 
odvětvími, která jednotlivé resorty reprezentují. 
Podobný přístup jsme pak za agenturu Czech-
Tourism zastávali na několika jednáních obnove-
ného Národního marketingového týmu.

2.  Spolupráce agentur působících 
v zahraničí

V roce 2021 probíhala standardní spolupráce 
mezi zahraničními zastoupeními agentury Czech-
Tourism a dalšími agenturami působícími v zahra-
niční – Česká centra, CzechTrade a CzechInvest, 
a to především formou vzájemné marketingové, PR 
a materiální podpory jednotlivých akcí a projektů.

Např. v rámci projektu „České Vánoce“ v Nizozem-
sku byly představeny práce výrobců českých vánoč-
ních ozdob, vánoční tradice a česká gastronomie 
a Česko bylo také prezentováno jako ideální zimní 

destinace. (Projekt zahrnoval umístění stromečků 
s českými vánočními ozdobami na pěti veřejných 
místech v Nizozemsku, workshop uspořádaný 
firmou RAUTIS, přibližující výrobu perličkových 
ozdob, výstavu „Christmas Treasure“, organizova-
nou ve spolupráci s Českým centrem v Národním 
muzeu skla v Leerdamu, a PR propagaci zimních 
citybreaks v nizozemských on-line médiích.)

Vzhledem k pandemické situaci se některé zásadní 
projekty neuskutečnily v plánovaném rozsahu 
a jiné byly přesunuty do on-line prostředí. Ve spo-
lupráci s agenturami CzechTrade a Českým cen-
trem v Rotterdamu pořádalo zahraniční zastou-
pení v Beneluxu on-line propagaci české tradiční 
a moderní gastronomie s ochutnávku vybraných 
českých piv. Akce měla za cíl představit české pivo 
nizozemským novinářům a blogerům.

Ve spolupráci se zastupitelským úřadem v Tokiu, 
Českým centrem a HK v Sakai proběhl další ročník 
akce „Český festival“. Ten se navzdory anticovido-
vým opatřením (zákaz konzumace a limit návštěv-
níků) konal v Tokiu v prostoru tří pater Shibuya 
Stream Hall vedle nejrušnější stanice v celém Tokiu 
a během dvou dnů přilákal více než 5 500 návštěv-
níků. O týden později proběhla podobná akce 
v regionu Kansai (11 000 návštěvníků).

V internetovém prostředí se konal první Český 
týden ve Varšavě („Czeski tydzień on-line“), jehož 
cílem bylo oslovit polskou veřejnost a představit 
jednotlivé regiony po obchodní, kulturní a také 



12 CzechTourism Výroční zpráva 2021

k návštěvě České republiky a připomenout českou 
kulturu v době, kdy uzavření hranic implikuje 
pasivní přístup plný obav z budoucnosti.

3. Koncept CzechHouse v zahraničí

Koncept CzechHouse, tedy společného sídla 
Českých center a agentur CzechInvest, Czech-
Trade a CzechTourism, je v tuto chvíli realizován 
na Slovensku v Bratislavě a v Izraeli v Jeruzalémě. 
Cílem této spolupráce je maximální možné snížení 
nákladů a zvýšení spolupráce a synergie v aktivi-
tách uvedených subjektů působících v zahraničí 
jménem České republiky.

V září 2021 došlo k přestěhování agentury Czech-
Tourism do prostor CzechHouse ve Štěpánské, 
které spravuje CzechInvest. Současně se sem 
přesunul rovněž CzechTrade. Prozatím se jedná 
o sdílení prostor či zasedacích místností, nicméně 
na základě projektu synergie je plánována větší 
provázanost jednotlivých agentur.

Řada zahraničních zastoupení CzechTourism sídlí 
na českém zastupitelském úřadě, popř. v Českém 
domě, kde mají kancelář i další agentury, přede-
vším CzechTrade a v některých případech Czech-
Invest či Česká centra.

4.  Meziresortní spolupráce s MZV a MMR 
(PROPED)

Zahraniční zastoupení agentury CzechTourism se 
aktivně zapojují do projektů ekonomické diploma-
cie s cílem podpořit proexportní aktivity českých 
firem, jejich vstup na zahraniční trhy a rovněž 
značku České republiky. Agentura CzechTourism 
má zájem na synergii aktivit v oblasti ekonomické 
diplomacie a integraci na úrovni zastupitelských 
úřadů, což mimo jiné přináší úsporu nákladů při 
zajištění dostatečné propagace cestovního poten-
ciálu České republiky.

Navzdory pandemickým omezením roku 2021 se 
řada plánovaných akcí uskutečnila díky on-line 
platformě Eventtia, kterou k těmto účelům poří-
dila agentura CzechTourism.

Virtuální webinář „Cheers from the Czech Repub-
lic“ pro zástupce irského travel tradu a novináře 
byl výsledkem projektu PROPED realizovaného 
zahraničním zastoupením CzechTourism a vel-
vyslanectvím České republiky v Dublinu. Tohoto 
webináře se zúčastnilo hned několik českých part-
nerů, kteří během webináře odprezentovali své 
produkty a služby. Na závěr eventu byla zařazena 
také zážitková live prohlídka pivovaru v Českých 
Budějovicích, kterou účastníci velmi kvitovali.

Virtuálního workshopu „Czech Spa Day 2021“ 
pro ruskojazyčné trhy, zaměřeného na pomoc 
českému lázeňství, se přes on-line platformu 
Eventtia zúčastnily tři desítky českých lázeňských 
subjektů a stovka zástupců cestovních kanceláří 
z Ruska, Uzbekistánu, Kyrgyzstánu, Ázerbájdžánu 
a Kazachstánu. On-line webinář připravila v rámci 
projektu PROPED agentura CzechTourism ve spo-
lupráci s Generálním konzulátem ČR v Petrohradu 
a Ministerstvem zahraničních věcí ČR.

Účast na akci „Global Travel Week“ byla výsled-
kem projektu PROPED mezi zahraničním zastou-
pením CzechTourism a velvyslanectvím České 
republiky v Londýně. Tato akce spojuje B2B profe-
sionály v cestovním ruchu, a to především v odvět-
vích leisure, MICE, luxury, adventure a spa. Mož-



Korporátní cíle a priority 13

nost zúčastnit se virtuálně akce tohoto formátu 
uvítalo hned několik českých partnerů.

Za finanční podpory Ministerstva zemědělství 
ČR zorganizovali zastupitelský úřad Madrid, 
zastoupení CzechTrade a CzechTourism španělský 
„Den českého pivovarnictví“. Mise se zúčastnilo 
10 českých pivovarů a technologických firem, 
které jednaly s téměř 40 španělskými distributory 
a importéry.

Dalším příkladem projektu PROPED mezi zahra-
ničním zastoupením CzechTourism a velvyslanec-
tvím České republiky v Paříži byla prezence 
na říjnovém veletrhu IFTM Top Resa. Jedná se 
o největší B2B veletrh cestovního ruchu ve Francii.

Agentura CzechTourism se v termínu 
1.–22. října 2021 se svou expozicí „Czech Thera-
peutic Lands capes“ zúčastnila mezinárodní svě-
tové výstavy EXPO 2020 v Dubaji a představila tak 
první rotační expozici v Českém domě zřizovaném 
Kanceláří generálního komisaře české účasti 
na EXPO, resp. MZV ČR. Expozice věnovaná 
oázám klidu byla vytvořena ve spolupráci s Karlo-
varským krajem a kromě exponátů z dílen karlo-
varských výrobců byla na výstavě prezentována 
i nová virtuální realita agentury představující 
3 vybrané zážitky z České republiky, jež odkazují 
na lázeňství, aktivní odpočinek a kulturní zážitek.

5.  Aktivní zapojení v rámci implementace 
inovační strategie Country for the 
Future – spolupráce s MPO, využití 
kongresů a veletrhů/výstav

V roce 2021 agentura CzechTourism pokračovala 
v realizaci série on-line zahraničních workshopů, 
tiskových konferencí i vzdělávacích akcí na plat-
formě Eventtia. Platforma byla v rámci mezire-
sortní spolupráce nabídnuta také ostatním členům 
skupiny The Country For the Future, kteří ji vyu-
žili pro realizaci svých akcí, konkrétně tak učinili 
MPO, MZV i CzechTrade.

6.  Eventy – spolupráce s Ministerstvem 
kultury ČR, Národní sportovní 
agenturou, MŠMT apod.

V roce 2021 agentura spolupracovala se 37 spor-
tovními a 34 kulturními eventy, v jejichž rámci 
bylo do nákupu mediálního prostoru investováno 
přes 27 mil. Kč. Díky eventové spolupráci a koope-
raci s klíčovými partnery (RedBull, F1) agentura 
kromě exkluzivních obsahových materiálů (videa/
foto) a získání osobnostních práv k PR aktivitám 
s významnými osobnostmi – ambasadory České 
republiky (např. Plácido Domingo, Dan Brown) 
dosáhla pro prezentaci naší republiky coby desti-
nace cestovního ruchu celosvětového mediálního 
zásahu téměř 750 mil. lidí.

Dan Brown



14 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Priorita: Strategická partnerství

1.  Projekty ve spolupráci s ikonickými 
značkami a hlavními hráči odvětví 
(dopravci, letiště)

V dynamickém roce 2021 se podařilo realizovat 
spolupráci s jednou z globálně nejsilnějších 
značek – Red Bull. Agentura CzechTourism se 
podílela na uskutečnění jedinečného projektu 
Formule 1 stáje Red Bull s názvem „From Castle 
to Castle“. Jedná se o unikátní video a foto obsah, 
kdy monopost F1 projíždí těmi nejikoničtějšími 
místy nejen v Praze a na Moravě. Video se těší 
značnému úspěchu především na sociálních 
sítích, kde jen na YouTube kanálu Red 
Bull Racing má téměř 2 miliony zhlédnutí. 
Ke konci roku agentura CzechTourism zahájila 
společnou kampaň s aerolinkami SmartWings 
a Czech Airlines na podporu příletů z hlavních 
evropských destinací. Tato kampaň bude 
probíhat i začátkem roku 2022.

Spolupráce s ikonickými značkami zahrnovala 
i spolupráci s výrobcem cukrovinky Nutella 
( cestování po krajích České republiky), OneTicket 
či IDOS (vyhledávání spojení k turistickým cílům 
Česka na portále Kudy z nudy) a další.

2.  Podpora projektů pod záštitou 
profesních asociací

Czech Specials (společný projekt CzechTourism 
a Asociace kuchařů a cukrářů ČR)

Na propagaci projektu „Czech Specials“ a podporu 
českých restaurací byly využívány všechny hlavní 
marketingové nástroje: tištěné a on-line články 
na téma české restaurace, česká kuchyně, regio-
nální kuchyně, medailonky šéfkuchařů českých 
restaurací, sezonní a tematické nabídky českých 
jídel a další gastronomická témata. Projekt byl 
prezentován na dvou gastrofestivalech a odbor-
ném veletrhu For Gastro & Hotel. Bylo vytvo-
řeno dalších 12 krátkých videí, která cílí zejména 
na zahraniční turisty a seznamují je s postupem 
přípravy tradičních českých jídel. Projekt se podí-
lel na natáčení pořadu pro německou regionální 
televizi o českých knedlících a jejich přípravě. Pro 
zahraniční novináře byly připraveny kulinářské 

czechspecials.cz
 CzechSpecials aneb Ochutnejte ČR

Certifikát Czech Specials potvrzuje kvalitu podávaných 
pokrmů i poskytovaných služeb a je vaším spolehlivým 
průvodcem při cestách po Česku.

Ochutnejte Česko!
Navštivte certifikované cukrárny a kavárny 
Czech Specials a objevte ty nejlepší tradiční 
zákusky, které česká kuchyně nabízí.



Korporátní cíle a priority 15

kurzy se specialitami české kuchyně a pro certifi-
kované i necertifikované restaurace byly pořádány 
odborné semináře. Novinkou bylo propojení čes-
kých kuchařů při práci s indickým food blogerem. 
Reakcí na ztížené podmínky podnikání v gastro-
nomii z důvodu pandemie covidu-19 bylo dočasné 
snížení certifikačního poplatku pro žadatele o cer-
tifikaci Czech Specials.

Na základě epidemiologického vývoje v České 
republice a otevření služeb na jaře 2021 iniciovala 
agentura CzechTourism projekt a marketingovou 
kampaň „Otevřeno na pořád“. Tato iniciativa měla 

ve spolupráci s profesními asociacemi za úkol 
motivovat české zákazníky, aby se vrátili ke kon-
zumaci služeb cestovního ruchu a pohostinství. 
V rámci tohoto projektu vznikla sada marketingo-
vých materiálů (video spot, tištěné a on-line mate-
riály, samolepky). Asociace tuto sadu materiálů 
distribuovaly přímo svým členům a ti je tak mohli 
využívat v rámci své komunikace.

Prázdniny na venkově – projekt rozvoje 
produktu venkovské turistiky a agroturistiky 
(ve spolupráci se Svazem venkovské 
turistiky a agroturistiky) 

Na konci roku 2020 byl zahájen projekt rozvoje 
nového produktu venkovské turistiky a agroturis-
tiky jako reakce na poptávku ze strany podnikatelů 
i zahraničních zastoupení a na trend rostoucího 
zájmu o tento typ produktu mezi turisty, a to nejen 
v souvislosti s pandemií covidu-19. Podnětem 
k této iniciativě byla rovněž nedostatečná kvali ta 
služeb poskytovaných zařízeními venkovské turis-
tiky a velké nedostatky v jejich prezentaci v on-line 
prostředí u většiny z nich. Výsledkem je stav, kdy 
u nás neexistuje silný a mezinárodně konkurence-
schopný segment, který by byl schopen soupeřit 

Projekt Prázdniny na venkově



16 CzechTourism Výroční zpráva 2021

například s rakouským či bavorským trhem, které 
jsou již několik desetiletí systematicky podporo-
vány. Posledním důležitým motivem pro vytvoření 
„Prázdnin na venkově“ byla snaha CzT soustředit 
se na podporu aktivit, které přispějí k rozvoji 
 udržitelného turismu.

Projekt „Prázdniny na venkově“ se opírá o spolu-
práci se Svazem venkovské turistiky a agroturis-
tiky jako nositelem systému certifikace poskyto-
vatelů služeb – ubytování a zážitků. Partnery 
projektu jsou také vybrané kraje a organizace des-
tinačního managementu (jež se spolu se svazem 
aktivně podílely na podobě projektu), Česká unie 
cestovního ruchu a Asociace soukromých země-
dělců ČR. Cílem je rozvoj turistického produktu, 
turistického segmentu a kvality služeb zařízení 
venkovské turistiky a agroturistiky v ČR, a to 
prostřednictvím certifikace zařízení, vzdělávacích 
aktivit a propagace tohoto segmentu na domácím 
trhu i v zahraničí. CzechTourism zodpovídá za pro-
pagační část aktivit.

Během roku 2021 byl projekt finalizován a před-
staven odborné veřejnosti (např. na konferenci 
Travelcon) i partnerům – dosud nezapojeným 
krajským koordinátorům, Ministerstvu pro 
místní rozvoj ČR a Ministerstvu zemědělství ČR 
s prosbou o finanční podporu, která však zatím 
nebyla získána. Vzhledem k absenci potřebných 
finančních prostředků se tak nyní projekt rozbíhá 
v omezené míře za využití stávajících kanálů a pro-
středků CzT. Prezentace produktu bude prozatím 
realizována na speciální landing page volnoča-
sového portálu Kudy z nudy a poté i Visitczech-
republic.com pro potřeby propagace v zahraničí.

Z marketingových aktivit na podporu venkov-
ského cestovního ruchu i značky „Prázdniny 
na venkově“ je plánována realizace dvou až tří 
press tripů a spolupráce v rámci pořadu české 
televize „ Herbář“ – zde bude komunikace určená 
jak turistům, tak poskytovatelům služeb, s cílem 
rozšířit počet certifikovaných zařízení, která jsou 
motivována ke zlepšování kvality jimi poskytova-
ných služeb.

3.  Zapojení v rámci organizací 
The European Travel Commission, 
Visegrádské čtyřky, EDEN

Agentura CzechTourism se i v roce 2021 aktivně 
zapojila do činnosti V4. High Level Meeting se 
kvůli přetrvávající pandemii covidu-19 uskutečnil 
v dubnu v on-line podobě, a to za předsednic-
tví Polska. Marketing Meeting proběhl v říjnu 
v Budapešti již pod předsednictvím Maďarska. 
Ze společných marketingových aktivit se konala 
v Rusku roadshow Čeljabinsk–Jekatěrinburg 
a B2C kampaň v Moskvě. V USA a Kanadě opět 
pokračoval e-learning pro cestovní kanceláře 
a agentury „Destination Specialist Program“. 
Zopakoval se „Virtuoso Webinar“ a „Travel Week“. 
Aktivity zemí V4 byly zaměřeny i na evropské 
trhy: prezentace produktů cyklistika a kempování 
v zemích V4 v rakouském tisku, on-line workshop 
s nizozemskými buyers, půlroční B2C kampaň 
zaměřená na Německo a Rakousko a B2C kam-
paň ve Skandinávii (Švédsko, Norsko, Dánsko). 
Z důvodu pandemie se neuskutečnily další 3 plá-
nované roadshow (Rusko, Kavkaz, Izrael), které 
tak byly odloženy na rok 2022.

V rámci ETC se agentura CzechTourism kromě 
účasti na pravidelných setkáních pracovních sku-
pin Marketing Group a Marketing Intelligence 
Group zapojila do kofinancované on-line kampaně 
v Německu a Nizozemsku, která přinesla téměř 
4 miliony impresí, přičemž byla z 50 % financo-
vána ze zdrojů grantu Evropské komise.

Kampaň na čínském trhu probíhala od srpna 
do konce září. Cílem kampaně bylo představit čín-
ským turistům nové destinace a zároveň prezento-
vat možnosti prožití unikátních zážitků. Agentura 
CzechTourism do kampaně investovala ze svých 
zdrojů 10 000 € a stejnou částkou pak na kampaň 
přispěla ETC. Při živém vysílání bylo dosaženo 
KPI 22 105 sledujících a 11 576 interakcí. Dále byla 
vytvořena a následně zveřejněna dvě tematická 
videa se sledovaností 62 000 a 72 000 zhlédnutí.

EDEN (European Destinations of ExcelleNce) je 
projekt Evropské komise, jehož hlavním cílem 
je podpora méně známých destinací, s aktivním 



Korporátní cíle a priority 17

přístupem k udržitelnému cestovnímu ruchu 
ve státech Evropské unie. Hlavní náplní pro-
jektu je soutěž o excelentní destinaci cestovního 
ruchu v různých tématech a následná podpora 
všech výherců soutěže. V roce 2021 bylo ze strany 
Evropské komise realizováno několik výzev a on-
-line workshopů v rámci udržitelného cestovního 
ruchu, které však probíhaly pouze on-line a jen 
na regionální úrovni. Agentura CzechTourism 
informovala o těchto výzvách a workshopech kraj-
ské koordinátory kvůli možnosti účasti a zapojení. 
V říjnu 2021 se v Bruselu konalo mezinárodní 
setkání členů poroty Evropské komise, která 
vybírala z několika zástupců evropských zemí 
dvě vítězné země v soutěži European Capital of 
Smart Tourism 2022 (vítězové: Bordeaux a Valen-
cia) a jednoho vítěze v European Destination 
of Excellence 2022 (vítěz: Middelfart, Dánsko). 
Za Českou republiku byl do poroty nominován 
zástupce CzechTourism.

Česká republika v roce 2021 získala  celosvětovou 
známku za zvládnutí pandemie covidu-19 
a za vysokou úroveň zdravotních a bezpečnostních 
protokolů v cestovním ruchu. Světová rada 
pro cestování a cestovní ruch (WTTC) označila 
Českou republiku za destinaci „Safe Travels“ 

v rámci programu, který oceňuje vlády, destinace 
a společnosti, které přijaly zdravotní a hygienické 
standardy splňující protokoly doporučené 
Světovou zdravotnickou organizací a Centrem 
pro kontrolu nemocí. Toto označení bylo uděleno 
na základě žádosti, kterou u WTTC podala 
agentura CzechTourism, a umožňuje České 
republice používat celosvětově uznávanou známku 
Rady „Safe Travels“

4.  Uzavření memorand o spolupráci – 
 klíčové asociace a vysoké školy

Agentura CzechTourism v roce 2021 uzavřela 
strategická memoranda o spolupráci. Byla 
ujednána spolupráce s Národním ústavem 
lidové kultury a Asociací nestátních otevřených 
památek. Strategickým partnerem CzT se na konci 
roku stal rovněž Salón vín, a to v souvislosti 
s plánem intenzivní propagace vinařské turistiky 
v následujícím roce.

Spolupracujeme rovněž se Sdružením lázeň-
ských míst ČR, Asociací geoparků ČR, Agenturou 
ochrany přírody a krajiny ČR, Vysokou školou 
ekonomickou a Českou asociací paraplegiků – 
CZEPA, z. s.



18 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Strategický cíl: Efektivní CzechTourism

Priorita: CzechTourism jako stabilní 
a atraktivní zaměstnavatel pro 
motivovaný tým profesionálů

1.  Snížení administrativní zátěže – 
digitalizace procesů

V průběhu roku 2021 pokračovala agentura Czech-
Tourism v zavádění digitalizace procesů. Došlo 
k prohloubení využívání elektronické spisové 
služby pro schvalovací procesy a byly zavedeny 
elektronické podpisy pro všechny zaměstnance. 
Současně nastal výrazný posun v zavedení kom-
plexního informačního systému (ERP), který bude 
zahrnovat např. účetní a ekonomický systém, 
správu smluv, elektronickou spisovou službu či 
docházkový a mzdový systém. Započaly přípravné 
práce na výběr odborného konzultanta, s plánova-
ným termínem zavedení základních funkcionalit 
od 1. 1. 2023.

2.  Kontinuální vzdělávání zaměstnanců, 
odborné stáže na zahraničních 
zastoupeních

Agentura CzechTourism průběžně zajišťuje vzdě-
lávání zaměstnanců, a to jak v oblasti odborných 
znalostí a dovedností, tak i v cizích jazycích. 
Kromě externích školení probíhala rovněž interní 
školení, která byla zaměřena např. na využití 
Office 365. Odborné stáže na zahraničních zastou-
peních se s ohledem na aktuální epidemiologickou 
situaci nekonaly, nicméně společná porada s ředi-
teli zahraničních zastoupení proběhla převážně 
prezenčně a jen částečně on-line formou.

3.  Zaměření na odborná školení – 
minimalizace outsourcingu

Expertních znalostí zaměstnanců agentury se 
podařilo využít i v roce 2021, kdy proběhla série 
specializovaných online workshopů, při nichž 
ředitelé zahraničních zastoupení zprostředovávali 
své know how českých podnikatelů nebo v rámci 
odborných školení zajišťovaných Institutem turis-

 mu. S ohledem na aktuální epidemiologickou 
situaci převážná většina školení probíhala on-line 
formou. Minimalizace outsourcingu se projevila 
jak v podpůrných procesech, např. díky posílení 
oddělení vnitřních věcí či prostřednictvím zvyšo-
vání kvalifikace zaměstnanců (absolvování školení 
zaměřeného na účtování služebních cest, aktuali-
zace účetních postupů apod.), tak i ve stěžejních 
činnostech agentury, jako je tvorba kreativních 
konceptů nebo mediálního plánování. Ředitelé 
zahraničních zastoupení podávají exportní infor-
mace na interní bázi.

4. Stabilizace týmu, snížení fluktuace

V roce 2021 došlo ke čtyřem organizačním změ-
nám. Nejvýznamnější změna proběhla k 1. 8. 2021, 
kdy byl zrušen samostatný odbor komunikace, 
marketingu a výzkumu. Tento odbor byl integro-
ván jednak do odboru marketingu a zahraničních 
zastoupení, jednak do odboru produkt manage-
mentu, výzkumu a B2B spolupráce.

Personální situace byla celkově ovlivněna aktuální 
epidemiologickou situací, kdy byla ve výrazné 
míře umožněna práce na home office. Ta byla dále 
úzce provázána s nutností změny režimu práce, 
např. s využitím on-line jednání přes platformu 
Microsoft Teams, elektronických podpisů apod.

Částečně byly personální změny rovněž ovlivněny 
přestěhováním agentury CzechTourism do nového 
sídla v rámci CzechHouse ve Štěpánské ulici.

Částečně byly personální změny rovněž ovlivněny 
přestěhováním CzechTourism do nového sídla 
v rámci CzechHouse do Štěpánské ulice. Fluk-
tulace zaměstnanců se v roce 2021 pohybovala 
cca v rozmezí 25–30 % zaměstnanců (dle použi-
tého vzorce pro výpočet).  



Korporátní cíle a priority 19

Priorita: Zavedení projektového 
řízení a transparentnost agentury

1.  Zavedení elektronického nástroje 
pro řízení projektů v rámci CzT

V roce 2021 pokračovalo využívání elektronického 
nástroje pro řízení projektů ELIT, který byl pře-
vzat z MMR. ELIT umožňuje nejen základní evi-
denci projektů, ale i vedení záznamů o objednáv-
kách, smlouvách a veřejných zakázkách. V ELIT 
jsou rovněž evidovány interní a externí kontroly. 
Dále byl v průběhu roku zakoupen MS Project, 
který bude společně s pokročilými funkcemi 
Office 365 integrován do řízení interních procesů 
v roce 2022.

2.  Zavedení dynamického nákupního 
systému

Nadále byl využíván již zavedený dynamický 
nákupní systém na zajištění inzertního prostoru 
pro propagaci turistických cílů Česka. Systém 
kvalifikuje potenciální dodavatele inzertního pro-
storu v ČR a zahraničí a umožňuje flexibilnější 
nákup mediálního prostoru. V rámci systému se 
u kvalifikovaných dodavatelů poptávají služby 

v šesti oblastech pořizování inzertního prostoru, 
kterými jsou: integrované marketingové kampaně, 
on-line reklama, venkovní a vnitřní reklama či 
reklama v tisku a televizním nebo rozhlasovém 
vysílání. Uplatnily se i kategorie zavedené v před-
chozím roce, a to na nákup fotografií a pořízení 
audiovizuálního obsahu. Dynamický nákupní 
systém na zajištění tvorby a editace reklamních, 
marketingových a redakčních textů byl zaveden 
v roce 2021.

CzechTourism zajišťuje nebo zajišťoval nákup přes 
tři dynamické nákupní systémy, v jejichž rámci 
jsme v roce 2021 vypsali celkem 11 samostatných 
minitendrů (v roce 2020 4 minitendry).

3.  Pravidelné zveřejňování zakázek 
a aktuálního rozpočtu na webu CzT

Agentura CzechTourism pravidelně zveřejňuje 
nejen seznam aktuálně vypsaných veřejných zaká-
zek, ale i seznam plánovaných mediálních nákupů 
či předběžných tržních konzultací. Systém pravi-
delné aktualizace na webu czechtourism.cz a PR 
na sociálních sítích (nejen vlastních, ale i nezá-
vislých asociací působících v poptávaném oboru 
služeb) byl stanoven s ohledem na co  nejvyšší 



20 CzechTourism Výroční zpráva 2021

transparentnost procesů v agentuře a možnost 
připravit se a následně se účastnit vypsaných 
výběrových řízení pro co nejširší potenciální okruh 
dodavatelů.

4.  Nastavení transparentního procesu 
výběru partnerských eventů v souladu 
s 3 E – schvalování v rámci meziresortní 
komise

V rámci eventového partnerství byla v roce 2021 
využita stávající metodika hodnocení partnerských 
eventů, s drobnými změnami reflektujícími spe-
cifika sportovních a kulturních eventů. Metodika 
se posunula zejména směrem k vyšší objektivitě 
posuzování eventů a dosahování nastavených 
cílů. Zejména se tak děje díky třístupňovému 
hodnocení, kdy byly kromě tradičního evaluač-
ního formuláře v úzké spolupráci s kraji určeny 
prioritní akce jednotlivých krajů a následně byl 
finální výčet eventů potvrzen a stanoven odbornou 
komisí se zastoupením různých resortů a institucí 

(ministerstev pro místní rozvoj, kultury, průmyslu 
a obchodu, Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR, České unie cestovního ruchu, Národní spor-
tovní agentury). S vybranými eventy pak byla 
následně vedena jednání pro vytvoření efektivního 
plnění, které bude v souladu s prioritami agentury 
CzechTourism, krajů a podnikatelských subjektů 
činných v cestovním ruchu. Eventy tak sloužily 
jako účinný marketingový a mediální nástroj, 
s jehož pomocí bylo možné zasáhnout širokou 
cílovou skupinu napříč ČR a jednotlivými zahra-
ničními trhy.

Priorita: Digitalizace agentury 
a souvisejících procesů

1. Důraz na digitální marketing
Odbor marketingu, komunikace a výzkumu pro-
vádí takřka veškerou marketingovou komunikaci 
prostřednictvím digitálních technologií, respektive 
nových médií. Na každou plánovanou aktivitu je 

Nastavení procesu hodnocení eventů

Eventy 2020 a 2021 – hodnocení 
 Kategorie eventů 

•	 Globální eventy – eventy vybrané na základě hodnotícího procesu ke spolupráci ze strany agentury 
CzechTourism a odborné komise

•	 TOP Eventy s prioritou krajů – akce, které jsou prioritou jednotlivých krajů ČR s ohledem 
na mezinárodní význam a prezentaci ČR a regionu 

•	 TOP Eventy s prioritou odborné komise – akce, které jsou odborných komisí (kultura/sport) 
s ohledem na mezinárodní význam a prezentaci ČR 

•	 Série akcí – eventy pro domácí cestovní ruch, možnost spolupráce s CzechTourism, podmínkou je, 
že se jednotlivé akce konají v min. 5 krajích ČR – série závodů, případně akcí v min. 5 různých krajích 

•	 Regionální eventy – eventy propsané formulářem nevybrané do žádné z předchozích kategorií. 
Vybrány budou minimálně 3 eventy/kraj na základě priorit regionu 

•	 HCP eventy – eventy podporující cestovní ruch pro handicapované, propsané formulářem. Vybrané 
budou maximálně 3 eventy bez ohledu na regionálnost.

Základní předpoklad

Event Ambasador Produkt
Spolupráce 

s
CzechTourism



Korporátní cíle a priority 21

nahlíženo z pohledu digitálního marketingu a jeho 
nástrojů, a kde je to možné, je kontinuálně vytvá-
řen digitální obsah, v jehož rámci je uživatel inter-
netu zapojen do komunity. V roce 2021 jsme reali-
zovali cca 75 % veškerých marketingových aktivit 
v rámci online/digitálního prostředí, pouze 25 % 
připadlo na klasické offline nástroje (veletrhy, B2B 
jednání atp.). Zaměřili jsme se na vybrané sku-
piny, monitorovali jsme a měřili efektivitu pomocí 
analytických nástrojů. Součástí digitálního mar-
ketingu bylo i vytvoření interaktivních publikací, 
které nabídnou moderní formou vhodný koncept 
cílovým uživatelům z oblastí B2B a B2C.

Realizované reklamní kampaně byly jak globální 
(vedené až na 24 zemí), tak lokálněji zaměřené 
na sousední země jako Německo, Rakousko, Pol-
sko a Slovensko, tak i výlučně lokální, realizované 
zahraničními zastoupeními.

2.  Rozvoj Kudy z nudy a destinačního 
portálu visitczechrepublic.com, včetně 
B2B části

V roce 2021 pokračovaly práce na rozvoji webu 
visitczechrepublic.com, který je hlavním on-line 
nástrojem agentury pro podporu incomingu. 

Návštěvnost portálu byla 3,7 milionu, v mezi-
ročním srovnání se jedná o významný nárůst. 
Byl vytvořen základ nových jazykových mutací – 
holandštiny, švédštiny, dánštiny a finštiny. Oddě-
lení obsahu realizovalo v součinnosti s ostatními 
složkami agentury landing pages pro kampaně, 
které uskutečnilo reklamní oddělení, resp. jednot-
livá zahraniční zastoupení (např. „At home in Pra-
gue“, Itálie „Mural“, incomingová kampaň (lázně 
a wellness, města a muzea, tradice a gastronomie, 
aktivní dovolená, hrady a zámky), „Camping“, 
„Ahoj sousedé / Nachbarn“, „Tradice 2022“). 
Pravidelně bylo aktualizováno info o podmínkách 
příjezdu do České republiky v souvislosti s pande-
mií covidu-19, na portálu vznikla nová sekce Safe 
Travels.

Sekce Travel info byla rozšířena o části Barier free 
travel a Travelling with animals. V průběhu roku 
2021 vznikla v rámci portálu visitczechrepublic.
com nová B2B sekce, do které byla migrována data 
z příslušných sekcí starého webu. Sekce přináší 
jejím správcům, tzn. jednotlivým zahraničním 
zastoupením, řadu nových funkcionalit, které 
umožní efektivnější komunikaci směrem k B2B 
segmentu. Jednou z nich je možnost vytvářet 
výpisy nabídek partnerů (tzv. trade offers), které 



22 CzechTourism Výroční zpráva 2021

budou touto formou zviditelněny zahraničním 
partnerům.

Po celý rok procházel důležitými inovacemi i web 
pro domácí cestovní ruch kudyznudy.cz. Návštěv-
nost cestovatelského portálu agentury Czech-
Tourism dosáhla za rok 2021 rekordních 21,5 mili-
o nu návštěv (meziroční nárůst o 14 %) a překonala 
maximální návštěvnost z roku 2020. Počet 
uživatelů se zvýšil na 10,7 milionu (meziroční 
nárůst o 16 %). Značnou ztrátu vstupů z upou-
távek a detailů akcí nahradila redakce během 
lockdownu tipy na výlety do přírody a tematické 
vycházky. V průběhu roku 2021 nabízel portál také 
platformu ke stahování tzv. lázeňských voucherů, 
které byly součástí vládního programu COVID – 
lázně. Tyto vouchery si za období podpory stáhlo 
přes 364 000 uživatelů. V novém pojetí úspěšná 
podpora lázní pokračuje ve spolupráci se Svazem 
léčebných lázní i od 1. 1. 2022.

Korporátní web agentury byl dále zpřehledněn 
tak, aby širokému spektru partnerských subjektů 
nabídnul jasnou navigaci ve všech potenciálních 
oblastech spolupráce s agenturou, a to jak těch 
časově omezených, tak i celoročních.

3.  Koncentrace na jasnou měřitelnost 
výsledků

Institut turismu pokračoval v dalším rozvoji 
analytického webu Tourdata, kde byl mimo jiné 
zveřejněn report se sledováním a vyhodnocováním 
jednotlivých metrik v rámci agentury, včetně čin-
nosti zahraničních zastoupení. V rámci interaktiv-
ního on-line reportu byly sledovány marketingové 
aktivity na jednotlivých zahraničních trzích, a to 
včetně výše plánovaných i skutečných nákladů tří-
děných podle propagovaných krajů, druhu akce či 
národních produktů. Klíčové metriky byly vyhod-
nocovány za základě stanovených KPI v rámci 
nové Strategie agentury CzechTourism a destinace 
ČR 2021–2025, a to pololetně a celoročně.

4.  Vytvoření technického řešení pro 
centrální registr ubytovaných hostů – 
eVisitor

V roce 2021 pokračovala příprava registru 
 eVisitor – projekt byl zařazen pod názvem 
 e-Turista jako pro jekt za MMR do Národního 
plánu obnovy, konkrétně v rámci reformy Digitál ní 
služby pro koncové uživatele. Alokace v rámci 
NPO je 30 mil. Kč bez DPH.



Korporátní cíle a priority 23

Strategický cíl: Efektivní podpora podnikatelů a regionů

Priorita: Stanovování priorit 
činnosti CzT 

1.  Realizace pravidelných setkání 
s klíčovými partnery

Agentura CzechTourism v roce 2021 realizovala 
čtyři workshopy s profesními asociacemi a strate-
gickými partnery, se kterými v první polovině roku 
diskutovala akční plán agentury CzechTourism. 
Na podzim následoval workshop k projednání roz-
počtu agentury CzechTourism na rok 2022. Série 
setkání v rámci workshopů doplnilo např. jednání 
u kulatého stolu ATIC a s destinačními manage-
menty (říjen). Na úrovni regionální spolupráce 
proběhla tradičně dvě zasedání krajských koordi-
nátorů destinačních managementů. Dubnové 
jednání se zástupci krajských centrál cestovního 
ruchu a odboru cestovního ruchu krajských úřadů 
se z důvodu nezlepšující se situace pandemie 
covidu-19 uskutečnilo v on-line prostředí a druhé, 
dvoudenní jednání proběhlo v Praze na konci září 
i za osobní účasti certifikovaných oblastních orga-
nizací destinačního managementu.

2.  Vytváření pozitivního PR činnosti CzT 
a destinačních managementů 
a zdůraznění významu turismu  
a jeho efektivního řízení

Agentura rozvinula během roku 2021 své 
PR nástroje, které sloužily pro: zpřehlednění 
projektů agentury a možností spolupráce se 

širokým spektrem partnerů (vytvoření nové 
struktury nových korporátních stránek), cílené 
on-line oslovení partnerů agentury (pravidelná 
komunikace pomocí korporátních sociálních sítí, 
důraz na LinkedIn) a medializaci aktivit projektů 
a činnosti agentury i partnerů. Podmínkou 
účinné medializace bylo udržování aktuální 
databáze médií a pravidelný kontakt s redaktory, 
stejně jako pravidelné vydávání tiskových 
zpráv (cca 1× týdně) s relevantním obsahem 
(tiskové zprávy byly dále distribuovány krajským 
destinačním managementům) a poskytovaní 
rozhovorů na požadovaná témata.

3.  Balíčky služeb CzT pro regiony 
a podnikatele

Vzhledem k pandemické situaci bylo i v roce 
2021 upuštěno od systému balíčků, který 
funguje na bázi spolufinancovaných aktivit 
mezi zahraničními zastoupeními, jež připravují 
ucelenou nabídku, a destinacemi cestovního ruchu 
(regiony, popř. podnikateli, pod záštitou krajských 
koordinátorů).

•

•

•

•

•

•



24 CzechTourism Výroční zpráva 2021

4.  Marketingové kampaně vždy  
ve spolu práci s regiony a soukromými 
subjekty

Na základě předešlých jednání se strategickými 
partnery a přetrvávající nepříznivé situace pro 
incoming v souvislosti s pandemií covidu-19 se 
agentura CzechTourism i v roce 2021 rozhodla 
podpořit domácí cestovní ruch, a to konkrétně 
prostřednictvím pokračování úspěšné kampaně 
„#SvětovéČesko“. Kampaň v hodnotě 15 milio-
 nů Kč probíhala od jara do podzimu ve čtyřech 
formátech – prostřednictvím mediální spolu-
práce s Evropou 2, letního speciálu pořadu 
TV Nova „Loskuták na výletě“ (14 videí, 1 kraj = 
1 video), on-line médií a umístění suplementů 
s turistickou nabídkou méně známých míst ČR 
v lifestylových magazínech.

Součást kampaně tvoří rovněž spolupráce 
s TV Óčko v rámci pořadu „Užít Česko“, „Mixxer“ 
a příspěvky propagující turistickou nabídku ČR 
s logem kampaně na soc. sítích televize.

Na ústřední kampaň „#SvětovéČesko“ navázaly 
v roce 2021 ve spolupráci s agenturou Czech-
Tourism i kampaně jednotlivých krajů ČR. Lze 
zmínit například kampaň Vysočiny „Všude 
dobře, na Vysočině nejlíp“, kampaň jižních Čech 
„V jižních Čechách už se Vás nemůžeme dočkat“, 

kampaně „#MameSvetovyKraj“ a inzerce turistic-
kého regionu severní Morava a Slezsko, projekt 
Pardubického kraje „Cyklopecky východní Čechy 
2021“, kampaň na podzimní a zimní sezonu Olo-
mouckého kraje, kampaň na podporu rozvoje ces-
tovního ruchu destinace střední Čechy, kampaň 
na podporu lázeňského turismu Karlovarského 
kraje a projekt „Podpora domácího cestovního 
ruchu“ Plzeňského kraje.

Za účelem šíření motivačního a edukačního 
sdělení ČR směrem k veřejnosti byl ve spolupráci 
s podnikateli vytvořen projekt pod názvem 
„Otevřeno napořád“. Tato iniciativa měla 
za cíl nabádat Čechy k zodpovědnému chování 
a dodržování hygienických opatření, aby mohla 
Česká republika zůstat již „napořád“ otevřená 
všem návštěvníkům a cestovní ruch tak opět ožil.

Během letních prázdnin jsme realizovali 
kampaň na podporu turismu v Praze s názvem 
„V Praze jako doma“. Kampaň komunikovala 
princip vstupů zdarma do vybraných pražských 
atrakcí s využitím voucherů, které návštěvníci 
Prahy mohli získat za ubytování ve vybraných 
hotelech. CzechTourism tuto unikátní 
nabídku komunikoval na svých zahraničních 
trzích (kampaně připravené v koordinaci 
s aerolinkami), hlavní město Praha v rámci 
domácího cestovního ruchu.  

Projekt Otevřeno napořád



Korporátní cíle a priority 25

V důsledku pandemie covidu-19 byly v 1. polovině 
roku 2021 zrušeny některé zahraniční veletrhy 
(například Argus Bike ve Vídni) nebo se usku-
tečnily v on-line prostředí. Jednalo se například 
o ITB Berlín, Ferienmesse Vídeň, On-line Reise-
tag, OTM Spring a OTM Winter, Fiets en Wandel-
beurs. Ve 2. pololetí roku se už většina veletrhů 
konala v tradiční prezenční formě. Česká repub-
lika se tak společně s českými subjekty mohla 
představit na stánku na veletrzích: TC Leipzig, 
Canaletto Dresden, Lebenslust, IBTM Barcelona, 
WTM London, IFTM Top Resa, TTG Travel Expe-
rience Rimini, Quality Fair Vagabond, Expotravel 
Jekatěrinburg.

Se záměrem podpořit domácí cestovní ruch jsme 
se zúčastnili dvou největších českých veletrhů.

Jako součást svých marketingových aktivit 
agentura pořádá mezinárodní soutěž videosnímků 
Tourfilm. Soutěž má dvě části – národní pro 
certifikované destinační organizace cestovního 
ruchu a mezinárodní pro zahraniční účastníky, 
kteří natočili video o ČR. První tři vítězné snímky 
národní soutěže získají kromě ocenění i podporu 
v rámci marketingových aktivit CzechTourism. 
V roce 2021 v národní soutěži vyhrál hlavní cenu 
Plzeň TURISMUS se snímkem „Adolf Loos Plzeň“. 
Mezinárodní část vyhrál Ryan Hall se snímkem 
„The Gift of Travel“. Oba snímky byly nasdíleny 

na našich sociálních sítích po celém světě, jsou 
zveřejněny na oficiálním YouTube kanálu Visit 
Czech Republic a byly promítány na veletrzích 
cestovního ruchu.

Priorita: Podpora inovací 
v cestovním ruchu

1.  Propagace rodinných firem  
a  start-upů

Rodinné firmy a start upy byly v roce 2021 pod-
pořeny v rámci nabízeného systému vzdělávání 
a možností rozsáhlé kooperace s agenturou 
(nabídky zveřejňovány na korporátních komuni-
kačních kanálech společnosti).

2.  Důraz na digitalizaci procesů – aktivní 
zapojení do strategie Digitální Česko

V rámci zapojení do strategie Digitální Česko 
jsme kladli důraz na digitalizaci procesů. Vytvářeli 
jsme digitální obsah v hlavních světových jazy-
cích, zastřešili jsme distribuci voucherů do lázní 
na webu Kudy z nudy, vytvořili jsme novou verzi 
aplikace Kudy z nudy s interaktivními funkciona-
litami a aktualizovali jsme mobilní aplikaci 
CzechSpecials. Na sociálních sítích i na námi pro-
vozovaných webech jsme komunikovali Českou 
republiku, abychom udrželi pozornost uživatelů 
internetu i v době covidu-19.

Agentura CzechTourism v rámci Public 
 Content API Kudy z nudy od jara 2020 zveřej-
ňuje vybraná data obsažená na portálu kudy-
znudy.cz. Data jsou pravidelně aktualizována 
a doplňována jak ze strany redakce, tak pro-
vozovatelů a uživatelů portálu. Veškerá data 
obsažená v aktuální verzi API jsou poskytována 
zdarma. Webová nebo mobilní aplikace partner-
ského subjektu získá unikátní klíč a následně je 
schopna on-line data ukládat/zachovat přímo 
z API (využívá 18 subjektů, např. T-Mobile, 
 Slevomat, OneTicket).

Vyvinuli jsme maximální snahu o zpřístupnění 
dostupných dat v přehledných interaktivních 
sestavách analytického portálu Tourdata.cz, a to Hlavní cena Tourfilm – Plzeň TURISMUS „Adolf Loos Plzeň“



26 CzechTourism Výroční zpráva 2021

všem subjektům působícím v cestovním ruchu, 
partnerům, studentům a zástupcům médií.

V rámci naplnění dílčích cílů pilířů Digitální 
ekonomika a společnost a Informační koncepce 
ČR, které jsou součástí strategie Digitální Česko, 
jsme podporovali např. proces digitalizace služeb 
cestovního uchu (viz rozvoj webových portálů 
CzT a příprava projektu GDS) a zahájili jsme 
rovněž jednání s Odborem hlavního architekta 
e-Govern mentu ve věci formátu otevřených 
formálních dat.

3.  Tvorba Globálního distribučního 
systému

V roce 2021 jsme pokračovali v přípravách 
projektu GDS, jehož cílem je zahájit novou 
éru přístupu k turistickému ruchu a začít lépe 
využívat možnosti digitalizace a potenciál, 
který existuje ve stávajících i nově plánovaných 
službách. Projekt Globálního distribučního 
systému zahrnuje:

– vytvoření nového modulárního systému na pod-
poru turismu v ČR;

– vytvoření obchodního modelu, který povede 
k dlouhodobé udržitelnosti;

– nastavení různých monetizačních modelů celé 
informační platformy;

– návrh způsobu začlenění portálu Kudy z nudy 
v rámci nového systému;

– hlubší integraci do celkové on-line strategie 
organizace CzechTourism;

– nastavení etap a KPI pro vyhodnocování úspěš-
nosti projektu.

V roce 2021 probíhala intenzivní komunikace se 
správcem komponenty – Ministerstvem vnitra 
ČR – tak, abychom byli připraveni na spuštění 
výzvy na podání projektových žádostí v rámci 
Národního plánu obnovy (NPO). Paralelně se 
konala jednání s cílem zajistit předfinancování 
projektu ze státního rozpočtu podle metodic-
kého pokynu finančních toků pro Národní plán 
obnovy.

Priorita: Vzdělávání a výzkumy 
v koordinaci s regiony  
a podnikateli

1.  Realizace vzdělávacích workshopů 
v regionech

V roce 2021 byly realizovány on-line vzdělávací 
akce pro odbornou veřejnost, a to jak kurzy 
otevřené pro všechny, tak uzavřené workshopy 
na vybraná témata pro předem stanovený 
okruh účastníků. V rámci regionů byl například 
uskutečněn kurz zaměřený na praktickou práci 
s Google Analytics, šitý na míru jednotlivým 
regionům. Institut turismu realizoval několik 
seminářů a workshopů věnovaných práci s ana-
lytickým webem Tourdata a interpretaci dat. 
Z důvodů nepříznivé epidemiologické situace 
byly tyto uzavřené kurzy realizovány ve většině 
případů on-line.

S cílem přiblížit aktuální situaci (zejména v sou-
vislosti s vývojem pandemie covidu-19) a novinky 
na zdrojových trzích byla v roce 2021 uspořádána 
série exportních on-line workshopů pro profesio-
nály v cestovním ruchu.

Exkluzivně pro certifikované organizace destinač-
ních managementů byly v první polovině roku při-
praveny prezentace k představení charakteristik 
vzdálených zdrojových trhů Japonska, Taiwanu 
a zemí Blízkého východu.

Ředitelé zahraničních zastoupení nachystali cel-
kem 9 termínů on-line exportních workshopů, 
během kterých partnerům z řad profesionálů 
v cestovním ruchu představili aktuální situaci 
na daném trhu s ohledem na vývoj pandemie 
covidu-19, specifika cestování do České republiky 
i podrobnější možný zájem o jednotlivé produkty 
cestovního ruchu, včetně změny možných prefe-
rencí s ohledem na covid-19.

Po ukončení pilotního období kategorizace DMO 
se v únoru 2021 uskutečnilo školení k  certifikaci 
kategorizace DMO určené pro certifikované 
i necertifikované DMO.



Korporátní cíle a priority 27

2.  Navázání konference  
Fórum cestovního ruchu  
na významné oborové akce –  
zvýšení podílů podnikatelů  
mezi účastníky

Díky vhodně zvoleným tématům, zaměřeným 
nejen na destinace, ale právě i na podnikatele 
(např. blok MICE – jak na hybridní eventy), a také 
díky možnosti on-line účasti se podařilo oslovit 
i nemalé množství odborníků z řad podnikatelů.

Vzhledem k opatřením v rámci pandemie 
covidu-19 nebylo možné akci navázat na další 
velké oborové akce (např. specializované vele-
trhy), které byly ve většině případů zrušeny nebo 
přesunuty na rok 2022.

3.  Vyčlenění rozpočtu na společné 
výzkumné a vzdělávací projekty – 
realizace prostřednictvím  
kofinancování

Institut turismu realizoval v roce 2021 několik 
specializovaných analýz šitých na míru kon-
krétním krajům ČR, na nichž se příslušné kraje 
finančně spolupodílely. Jednalo se zejména o ana-
lýzy chování turistů a zhodnocení strategických 
dokumentů či marketingových aktivit krajských 
centrál cestovního ruchu. Součástí byly i mode-
rované skupinové diskuse se zástupci oblastních 
DMO či podnikateli.

4. Rozvoj tourdata.cz
V roce 2021 prošel web tourdata.cz opět dalším 
redesignem. Úvodní strana se zpřehlednila díky 
sekci „Nově na Tourdatech“ a byla nově doplněna 
o možnost filtrování veškerých příspěvků podle 
stanovených kategorií. Vznikly nové analytické 
sestavy obsahující informace o obsazenosti hotelů 
na českém trhu nebo hodnocení atrakcí podle por-
tálu TripAdvisor a hotelů podle Booking.com. Pro 
každé sezonní období jsou zveřejňovány výzkumy 
o plánech Čechů na dovolenou v těchto obdobích.

 Konference Fórum cestovního ruchu



28 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Priorita: Silná síť zahraničních 
zastoupení

1.  Spolupráce s B2B partnery v ČR 
a zahraničí

Ve druhé polovině roku byla realizována série 
on-line MICE workshopů zaměřených na hlavní 
zdrojové trhy – USA, Latinskou Ameriku, Itálii, 
Velkou Británii, Spojené arabské emiráty a Saud-
skou Arábii. Workshopů se účastnili partneři z řad 
hotelů, cestovních kanceláří, regionálních conven-
tion bureaus i kongresových center.

Zahraniční zastoupení agentury CzechTourism 
pořádala řadu odborných webinářů pro zahra-
niční touroperátory. Např. zastoupení v Moskvě 
zorganizovalo ve spolupráci s Asociací touroperá-
torů Ruska webinář zaměřený na české lázeňství, 
během kterého představili reprezentanti českých 
lázní 84 zástupcům ruských cestovních kanceláří 
i agentur (převážně z evropské části Ruska, ale 
také z Kazachstánu) možnosti léčby postcovi-
dových syndromů a onemocnění dýchacích cest 
v českých lázeňských zařízeních. Dále zahraniční 
zastoupení ve Velké Británii uspořádalo ve spo-
lupráci s českými partnery, kteří odprezentovali 
své produkty a služby, virtuální webinář „Cheers 
from the Czech Republic“ pro zástupce irského 
travel tradu a novináře (v rámci PROPED 
ve spolupráci s velvyslanectvím České republiky 
v Dublinu). Na závěr eventu byla zařazena také 
zážitková live prohlídka pivovaru v Českých 
Budějovicích.

2.  Spolupráce se strategickými partnery 
(aerolinky, letiště) 

Vzhledem k přetrvávající pandemické situaci 
nedošlo v rámci spolupráce Touchpoint (CzT, 
PCT, Středo český kraj) v roce 2021 k žádným 
marketingovým aktivitám. Spolupráce CzT s letiš-
těm Václava Havla Praha pokračuje a společně 
se snaží motivovat aerolinky k obnově přímých 
letů do Prahy, jako například během mezinárodní 
konference Wold Routes, kde probíhala jednání 
přímo s aerolinkami. Na konci roku byla spuštěna 
kampaň ve spolupráci se SmartWings. Kampaň 

pokračuje v prvním čtvrtletí roku 2022. Zahra-
niční zastoupení spolupracují na svých marketin-
gových aktivitách s významnými strategickými 
partnery působícími na zahraničních i českých 
trzích. V loňském roce se např. realizovala kam-
paň v rakouských vlacích společnosti ÖBB, která 
provozuje regionální a dálková železniční spo-
jení na území Rakouska a Lichtenštejnska. Dále 
proběhla spolupráce s Českými drahami v rámci 
kampaně „Světové Česko“. Zahraniční zastoupení 
také spolupracují s lokálními televizními a rozhla-
sovými stanicemi (Polsko, Německo, Rakousko, 
Slovensko, Nizozemsko).

3.  Předávání know-how o zdrojových 
trzích a tvorba obchodních příležitostí 
prostřednictvím sítě zahraničních 
zastoupení

V době první vlny pandemie se zahraniční zastou-
pení CzechTourism pod vedením ZZ Německo 
aktivně zapojila do spolupráce s agenturou Czech-
Trade a sběru informací z jednotlivých trhů pro 
internetový portál businessinfo.cz, kde byly pub-
likovány krátké zprávy o vývoji situace v jednot-
livých státech a vlivu na podnikatelské prostředí 
v cestovním ruchu.

Ředitelé zahraničních zastoupení připravili celkem 
9 termínů on-line exportních workshopů, během 
kterých partnerům z řad profesionálů v cestovním 
ruchu představili aktuální situaci na daném trhu 
s ohledem na vývoj pandemie covidu-19, specifika 
cestování do České republiky i podrobnější možný 
zájem o jednotlivé produkty cestovního ruchu, 
včetně změny možných preferencí s ohledem 
na covid-19.

4. Rozvoj visitczechrepublic.com

Portál je důležitou platformou marketingové 
komunikace, jeho dílčí části jsou využívány jako 
tzv. landing pages pro incomingové kampaně 
realizované agenturou CzT na zdrojových trzích. 
V roce 2021 pokračovaly práce na rozvoji webu 
visitczechrepublic.com, který je hlavním on-line 
nástrojem agentury pro podporu incomingu, vývoj 
jednotlivých sekcí je popsán výše.



Korporátní cíle a priority 29

5.  Rozvoj sociálních sítí na daných 
teritoriích

V roce 2021 jsme začali plně využívat 
jednotný publikační systém nástroje Emplifi 
(SocialBakers), který nám umožňuje více 
sjednocovat publikovaný obsah po celém světě. 
I v roce 2021 jsme zajišťovali vyrovnanost 
příspěvků napříč všemi regiony ČR. Začali jsme 
s tvorbou vlastního obsahu na Instagramu, 
především Reels, Guides a vlastních ilustrovaných 
gifů. Tento obsah bude rozvíjen v roce 2022. 
Zahraniční zastoupení se více věnují obsahu 
na stále sílící síti Instagram v rámci destinačního 
marketingu (globální IG má nyní cca 90 000 
sledujících), většího využití se dostalo i sociální 
síti LinkedIn a Twitter.

6.  Rozvoj trhů s tržním potenciálem 
bez zahraničního zastoupení

V rámci strategického plánování bylo 
rozhodnuto o rozšíření působnosti na trzích 
bez zahraničních zastoupení (Blízký východ, 
Indie a Izrael) o Maďarsko a Ukrajinu. 
Ukrajina vykazuje podle dostupných dat stále 
vyšší zájem o cesty do ČR ze strany bonitnější 
klientely, přičemž zároveň v mnoha ohledech 
kopíruje počátky nárůstu příjezdů z Ruska 
do českých lázní či Prahy. Také z toho důvodu 
byl v letošním roce kladen důraz především 
na zvýšení povědomí o České republice 
mezi odbornou, ale i širokou veřejností. 
V Maďarsku, které v posledních letech 
vykazuje rostoucí počet příjezdů, se jedná 
především o rozšíření působnosti agentury 
CzechTourism na evropských trzích, jež jsou 
v relativně krátké dojezdové vzdálenosti 
od ČR, bez nutnosti využití letecké přepravy. 
Oba tyto trhy byly zahrnuty do globálních 
centrálních kampaní.

Srovnání instagramových účtů. Růžová – instagram visit czech republic, tyrkysová – visit austria.



30 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Strategický cíl: Digitalizace nabídky cestovního ruchu

Priorita: Využití potenciálu 
digitalizace pro zefektivnění 
návštěvnického managementu

1.  Vytváření datových aliancí – využití 
a propojení různých zdrojů dat, učení se 
navzájem

V roce 2021 byla realizována spolupráce se spo-
lečností Previo, která agentuře CzechTourism 
pravidelně poskytuje data o aktuální obsazenosti 
ubytovacích zařízení v nadcházejícím období, 
což umožňuje predikovat nejbližší vývoj turismu 
v ČR. Data jsou využívána pro interní účely, ale 
i v rámci PR výstupů. Dále probíhala také spolu-
práce s MasterCard, která agentuře CzechTourism 
poskytla bezplatný přístup do jejich analytického 
nástroje Tourism Insights, a zástupce MasterCard 
rovněž prezentoval na Fóru cestovního ruchu 
nejnovější trendy vysledované na základě dat spo-
lečnosti.

2.  Využití nových zdrojů dat k získání 
informace o obsazenosti destinace

Pokračovala spolupráce se společností Previo, 
která poskytuje data o rezervacích ubytování 
v ČR, na Tourdatech byl také průběžně aktua-
lizován interaktivní report zaměřený na obsa-
zenost ubytovacích zařízení na základě dat 
z Booking.com.

3.  Aktivní práce s existujícími 
zdroji dat – chování návštěvníků 
webu, Google Search, analytiky 
sociálních medií

Agentura CzT začala v rámci partnerství s Master-
Card využívat pro svoje interní účely analytický 
nástroj Tourism Insights, který obsahuje data 
o letecké dopravě (data z rezervačních portálů), 
data o ubytování (data z Booking.com apod.) 
a údaje z platebních transakcí. Na tourdata.cz 
byla vytvořena analýza chování návštěvníka ČR 
s využitím GSM dat z projektu RODOS.

K monitoringu a analýze sociálních sítí byla 
používána platforma od společnosti Social-
Bakers (přejmenováno na Emplifi). Počet pří-
znivců na sociálních sítích vzrostl z 1 346 543 
na 1 437 554. Na našich facebookových profilech 
máme ke konci roku 1 406 509 příznivců, kteří 
provedli 41 834 000 interakcí (komentář, sdílení, 
like), na Instagramu 235 335 sledujících reali-
zovalo 9 317 000 interakcí, na Twitteru máme 
73 964 sledujících, na YouTube 11 140 odběratelů 
a na VKontakte 31 045 příznivců.

Priorita: Online prezentace 
destinace

1. Globální distribuční systém
V přípravné fázi agentura CzechTourism společně 
s externími konzultanty nachystala možný návrh 
architektury nového on-line systému, který má být 
vybudován v rámci digitální transformace podpory 
cestovního ruchu v ČR.

V roce 2021 probíhala jednání s MV ČR (správcem 
komponenty v rámci Národního plánu obnovy) 
a MMR ČR s cílem zajistit financování projektu. 
Na základě průběžných informací se realizovala 
příprava projektové žádosti.

2.  Rozvoj destinačního portálu 
visitczechrepublic.com

V roce 2021 pokračovaly práce na rozvoji webu 
visitczechrepublic.com, který je hlavním on-line 
nástrojem agentury pro podporu incomingu. 
Oddělení obsahu realizovalo v součinnosti 
s ostatními složkami agentury landing pages pro 
kampaně, které uskutečnilo reklamní oddělení, 
resp. jednotlivá zahraniční zastoupení (např. 
(např. „At home in Prague“, Itálie „Mural“, 
incomingová kampaň (lázně a wellness, města 
a muzea, tradice a gastronomie, aktivní dovolená, 
hrady a zámky), „Camping“, „Ahoj sousedé / 
Nachbarn“, „Tradice 2022“). Kampaně byly 

Destinační cíle a priority



Destinační cíle a priority 31



32 CzechTourism Výroční zpráva 2021

koncipovány tak, aby podporovaly turistické 
cíle v regionech. Pravidelně bylo aktualizováno 
info o podmínkách příjezdu do České republiky 
v souvislosti s pandemií covidu-19, na portálu 
byla vytvořena nová sekce Safe Travels, v rámci 
které se měly možnost prezentovat tuzemské 
subjekty se známkou Save Travels Stamp. 
V průběhu roku 2021 vznikla v rámci portálu 
visitczechrepublic.com nová B2B sekce, v níž 
budou moci tuzemské subjekty i jednotlivé 
destinační managementy sdílet své aktivity 
s potenciálními partnery ze zahraničí.

3.  Rozvoj sociálních médií – práce 
s influencery, ambasadory

V roce 2021 proběhlo několik influencer tripů 
zaměřených na domácí cestovní ruch. Jednalo 
se například o 3 tripy s karavanem napříč všemi 
kraji ČR. Dále se konalo několik zahraničních 
influencer tripů (z Francie a USA). Cílem 
bylo získat obsah na Facebook a Instagram 
(fotky, texty,  Guides, Reels), obsah pro portál 
Kudy z nudy a fotografie do stávajícího brand 
manuálu (v roce 2022 Digital Assets Library). 
Byla navázána komunikace s handicapovanými 
influencery, se kterými se bude v roce 2022 
vytvářet projekt „Česko bez bariér“.

 Influencer tripy



Destinační cíle a priority 33

4.  Spolupráce s lokálními turistickými 
portály orientovanými na zahraniční trhy 
na jednotlivých zastoupeních 

Zahraniční zastoupení v Německu v roce 2021 
navázalo spolupráci se společností Expedia 
ohledně realizace obchodně zaměřené propagace 
České republiky na německém trhu, a to s cílem 
zvýšit povědomí o zimní dovolené v ČR. Snahou je 
cílenými reklamními aktivitami přispět k nárůstu 
zájmu a bookingu pobytů v ČR, přičemž hlavním 
tématem je propagace městské dovolené a zimní 
dovolené v rámci mediálních nástrojů portálu 
Expedia. Německé zastoupení dále pokračovalo 
ve spolupráci se Secret Escapes.

Zahraniční zastoupení ve Španělsku spolupra-
covalo s OTA Logitravel. Společně uskutečnili 

co-brandovou integrovanou on-line kampaň 
na podporu prodeje nově vytvořeného produktu 
fly&drive (dva 8denní itineráře po ČR). Záměrem 
kampaně bylo jednak zvýšit povědomí o České 
republice, jednak přispět k reaktivaci cestování 
Španělů do ČR, a to i přes protiepidemická opat-
ření v cestování. Jedním z cílů projektu bylo 
také navýšit počet nocí strávených v regionech 
i v Praze. Kampaň zahrnovala B2B, B2C, sociální 
sítě, přítomnost v médiích a spolupráci s travel 
blogerskou skupinou Travel Inspirers.

Zahraniční zastoupení na Slovensku realizovalo 
on-line kampaň s portálem Pelikan.sk. Kampaň 
zaměřená na prezentaci českých lázní probíhala 
na webu, sociálních sítích a prostřednictvím 
newsletteru. Bonusem byla soutěž na Facebooku 
Pelikan.sk, odpromovaná přes další marketingové 
kanály. Zastoupení také pokračovalo ve spolupráci 
s portálem Satur.

Italské zastoupení dále spolupracovalo s portály 
siviaggia.it, ilturista.info a rivistabc.com.

Zahraniční zastoupení ve Velké Británii uskuteč-
nilo kampaň s on-line portálem Rough Guide. 
Jednalo se o kampaň na propagaci České repub-
liky jakožto atraktivní turistické destinace pro 
milovníky aktivní a zážitkové dovolené.

Zahraniční zastoupení v Japonsku a Koreji 
pokračovalo ve spolupráci se společností Expedia 
 Travel, zahraniční zastoupení v USA úzce spolu-
pracovalo s elitním travel advisorem Virtuoso 
 Travel a zahraniční zastoupení v Moskvě s portá-
lem tourister.com.

Kampaň s portálem pelikan.sk



34 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Strategický cíl: Efektivní destinační management

Priorita: Udržitelný cestovní ruch 
v destinaci

1.  Podpora rozvoje kategorizace 
destinačních managementů

Ke 31.1.2021 bylo ukončeno pilotní období kate-
gorizace destinačních managementů. Na základě 
dotazníku k vyhodnocení testovacího období a při-
pomínek destinačních managementů, Sdružení 
turistických oblastí ČR a Certifikační komise byly 
zahájeny úpravy procesu certifikace. Výsledkem 
byl upravený technický předpoklad a implemen-
tační manuál kategorizace DMO (s poslední aktu-
alizací ke 29.09.2021). Mimo jiné jsou nejzásad-
nějšími změnami prodloužení certifikace na 3 roky 
pro DMO (po splnění konkrétních kritérií), 
odstranění podmínky certifikace ČSKS a rozšíření 
certifikační komise ze 7 na 11 členů.

Zájem o certifikaci za poslední rok opět stoupl 
a z původních 57 certifikovaných organizací v roce 
2020 bylo ke 31.12.2021 certifikovaných 67 orga-
nizací destinačního managementu (11 krajských, 
50 oblastních a 6 lokálních).

Na zlepšení a zjednodušení procesu certifikace 
bude agentura CzechTourism ve spolupráci 
s MMR ČR a dalšími partnery pracovat i nadále. 
Díky kategorizaci DMO mají certifikované sub-
jekty možnost podílet se na aktivitách agentury 
CzechTourism a její sítě zahraničních zastoupení 
a dosáhnout tak zviditelnění destinace na evrop-
ských i vzdálených trzích.

2.  Vytvoření funkční pyramidové 
struktury DMO

Prostřednictvím kategorizace destinačních mana-
gementů agentura CzechTourism usiluje o nasta-
vení základního systému fungování, organizace 
a koordinace cestovního ruchu v ČR. Kategorizace 
vytváří standard činností DMO, usměrňuje ji 
v jeho plnění a upozorňuje na to, kterým nále-
žitostem by se měly jednotlivé úrovně DMO 

věnovat. Díky rozdělení kompetencí a nastavení 
komunikace mezi jednotlivými úrovněmi DMO je 
možné pracovat na jednotné a stabilní propagaci 
ČR doma i v zahraničí.

První linii pyramidové struktury DMO tvoří spolu-
práce agentury CzechTourism s krajskými koordi-
nátory cestovního ruchu v ČR.

Tato spolupráce s koordinátory probíhá v něko-
lika rovinách – 2× ročně dochází ke společnému 
setkání zástupců agentury CzechTourism a všech 
14 koordinátorů, kde jsou probírána aktuální 
témata. Dále jsou krajští koordinátoři zváni 
na strategické a rozpočtové workshopy (2× ročně) 
agentury CzechTourism. Cílem těchto workshopů 
je projednání aktuálního stavu strategie CzT, 
rozložení rozpočtu do aktivit agentury a pláno-
vání na budoucí období. Od roku 2020 je zároveň 
nastavena pravidelná e-mailová komunikace 
s krajskými koordinátory, prostřednictvím které 
agentura CzT informuje kraje, potažmo oblastní 
a lokální DMO, o plánovaných aktivitách, změ-
nách, výzvách a zároveň požadavcích na lepší 
nastavení marketingové komunikace. Za účelem 
efektivní spolupráce a zkvalitnění komunikace 
byla vytvořena skupina „Krajští koordinátoři“ 
na platformě Sharepoint, která slouží jako úložiště 
všech sdílených materiálů a informací mezi oběma 
stranami.

Druhou linii struktury představuje vztah kraje 
(resp. krajské centrály cestovního ruchu) k oblast-
ním a lokálním DMO. Relevantní informace 
a materiály by měly být ze strany kraje sdíleny 
s těmito DMO a na základě společné koordinace 
aktivit a spolupráce DMO s jejich partnery (třetí 
linie struktury) je vytvářena synergie a ucelená 
nabídka cestovního ruchu ČR, kterou Czech-
Tourism podporuje marketingovými kanály 
a nástroji a propaguje v zahraničí i v ČR.

Agentura CzechTourism v roce 2021 posílila spo-
lupráci napříč jednotlivými úrovněmi pyramidy 
i prostřednictvím přímých objednávek ke koordi-



Destinační cíle a priority 35

naci aktivit na území všech certifikovaných DMO, 
na základě kterých zajistila např. pravidelný sběr 
novinek z regionů a textové a fotografické obsahy 
k dalšímu využití pro komunikační kanály agen-
tury, včetně jejích zahraničních zastoupení.

Agentura CzechTourism pravidelně aktualizuje 
přehled kontaktů všech krajských koordinátorů 
a certifikovaných oblastních a lokálních DMO 
včetně mapy DMO, podle které lze vyhledat orga-
nizaci i na základě zadání názvu konkrétního 
města či obce. Podnikatelský subjekt či organizace 
působící v konkrétní destinaci mají tedy v případě 
zájmu o spolupráci možnost kontaktovat přímo 
zástupce DMO zodpovědného za dané území.

3.  Plánování propagace s ohledem 
na vytíženost a únosnost kapacit 
v území

V rámci sledování návštěvnosti turistických 
cílů byla od regionů vyžádána informace o tzv. 
„neobjevených skvostech“, tedy cílech, u nichž 
není dlouhodobě využita kapacita návštěvnosti. 
Primárně pak byly tyto cíle komunikovány v mar-
ketingových a PR kampaních. Na tourdata.cz 
byla aktualizo vána sestava (výzkumný přehled) 
zaměřená na intenzitu a hustotu cestovního ruchu 
v krajích ČR. (Ne)vytíženosti destinací v době 
pandemické situace se věnoval také projekt lázeň-
ských voucherů, který zatraktivňoval tento seg-
ment díky plošným slevám z pobytů.

Mapa destinačních společností



36 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Zahrady pod Pražským hradem, Praha 1 Zámek Stránov, Jizerní Vtelno
Bílkova vila, Praha 6 Zámek Vrchotovy Janovice, Vrchotovy Janovice
Novomlýnská vodárenská věž, Praha 1 Hamousův statek ve Zbečně

Státní zámek Vimperk, Vimperk Vodní hamr Dobřív, Dobřív
Hrad Helfenburk u Bavorova, Krajníčko Státní zámek Červené Poříčí, Červené Poříčí
Zemský hřebčinec v Písku Muzeum techniky a řemesel v Kolovči

Štola Johannes, UNESCO, Boží Dar Kyjovské údolí, České Švýcarsko
Bečovská botanická zahrada, Bečov nad Teplou Státní zámek Krásný Dvůr, Krásný Dvůr
Státní zámek Valeč a krajinná památková zóna, 
Karlovy Vary Muzeum v přírodě Zubrnice, Zubrnice

Dům přírody Českého ráje, Turnov Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 
Hrad Houska, Doksy Muzeum války 1866, Chlum 
Památník zapadlých vlastenců v Pasekách nad 
Jizerou Mlýn Dřevíček, Horní Dřevíč

Klášter a poutní místo Hora Matky Boží, Králíky Muzeum rekordů a kuriozit, Pelhřimov
Zámek Choltice, Choltice Rozhledna Fajtův Kopec, Velké Meziříčí
Berlova vápenka, Třemošnice Centrum Eden, Bystřice nad Pernštejnem

Kryt Denis, Brno Zámek Konice, Konice
Zámek Rosice, Rosice Státní zámek Jánský vrch, Javorník
Větrný mlýn Ruprechtov, Ruprechtov Muzeum a synagoga Hranice, Hranice

Muzeum v přírodě Rymice, Rymice Müllerův dům v Opavě
Státní zámek Vizovice, Vizovice Kaple v Lipkách, Rýmařov
Zámek Uherský Ostroh, Uherský Ostroh Piaristický klášter v Příboře

Vypracoval: Institut turismu, CzechTourism, 2021.

Pardubický kraj Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj Olomoucký kraj

Zlínský kraj Moravskoslezský kraj

Karlovarský kraj Ústecký kraj

Liberecký kraj Královéhradecký kraj

Neobjevené skvosty 2021 - tipy z regionů

Praha Středočeský kraj

Jihočeský kraj Plzeňský kraj
1

2

3

1

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

3

1 1

3 3

2 2

22

Webové stránky kudyznudy.cz – Neobjevené skvosty

Neobjevené skvosty 2021 – tipy z regionů

Neobjevené skvosty pro sezónu 2021



Destinační cíle a priority 37

Ukázky – Neobjevené skvosty



38 CzechTourism Výroční zpráva 2021

4. On-line návštěvnický management

On-line návštěvnický management je nezbytnou 
prioritou vzhledem k efektivnímu digitálnímu 
řízení cestovního ruchu v destinacích s  ohledem 
na možné fenomény výkyvu turismu v jednot-
livých destinacích. Funkci managementu v sou-
časné době částečně plní prioritizace témat 
na volno časovém portálu Kudy z nudy (rozvrstvení 
návštěvníků v rámci méně známých lokalit, výběr 
témat s ohledem na omezení v rámci vládních 
restrikcí 2021 – covid). Do budoucna by manage-
ment měly pokrýt projekty e-turista a Globální 
distribuční systém.

5.  Realizace pravidelných šetření 
zaměřených na spokojenost rezidentů

Z důvodu nestandardní situace v oblasti turismu 
a ohrožení důvěryhodnosti získaných dat bylo plá-
nované šetření přesunuto na rok 2022.

6.  Zaměření na individuální cestovatele 
a menší skupiny, upřednostnění kvality 
před kvantitou

Segmentace cílových skupin potenciálních turistů 
a jejich rozptyl v destinacích jsou základním před-
pokladem pro efektivní řízení cestovního ruchu. 

Opatření je naplňováno v rámci jednotlivých mar-
ketingových strategií (výběr lokací, témat, kam-
paně), v roce 2021 bylo silně zaměřeno na potřeby 
související se situací kvůli covidu-19.

Priorita: Asistence a podpora 
při tvorbě exkluzivní nabídky 
v regionech

1.  Každý region má své centrum, které 
cílí na mainstreamového/skupinového 
turistu

Cílem priority je vytvoření ústředního centra 
v každém regionu, z něhož by se řídil regionální 
rozptyl turistů do daného kraje. Tato priorita se 
naplňuje kontinuálně při dlouhodobé spolupráci 
s krajskými koordinátory.

2.  Region má exkluzivní nabídku (A point of 
interest), která jej odlišuje od ostatních

Agentura CzechTourism v rámci svých pravidel-
ných jednání s regiony České republiky pracuje 
na tom, aby v každém kraji i oblasti vznikla 
jedinečná turistická nabídka, která by byla jasně 
identifikovatelná a nezaměnitelná. Tímto způso-
bem se také vybírají konkrétní atraktivity či pro-
dukty cestovního ruchu, které CzT komunikuje 

Schéma GDS (Globální distribuční systém)



Destinační cíle a priority 39

v rámci svých marketingových aktivit. V roce 
2021 se toto plánování týkalo především tématu 
tradic, kdy se každý z krajů definoval jedním 
produktem. To umožní efektivní marketingovou 
komunikaci zacílenou na českého i zahraničního 
turistu.

3.  Zmapování turistického potenciálu 
ČR a vytipování a popsání vhodných 
cílových segmentů a mikrosegmentů

V roce 2021 byla zahájena komunikace se zástupci 
relevantních vysokých škol, CzT a MMR na téma 
projektu aktualizace potenciálu cestovního ruchu 
v ČR. Proběhlo několik on-line setkání, kde byly 
upřesněny cíle projektu a také role jednotlivých 
zapojených subjektů.

4.  Rozvoj infrastrukturních produktů – 
od větších center po exkluzivní místa, 
realizace kampaní v rámci clusteru 
regionů, kumulace finančních prostředků

V roce 2021 agentura CzechTourism pokračo-
vala v propagaci turistické nabídky krajů ČR pro 
domácí cestovní ruch prostřednictvím kampaně 
„#Světové Česko“. V úzké spolupráci s krajskými 
koordinátory, DMO a potažmo i podnikateli v regi-
onech bylo v rámci kampaně představeno široké 
spektrum produktů cestovního ruchu, důraz byl 
kladen především na aktivní trávení volného času 
a objevování méně známých míst, která se však 
mohou pyšnit světovou krásou.

Na model kofinancování kampaní a produktů 
na podporu domácího cestovního ruchu bylo 

Cyklopecky:  
cyklopecky.info

Lázně zdraví:  
laznezdravi.cz



40 CzechTourism Výroční zpráva 2021

navázáno i v roce 2021. Lze zmínit např. kampaň 
„Cyklo pecky“ východních Čech, díky které v regionu 
vzniklo15 nových cyklistických tras, v rámci Karlo-
varského kraje byla vytvořena nová webová stránka 
www.laznezdravi.cz věnovaná propagaci postcovi-
dové léčby a léčby respiračních onemocnění. Plzeň-
ský kraj se zaměřil na rozvoj a propagaci produktů 
pro cílovou skupinu rodin s dětmi. V tomto modelu 
bude CzT pokračovat i v dalším období.

5.  Podpora MICE v Praze a regionálních 
centrech, podpora tvorby garančního 
fondu MICE průmyslu

Na podporu segmentu kongresového a incen-
tivního turismu (MICE) podnikla agentura 
CzechTourism soubor aktivit. Podpořila kandida-
turu České republiky na mezinárodní asociační 
kongresy (19), spolupracovala v rámci přípravy 
26 domácích i mezinárodních asociačních kon-
gresů. Zprostředkovala účast na 6 mezinárodních 
MICE fórech i veletrzích – v off-line a on-line 
podobě. Realizovali jsme pět MICE workshopů 
na hlavních zdrojových trzích. Spolupráce pro-
běhla i na čtyřech fam tripech a prezentacích pro 
české DMC, uskutečnili jsme i MICE webináře.

Agentura se v rámci činnosti Czech Convention 
Bureau podílela také na mezinárodní spolupráci 
a sdílení know-how s convetion bureaus z ostat-
ních zemí. Probíhala spolupráce v rámci Strate-

gické aliance evropských národních convention 
bureaus, aktivní podpora hnutí NoCovid.

Mimo jiné byla také zpracována analýza dopadů 
covidu na MICE sektor.

6.  Praha jako exkluzivní destinace a brána 
do regionů

S Národním muzeem v Praze jsme uzavřeli 
smlouvu na zajištění reklamní kampaně pro 
podporu unikátní výstavy egyptských vykopávek 
„ Sluneční králové“. On-line kampaň byla pláno-
vaná na sousední země a domácí trh v období 
konec roku 2020 až leden 2021. Kampaň byla 
koncipována jako klasická displejová reklama 
v kombinaci s vyhledáváním a sociálními sítěmi. 
S ohledem na podzimní zhoršení situace covidu-19 
a znemožnění zahraničních návštěv se kampaň 

Strategická aliance evropských národních convention bureaus



Destinační cíle a priority 41

omezila na domácí publikum. I v Česku však 
běžela pouze krátkou chvíli – do doby, než byla 
výstava „Sluneční králové“ pozastavena.

Ve spolupráci s Prague City Tourism jsme usku-
tečnili kampaň na podporu cestovního ruchu 
v Praze. Návštěvníci Prahy mohli prostřednictvím 
voucherů získat vstupy do nejrůznějších turistic-
kých atrakcí zdarma, pokud se ubytovali ve vybra-
ných hotelech. Vstupy zdarma byly hlavním 
tématem kampaně, která proběhla v srpnu. Kam-
paň byla realizována v Německu, Lucembursku, 
Polsku, Belgii a Nizozemsku. Na webové stránky 
vysvětlující princip voucherů směnitelných 
za vstupy zdarma se během kampaně prokliklo 
téměř 900 000uživatelů. 

Budování produktu české hory, rozvoj 
venkovské turistiky

Předcházející zimní sezona byla výrazně ovlivněna 
covidovými opatřeními, která měla za následek 
uzavření lyžařských areálů v zimních měsících 
(na začátku roku 2021). Během podzimu bylo 
spuštěno několik marketingových aktivit v Pol-
sku, Německu, na Slovensku a v zemích Beneluxu 
s cílem přilákat zahraniční turisty na české hory. 
Jako první byla v polovině listopadu zahájena 
on-line kampaň v Německu. Nejmasivnější kam-
paň byla spuštěna na polském trhu, kde běžela 
televizní spotová kampaň i on-line kampaň se 
zaměřením jak na sjezdové lyžování a běžkaře, 
tak na zimní doplňkové aktivity (např. sáňkař-
ské trasy pro děti apod.). Zároveň bylo započato 
s aktualizací obsahu produktu české hory na inco-
mingovém webu visitczechrepublic.com tak, aby 
bylo vše připraveno na spuštění hlavní kampaně 
na podzim 2022.

Rozvoj venkovské turistiky probíhal během roku 
2021 v rámci projektu „Prázdniny na venkově“ 
ve spolupráci se Svazem venkovské turistiky 
a agroturistiky a zástupci organizací destinačního 
managementu a krajů.

Priorita: Cílený efektivní marketing

1.  Zaměření primárně na cílové segmenty, 
ne na cílové trhy

Ve spolupráci s profesními asociacemi, regiony 
ČR i zahraničními zastoupeními definujeme cílové 
skupiny a produkty, v důsledku čehož dochází 
k efektivnějšímu zásahu v rámci našich marketin-
gových a PR aktivit.

2.  Realizace cílených mikrokampaní

V prvních měsících roku 2021 dobíhaly kampaně 
zahájené na konci roku 2020. V průběhu roku 
jsme realizovali několik reklamních kampaní 
na podporu příjezdového turismu. Vzhledem 
k cestovním omezením způsobeným covidem-19 
jsme naše kampaně realizovali především 
ve druhé polovině roku.

Domácí cestovní ruch jsme významně podpořili 
realizací kampaně „Světové Česko“. Ta komu-
nikovala turistické cíle napříč celou Českou 
republikou. Kraje byly v kampani zastoupeny rov-
noměrně, vybrané mediatypy cílily na široké pub-
likum. Kampaň se realizovala v rádiu, televizi, on-
-line i v tisku. V rádiu a televizi byly turistické cíle 
komunikovány prostřednictvím speciálně vytvo-
řených programů (soutěže v ranní show Evropy 2 

Kampaň  
Světové Česko – 

vkládaná brožura

Zažij
Inspirativní tipy 
na úžasné zážitky



42 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Ukázka bannerů zahraniční kampaně

a speciální vydání 11 dílů oblíbeného pořadu 
„Loskuták na výletě“). 14 videí (jedno za každý 
kraj) pak dosáhlo 10,7 milionu přehrání. V tisku 
byla kampaň zastoupena formou vkládané brožury 
v celkovém nákladu 117 000 kusů. Kampaň pro-
bíhala od června do září. Rozpočet kampaně byl 
15 mil. Kč včetně DPH.

Nejvýznamnější zahraniční kampaní roku byla 
kampaň vedená v Německu, Polsku, Rakousku, 
Nizozemsku, Maďarsku a na Slovensku a Ukra-
jině. Pokrývala pět tematických kategorií: hrady 
a zámky, městský turismus (včetně muzeí a gale-
rií), lázně, aktivní léto, tradice včetně gastrono-
mie. Cíle byly publikovány v on-line médiích jak 
formou bannerů, tak formou krátkých 15vteřino-
vých videí. Bylo dosaženo celkem 110 milionu 

zobrazení bannerů, resp. přehrání videí. Z části 
kampaně, která byla vedena na návštěvnost webu 
visitczechrepublic.com, bylo realizováno 600 000 
návštěv. Rozpočet kampaně byl 8,7 mil. Kč včetně 
DPH a probíhala v období července a srpna.

V srpnu se konala úzce cílená kampaň realizovaná 
ve spolupráci s Prague City Tourism na podporu 
turismu v Praze: „V Praze jako doma“. Kampaň 
komunikovala možnost získat zdarma vouchery 
na nejrůznější pražské turistické atrakce. Kam-
paň byla realizována v Německu, Lucembursku, 
Polsku, Belgii a Nizozemsku. Na webové stránky 
vysvětlující princip voucherů směnitelných 
za vstupy zdarma se během kampaně prokliklo 
necelých 900 000 uživatelů. Rozpočet kampaně 
byl 5 mil. Kč včetně DPH.



Destinační cíle a priority 43

Od září až do konce roku byla realizována kampaň 
na zvýšení návštěvnosti webu visitczechrepublic.com 
z vyhledávání v síti Google, a to celkem ve 24 zemích:
Nizozemsko, Francie, Dánsko, Švédsko, Itálie, 
Maďarsko, Španělsko, Spojené království, Švýcar-
sko, Ukrajina, USA, Kanada, Rusko,  Japonsko, 
Taiwan, Hongkong, Mexiko, Brazílie, Indie, 
Izrael, Saudská Arábie, Spojené arabské emiráty, 
Katar, Kuvajt. Součástí kampaně byla také inzerce 
v síti Google Display Network. V kampani bylo 
dosaženo celkem 1,3 milionu kliků odkazujících 
na visitczechrepublic.com. Rozpočet kampaně byl 
4,171 milionu Kč včetně DPH.

Poslední kampaň roku 2021 byla připravena 
ve spolupráci s leteckou společností SmartWings. 
Komunikovala Českou republiku jako vhodný 
a díky nízkým cenám letenek dostupný cíl pro 
dovolenou. Původně měla kampaň probíhat 
od prosince do konce února. Vzhledem k šesté 
vlně covidu-19 (Omikron) byla kampaň prodlou-
žena do konce března roku 2022. Flexibilní nebyl 
pouze termín kampaně, byli jsme nuceni upravit 
i obsah (nahrazení původního tématu vánočních 
trhů záložními vizualizacemi). Kampaň probíhala 
na zahraničních trzích: Francie, Švédsko, Itálie, 
Španělsko, Izrael, Spojené arabské emiráty. Roz-
počet kampaně je 6,7 mil. Kč včetně DPH.

Všechny kampaně zvýšily návštěvnost portálu 
visitczechrepublic.com, resp. kudyznudy.cz (v pří-
padě kampaně na Slovensku). Kromě přímých 

návštěv z reklamních formátů měly kampaně vliv 
také na posílení organických návštěv visitczech-
republic.com, tedy dlouhodobější efekt posílení 
významu České republiky v oblasti turismu.

3.  Systémová propagace eventů 
s mezinárodním přesahem v regionech

Mezi nástroje efektivního marketingu patří 
dlouho době eventy, jejichž medializace má 
mezinárodní přesah a umožňuje cílenou propa-
gaci daného kraje/destinace. Zástupci lokálních 
managementů jsou jedním ze stupňů hodnocení 
přínosnosti daných eventů, které se o partnerství 
s agenturou každoročně ucházejí.

4.  Aktivní zapojení do projektů 
přeshraniční spolupráce

ZZ v Německu se pravidelně účastnilo zasedání 
koordinačního místa – sekretariátu pro přes-
hranič ní management v oblasti kultury a cestov-
ní ho ruchu, zřízeného na podporu a rozvoj 
česko -bavorských vztahů. Dále se pak ve spolu-
práci s českými a ně meckými partnery podílelo 
na  distribuci brožur Cykloprůvodce Labská 
stezka / Elberadweg a map pro pěší turistiku Zlatá 
stezka / Goldsteig (2021).

ZZ v Polsku zajistilo akvizici novinářů na press 
trip do Euroregionu Glacensis na téma česko-
-polská hřebenovka. Press trip se konal v červenci 
2021 a zúčastnilo se jej 10 polských novinářů. 
Ředitelka polského zastoupení Ivana Bílková se 
dále stala patronkou knihy „Tajemství Pražského 
hradu“, do které také poskytla úvodní slovo pro 
čtenáře.

5.  Podpora nových, inovativních projektů 
v cestovním ruchu – inkubátory nápadů, 
síťování projektů

Agentura CzechTourism se snaží přinést zajímavé 
příležitosti a projekty přímo do regionů České 
republiky. Akvizice takovýchto projektů probíhá 
buď přímým podnětem, nebo se využívá síť pro 
sdílenou podporu podnikání (připojení k projek-
tům CzechTrade, CzechInvest aj.).

Kampaň V Praze jako doma



44 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Strategický cíl: Experience Quality

Priorita: Zvyšování kvality služeb

1.  Rozvoj kvality služeb a certifikace v úzké 
spolupráci s profesními svazy

V roce 2021 agentura CzechTourism připravo-
vala koncept projektu pro navázání na certi-
fikaci kvality služeb v cestovním ruchu, která 
skončila v rámci Českého systému kvality služeb 
k 31. 12. 2020.

V prosinci 2021 byla podepsána smlouva s Českou 
unií cestovního ruchu na vytvoření a správu řídi-
cího centra kvality. Česká unie cestovního ruchu 
se spolu s agenturou CzechTourism bude starat 
o rozvoj kvality služeb v cestovním ruchu, zajiš-
ťovat certifikaci kvality a podporovat vzdělávání 
zaměstnanců v cestovním ruchu.

2.  Vzdělávání pracovníků ve službách 
cestovního ruchu – realizace 
vzdělávacích kurzů a workshopů

V roce 2021 byly realizovány on-line vzdělávací 
akce pro odbornou veřejnost, a to jak kurzy 
otevřené pro všechny, tak uzavřené workshopy 
na vybraná témata pro předem stanovený okruh 
účastníků. Mezi veřejně přístupnými kurzy tak 
byly pravidelné exportní workshopy zahraničních 
zastoupení CzechTourism zaměřené na novinky 
na vybraných trzích, ale i praktické kurzy věno-
vané například práci se sociálními sítěmi, Google 
Analytics či budování brandu destinace.

V listopadu se konal již 10. ročník konference 
Fórum cestovního ruchu, tentokrát na téma 
„Vítězové a poražení pandemie covid“. Akce byla 
v hybridním formátu, účastníci se mohli buď 
osobně setkat v Kongresovém centru v Praze, nebo 
případně sledovat akci on-line prostřednictvím 
kanálů CzechTourism a ČTK.

V září 2021 agentura CzechTourism získala mezi-
národní známku „Safe Travels Stamp“ udělovanou 
Světovou radou cestovního ruchu World Tourism 

& Travel Council (WTTC) a Česká republika byla 
označena statusem bezpečné destinace. Od října 
2021 si o známku mohli žádat i podnikatelé v ces-
tovním ruchu a agentura CzechTourism jim ji při 
splnění bezpečnostních a hygienických pravidel 
mohla udělit.

Priorita: podpora a rozvoj 
udržitelných forem cestování

1.  Podpora rozvoje venkovské turistiky
Rozvoj udržitelných forem turismu byl jednou 
z hlavních motivací pro vytvoření projektu „Prázd-
niny na venkově“, zaměřujícího se na rozvoj 
produktu venkovské turistiky a jeho propagaci 
na domácím trhu a v zahraničí.

2.  Propagace zaměřená na prodloužení 
hlavní sezony

Kampaň na podporu výstavy „Sluneční  králové“: 
S Národním muzeem v Praze jsme uzavřeli 
smlouvu na zajištění reklamní kampaně na pod-
poru unikátní výstavy egyptských vykopávek 
„ Sluneční králové“. On-line kampaň byla pláno-
vaná na sousední země a domácí trh v období 
konec roku 2020 až leden 2021. Kampaň byla 
koncipována jako klasická displejová reklama 
v kombinaci s vyhledáváním a sociálními sítěmi. 
S ohledem na podzimní zhoršení situace covidu-19 
a znemožnění zahraničních návštěv se kampaň 
omezila na domácí publikum. I v Česku však 
běžela pouze krátkou chvíli – do doby, než byla 
výstava „Sluneční králové“ uzavřena.

TV Óčko: 15 dílů pořadu „Užít Česko“, 8 vstupů 
v pořadu „Mixxer“, 15 příspěvků na soc. sítích 
Instagram/Facebook.

Část kampaně #světovéČesko byla realizována 
formou vkládaných suplementů do těchto live-
style magazínů: Premium Golf, Lidé a země, 
Marianne, Apetit, Glanc a Moje psychologie 
v celkovém nákladu 98 000 ks.



Destinační cíle a priority 45

3.  Zmapování nabídky a propagace míst 
pro bezbariérové cestování

Agentura podepsala memorandum o spolupráci 
s Českou asociací paraplegiků – CZEPA, z. s.

V roce 2021 vydala agentura CzechTourism 
ve spolupráci s krajskými DMO, CZEPA, z. s., 
a Národním památkovým ústavem v rámci kata-
logu návštěvnosti turistických cílů za rok 2020 již 
podruhé tipy na bezbariérové výlety 2021. Díky 
spolupráci s výše uvedenými organizacemi se 
oproti roku 2020 podařilo připravit 5 tipů na bez-
bariérový výlet v každém regionu České republiky, 
celkem tedy přes 70 tipů na bezbariérový výlet 
po Česku.

Na konci roku 2021 pak Institut turismu realizoval 
ve spolupráci se společnostmi INCOMIND, s. r. o., 
a NMS Market Research, s. r. o., jedinečný kom-
binovaný (kvantitativní a kvalitativní) průzkum 
na téma cestování hendikepovaných spoluobčanů. 
Výsledky průzkumu bude CzechTourism prezento-
vat na začátku roku 2022.

4.  Slow Tourism – odpovědné cestování

Myšlenka Slow Tourism je realizována v rámci 
marketingu i managementu cestovního ruchu.

5.  Podpora udržitelných forem cestování

Podpora udržitelných forem cestování byla náplní 
projektu Evropské unie EDEN a zároveň projektů, 
které usnadňovaly cestování hendikepovaným.

Priorita: Tourism Experience 
manager 

1.  Možnost shromažďování stížností 
a podnětů od turistů na jednom místě, 
organizace, diskuse

Na základě ukončení povinné udržitelnosti 
projektu Českého systému kvality služeb byla 
pro zachování péče o kvalitu služeb v cestovním 
ruchu vytvořena pozice experience manager, 
která má za úkol prohloubit spolupráci s asocia-

cemi a pracovat na zlepšování kvality jednotli-
vých služeb.

2.  Aktivní práce s regiony, podnikateli 
a místní komunitou

Setkávání s asociacemi probíhají na pravidelné 
bázi formou workshopů. V průběhu roku se 
uskutečnily čtyři workshopy. V příštím roce se 
bude s asociacemi a podnikateli aktivně pracovat 
na zlepšování standardu kvality služeb v ces-
tovním ruchu. Velmi úzká spolupráce probíhá 
i s manažerem regionální spolupráce, který má 
mimo jiné na starost certifikaci destinačních man-
agementů. 

3.  Sledování ratingu na vybraných 
platformách – Booking aj., iniciace 
řešení a vzdělávacích kurzů

Od dubna 2021 agentura CzechTourism zpraco-
vává do aplikace PowerBI hodnocení ubytova-
cích zařízení a atraktivit z portálů Booking.com 
a Trip Advisor.cz, které je přístupné na webových 
stránkách tourdata.cz pro všechny podnikatele, aso-
cia ce, DMO i veřejnost. Získaná data mají pomoci 
ke zlepšení kvality služeb v cestovním ruchu 
v České republice. Přispět mají také plánované 
vzdělávací kurzy pro poskytovatele služeb a jejich 
zaměstnance.



46 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Královéhradecký kraj
název cíle přístupné pro
Hospitál Kuks
Státní zámek Ratibořice

Státní zámek Hrádek u Nechanic

Zámek Častolovice
Klenotnice Nová Paka

Pardubický kraj 
název cíle přístupné pro
Státní zámek Litomyšl
Státní zámek Slatiňany (pouze park)
Stezka Viléma z Pernštejna
Švýcárna Slatiňany – Muzeum starokladrubského koně
Prohlídkový okruh historickým centrem města Litomyšl

Kraj Vysočina
název cíle přístupné pro
Státní zámek Telč
Státní zámek Jaroměřice nad Rokytnou
Značená turistická trasa pro vozíčkáře v Humpolci
Westernové městečko Šiklův Mlýn
Muzeum nové generace – Zámek Žďár nad Sázavou

Jihomoravský kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Lysice
Státní zámek Lednice
Státní zámek Rájec nad Svitavou
Dům přírody Moravského krasu
Hvězdárna Ždánice

Olomoucký kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Velké Losiny (pouze nádvoří a park)
Státní zámek Jánský Vrch (pouze nádvoří)
Pevnost poznání Olomouc
Termály Losiny
Muzeum historických kočárů Čechy pod Kosířem

Zlínský kraj
název cíle přístupné pro
Květná zahrada v Kroměříži
Státní zámek Buchlovice
Státní zámek Vizovice
KOVOZOO Staré Město
14|15 Baťův institut

Moravskoslezský kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Raduň (pouze oranžerie, park)
Státní zámek Hradec nad Moravicí
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek
Vyhlídková věž nové radnice
Divadlo loutek Ostrava

Karlovarský kraj
název cíle přístupné pro
Státní hrad a zámek Bečov
Státní zámek Kynžvart
Státní zámek Valeč (pouze park)
Park Boheminium Mariánské Lázně
Naučná stezka Kladská

Plzeňský kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Kozel
Klášter Kladruby
Státní hrad Švihov (pouze nádvoří)
Podél Vydry: Antýgl-Turnerova chata-Čeňkova pila
Vodní hamr Dobřív

Liberecký kraj
název cíle přístupné pro
Státní hrad Grabštejn
Státní zámek Sychrov
Státní zámek Lemberk
Zámek Doksy
Cyklostezka Varhany

70 tipů na výlety bez bariér 2021 

Tipy na bezbariérové výlety poskytly   kraje či krajské destinační organizace   a   Národní památkový ústav.

Ústecký kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Duchcov
Státní zámek Stekník
Státní zámek Libochovice (pouze nádvoří)
Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Mostě
Vozíčkářská trasa Krásnolipskem

Praha
název cíle přístupné pro
Invalidovna (pouze venkovní hra)
Muzejní komplex Národního muzea
Vyšehrad
Věž Staroměstská radnice
Národní technické muzeum

WC

Středočeský kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Konopiště
Státní zámek Veltrusy
Státní zámek Mnichovo Hradiště
Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy
Centrum sklářského umění, Huť František v Sázavě

WC

WC

WC

Jihočeský kraj
název cíle přístupné pro
Klášter Zlatá Koruna
Státní zámek Hluboká
Státní zámek Třeboň
Památník Jana Žižky z Trocnova
Chalupská slať

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

Královéhradecký kraj
název cíle přístupné pro
Hospitál Kuks
Státní zámek Ratibořice

Státní zámek Hrádek u Nechanic

Zámek Častolovice
Klenotnice Nová Paka

Pardubický kraj 
název cíle přístupné pro
Státní zámek Litomyšl
Státní zámek Slatiňany (pouze park)
Stezka Viléma z Pernštejna
Švýcárna Slatiňany – Muzeum starokladrubského koně
Prohlídkový okruh historickým centrem města Litomyšl

Kraj Vysočina
název cíle přístupné pro
Státní zámek Telč
Státní zámek Jaroměřice nad Rokytnou
Značená turistická trasa pro vozíčkáře v Humpolci
Westernové městečko Šiklův Mlýn
Muzeum nové generace – Zámek Žďár nad Sázavou

Jihomoravský kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Lysice
Státní zámek Lednice
Státní zámek Rájec nad Svitavou
Dům přírody Moravského krasu
Hvězdárna Ždánice

Olomoucký kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Velké Losiny (pouze nádvoří a park)
Státní zámek Jánský Vrch (pouze nádvoří)
Pevnost poznání Olomouc
Termály Losiny
Muzeum historických kočárů Čechy pod Kosířem

Zlínský kraj
název cíle přístupné pro
Květná zahrada v Kroměříži
Státní zámek Buchlovice
Státní zámek Vizovice
KOVOZOO Staré Město
14|15 Baťův institut

Moravskoslezský kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Raduň (pouze oranžerie, park)
Státní zámek Hradec nad Moravicí
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek
Vyhlídková věž nové radnice
Divadlo loutek Ostrava

Karlovarský kraj
název cíle přístupné pro
Státní hrad a zámek Bečov
Státní zámek Kynžvart
Státní zámek Valeč (pouze park)
Park Boheminium Mariánské Lázně
Naučná stezka Kladská

Plzeňský kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Kozel
Klášter Kladruby
Státní hrad Švihov (pouze nádvoří)
Podél Vydry: Antýgl-Turnerova chata-Čeňkova pila
Vodní hamr Dobřív

Liberecký kraj
název cíle přístupné pro
Státní hrad Grabštejn
Státní zámek Sychrov
Státní zámek Lemberk
Zámek Doksy
Cyklostezka Varhany

70 tipů na výlety bez bariér 2021 

Tipy na bezbariérové výlety poskytly   kraje či krajské destinační organizace   a   Národní památkový ústav.

Ústecký kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Duchcov
Státní zámek Stekník
Státní zámek Libochovice (pouze nádvoří)
Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Mostě
Vozíčkářská trasa Krásnolipskem

Praha
název cíle přístupné pro
Invalidovna (pouze venkovní hra)
Muzejní komplex Národního muzea
Vyšehrad
Věž Staroměstská radnice
Národní technické muzeum

WC

Středočeský kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Konopiště
Státní zámek Veltrusy
Státní zámek Mnichovo Hradiště
Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy
Centrum sklářského umění, Huť František v Sázavě

WC

WC

WC

Jihočeský kraj
název cíle přístupné pro
Klášter Zlatá Koruna
Státní zámek Hluboká
Státní zámek Třeboň
Památník Jana Žižky z Trocnova
Chalupská slať

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

Královéhradecký kraj
název cíle přístupné pro
Hospitál Kuks
Státní zámek Ratibořice

Státní zámek Hrádek u Nechanic

Zámek Častolovice
Klenotnice Nová Paka

Pardubický kraj 
název cíle přístupné pro
Státní zámek Litomyšl
Státní zámek Slatiňany (pouze park)
Stezka Viléma z Pernštejna
Švýcárna Slatiňany – Muzeum starokladrubského koně
Prohlídkový okruh historickým centrem města Litomyšl

Kraj Vysočina
název cíle přístupné pro
Státní zámek Telč
Státní zámek Jaroměřice nad Rokytnou
Značená turistická trasa pro vozíčkáře v Humpolci
Westernové městečko Šiklův Mlýn
Muzeum nové generace – Zámek Žďár nad Sázavou

Jihomoravský kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Lysice
Státní zámek Lednice
Státní zámek Rájec nad Svitavou
Dům přírody Moravského krasu
Hvězdárna Ždánice

Olomoucký kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Velké Losiny (pouze nádvoří a park)
Státní zámek Jánský Vrch (pouze nádvoří)
Pevnost poznání Olomouc
Termály Losiny
Muzeum historických kočárů Čechy pod Kosířem

Zlínský kraj
název cíle přístupné pro
Květná zahrada v Kroměříži
Státní zámek Buchlovice
Státní zámek Vizovice
KOVOZOO Staré Město
14|15 Baťův institut

Moravskoslezský kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Raduň (pouze oranžerie, park)
Státní zámek Hradec nad Moravicí
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek
Vyhlídková věž nové radnice
Divadlo loutek Ostrava

Karlovarský kraj
název cíle přístupné pro
Státní hrad a zámek Bečov
Státní zámek Kynžvart
Státní zámek Valeč (pouze park)
Park Boheminium Mariánské Lázně
Naučná stezka Kladská

Plzeňský kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Kozel
Klášter Kladruby
Státní hrad Švihov (pouze nádvoří)
Podél Vydry: Antýgl-Turnerova chata-Čeňkova pila
Vodní hamr Dobřív

Liberecký kraj
název cíle přístupné pro
Státní hrad Grabštejn
Státní zámek Sychrov
Státní zámek Lemberk
Zámek Doksy
Cyklostezka Varhany

70 tipů na výlety bez bariér 2021 

Tipy na bezbariérové výlety poskytly   kraje či krajské destinační organizace   a   Národní památkový ústav.

Ústecký kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Duchcov
Státní zámek Stekník
Státní zámek Libochovice (pouze nádvoří)
Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Mostě
Vozíčkářská trasa Krásnolipskem

Praha
název cíle přístupné pro
Invalidovna (pouze venkovní hra)
Muzejní komplex Národního muzea
Vyšehrad
Věž Staroměstská radnice
Národní technické muzeum

WC

Středočeský kraj
název cíle přístupné pro
Státní zámek Konopiště
Státní zámek Veltrusy
Státní zámek Mnichovo Hradiště
Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy
Centrum sklářského umění, Huť František v Sázavě

WC

WC

WC

Jihočeský kraj
název cíle přístupné pro
Klášter Zlatá Koruna
Státní zámek Hluboká
Státní zámek Třeboň
Památník Jana Žižky z Trocnova
Chalupská slať

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

70 tipů na výlet bez bariér 2021



Nejvýznamnější marketingové a PR akce na zahraničních zastoupeních v roce 2021 47

Blízké trhy

Benelux

Propagace Stezky podél železné opony 
(ve spolupráci se ZZ Skandinávie)

Propagace Stezky podél železné opony, která 
v únoru získala na nizozemském cykloveletrhu 
ocenění Cyklostezka roku 2021. Propagace spo-
čívala v on-line kampani na sociálních sítích 
Facebook a Instagram v Nizozemsku a Belgii 
(a také v Dánsku, Finsku a Švédsku), se zacílením 
na věkovou skupinu 55+ jezdící na dovolenou 
mimo školní prázdniny, a dále v uspořádání 
hromadného press tripu pro média z Beneluxu 
a Skandinávie.

Projekt „České Vánoce“

Projekt „České Vánoce“ měl za cíl představit 
práci výrobců českých vánočních ozdob, vánoční 
tradice a českou gastronomii a zároveň propa-

govat Česko jako ideální zimní destinaci. Projekt 
zahrnoval umístění stromečků s českými vánoč-
ními ozdobami na pěti veřejných místech v Nizo-
zemsku, workshop uspořádaný firmou RAUTIS 
a přibližující výrobu perličkových ozdob, výstavu 
„ Christmas Treasure“ konanou ve spolupráci 
s Českým centrem v Národním muzeu skla v Leer-
damu a PR propagaci zimních citybreaks v nizo-
zemských on-line médiích.

Propagace české gastronomie

Propagace české tra-
dič ní a moderní gastro-
nomie s důrazem 
na české pivo. Promo 
bylo vedeno prostřed-
nictvím PR on-line 
článků na blozích 
zaměřených na gastro-
nomii a dále on-line 
ochutnávkou piva 
uspořádanou ve spolu-
práci s  CzechTrade 
a Českým  centrem 
v Rotterdamu.

Vysílání televizní reality show 
„Wie is de Mol?“

Od ledna do března 2021 probíhalo v Nizozemsku 
vysílání nejsledovanějšího nizozemského televiz-
ního pořadu ,,Wie is de Mol?“, který se natáčel 
v roce 2020 v České republice (Jiho moravský, 
Královéhradecký, Středočeský, Karlovarský 
a Plzeňský kraj). Desetidílnou soutěž, jíž se účastní 
nizozemské celebrity, provází mimořádná publi-
cita. Díky pořadu získala ČR mimořádnou vizibi-
litu napříč nizozemskými médii, AVE se pohybuje 
v milionech euro. Podle zkušeností destinací 
z minulých sérií má WIDM prokazatelně vliv 
na cestovní ruch.

KPI: sledovanost 1 dílu: 4 000 000 diváků
AVE TV pořadu: 79.000.000 Kč

Nejvýznamnější marketingové a PR akce 
na zahraničních zastoupeních  
v roce 2021



48 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Francie

Valné shromáždění Asociace 
francouzských novinářů na jižní Moravě

Nejstěžejnější aktivitou zahraničního zastoupení 
ve Francii v letošním roce byla organizace Valného 
shromáždění Asociace francouzských travel novi-
nářů (l´Association des Journalistes du Tourisme; 
zkratka AJT), které se uskutečnilo na začátku 
prosince v Brně. Program pro novináře připra-
vila agentura CzechTourism společně se třemi 
moravskými turistickými centrálami a brněnským 
magistrátem. Během čtyřdenního nabitého pro-
gramu poznalo 80 francouzských novinářů brněn-
ské prvorepublikové vily, podzemí, zúčastnili se 
operního představení, hokejového zápasu brněn-
ské Komety a navštívili Muchovu Slovanskou 
epopej. Tematické itineráře v regionech je zavedly 
do napoleonského Slavkova, Lednice a Salonu vín 
ve Valticích, do klidných Luhačovic a funkcionali-
stického Zlína či do Olomouce za místními gastro-
nomickými specialitami.

Francouzští novináři jsou pro sektor cestovního 
ruchu velmi důležití. Pro destinaci, která jich 
dokáže přitáhnout osm desítek, je to vynikající 
příležitost se zviditelnit.

Veletrh IFTM Top Resa

Zahraniční zastoupení dále zajistilo účast na říjno-
vém veletrhu IFTM Top Resa. Jedná se o největší 
B2B veletrh cestovního ruchu ve Francii. Kromě 
agentury CzechTourism se zde mělo možnost pre-
zentovat i 7 českých spoluvystavovatelů.

KPI: návštěvnost 34 000 profesionálů cestovního 
ruchu

Natáčení reality show 
„Mariés au premier regard“

Na začátku října se zastoupení rovněž podílelo 
na natáčení populární reality show, v Česku známé 
jako „Svatba na první pohled“, a to pro francouz-
skou televizi M6. Natáčení probíhalo v Praze 
a středních Čechách. Novomanželský pár navští-
vil lázně Poděbrady, hotel Mozart, spa Emblem, 
Letenský zámeček, absolvoval kurz vaření a dále 
měl možnost vyzkoušet si projížďku Prahou histo-
rickým automobilem.

KPI: reality show bude vysílána na jaře 2022, prů-
měrná sledovanost činí 3 244 000 diváků

MICE workshop v Paříži

V listopadu uspořádalo ZZ Francie networkin gový 
večer pro české a francouzské MICE subjekty na ZÚ 
Paříž. Agentura CzechTourism společně s 9  český mi 
partnery nejprve představila nabídku v oblasti 
MICE, následovaly B2B schůzky s francouz skými 
nákupčími (společnosti, MICE agentury).

KPI: celkem 34 účastníků, pozitivní odezva jak ze stra-
 ny českých partnerů, tak i francouzských nákupčích



Nejvýznamnější marketingové a PR akce na zahraničních zastoupeních v roce 2021 49

Itálie

Projekt „Mural“

Hlavní aktivitou roku 2021 byla pro zahraniční 
zastoupení v Itálii realizace projektu „Mural“. 
Jedná se o velkoplošnou malbu ve veřejném 
prostoru v centru Milána (Via Morosini) o ploše 
300 metrů čtverečních, která zobrazuje Prahu 
a Českou republiku. Malba mural art s kněžnou 
Libuší, svatým Václavem, pražskými věžemi či 
Krtečkem vznikala zhruba měsíc a bude frekven-
tované místo v širším centru Milána zdobit dlouhé 
roky. Projekt je unikátní v tom, že jde o vůbec 
první pokus využití street artu k destinačnímu 
marketingu v Miláně.

KPI: OTS 2M/měsíc

Italské zastoupení dále uskutečnilo doprovodné 
marketingové aktivity na podporu nově vzniklého 
projektu „Mural“. Od července do října jezdily 
po Miláně 2 tramvaje obrandované kreativitou 

art worku (KPI: OTS 10M). Na českou streetarto-
vou malbu upozorňovalo rezidenty i návštěvníky 
Milána padesát velkoplošných samolepek Floor-
graphic (KPI: OTS 1,5M). Rovněž od července 
do října mohli kolemjdoucí zhlédnout venkovní 
výstavu na plotě generálního konzulátu v Miláně 
(KPI: OTS 1M). A v neposlední řadě byla také 
uspořádána soutěž „Dej jméno novému muralu“ 
s možností výhry víkendového pobytu pro dva 
v Praze (KPI: 2 800 zaslaných odpovědí).

Veletrh TTG v Rimini

Říjnová účast CzechTourism Itálie na nejvýznam-
nějším italském turistickém B2B veletrhu TTG 
Travel Experience v Rimini společně se třemi čes-
kými spoluvystavovateli.

KPI: návštěvnost 40 000 (pouze odborná veřej-
nost), celkem 1 600 vystavovatelů

BC – oficiální časopis italského cykloklubu

I v letošním roce spolupracovalo zastoupení s ital-
ským cykloklubem FIAB (Federazione  Italiana 
Ambiente e Bicicletta). Kooperace spočívala 
především v PR článcích v oficiálním médiu BC, 
prezentaci v tisku a na sociálních sítích a formou 
newsletterů zasílaných celé základně cykloklubu.

KPI: 75 000 čtenářů každého čísla



50 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Německo

Integrovaná marketingová kampaň – 
lázně a města

Od poloviny srpna do poloviny listopadu probí-
hala v Německu podzimní kombinovaná mar-
ketingová kampaň, jejímž úkolem bylo zvýšit 
mezi německými turisty zájem hlavně o lázeňské 
a městské pobyty v Česku a pomoci českým pod-
nikatelům prodloužit turistickou sezonu. Kampaň 
vyzývající návštěvníky, aby „přijeli zažít Česko 
jako nikdy předtím!“ („Erleben Sie Tschechien 
wie nie zuvor!“), cílila na cestovatele v páru, věko-
vou skupinu 35+. Těžiště kampaně bylo zejména 
v příhraničních spolkových zemích, kterými jsou 
Sasko, Bavorsko, dále pak Berlín či Durynsko, 
odkud celkově podle průzkumů přijíždí přes 80 % 
německých návštěvníků. Jednalo se o první kam-
paň realizovanou čistě digitálně, s programatic-
kým nákupem, a to i v konzervativních médiích 
typu audio, ambiente nebo OOH. Zatímco zájemce 
o lázeňskou dovolenou oslovovala reklama napří-
klad v čekárnách u lékaře, v nejčtenějších saských 
novinách nebo veřejnoprávním rozhlase, na měst-
ské turisty mířila propagace na digitálních city 
lightech či výkonová reklama on-line.

Veletrhy ITB Berlin, Canaletto Dresden 
a TC Leipzig

Tři desítky zástupců českých cestovních kanceláří, 
hotelů i regionů se pod hlavičkou agentury Czech-
Tourism prezentovaly na jednom z nejprestižněj-
ších evropských B2B veletrhů ITB Berlín NOW, 
který se v březnu 2021 poprvé ve své historii konal 
v on-line formě. Mezi hlavní komunikační témata 
patřil restart cestovního ruchu a dopady pandemie 
covidu-19. Veletrh nabídl také bohatý doprovodný 
on-line program formou živě přenášených konfe-
rencí, přednášek, diskusí a prezentací.

KPI: 3 500 vystavovatelů ze 120 zemí světa, 
1 145 zástupců médií, 250 blogerů z 54 zemí, 
během 5 dní navštívilo virtuální on-line platformu 
veletrhu přibližně 65 700 návštěvníků, z nichž 
téměř dvě třetiny byly ze zahraničí

Na začátku října se zahraniční zastoupení 
v Německu zúčastnilo open-air festivalu Canaletto 
v Drážďanech. Jednalo se o první velký B2C event 
po vypuknutí pandemie. Outdoorový stánek v cen-
tru Drážďan s grafikou UNESCO – Mariánských 
Lázní a účastí 4 spoluvystavovatelů přitáhl zájem 
tisícovek návštěvníků tohoto nejoblíbenějšího 
městského festivalu v Německu.

KPI: 350 000 návštěvníků

V listopadu se německé zastoupení společně 
s osmi českými subjekty účastnilo nejnavštěvova-
nějšího veletrhu v Sasku, Touristik & Caravaning 
v Lipsku. Veletrh v době před rokem 2020 patřil 
mezi nejvýznamnější akce města Lipska a spol-
kové země Sasko.

Novinářské cesty

Na podporu příjezdů turistů z Německa zorgani-
zovalo v roce 2021 zahraniční zastoupení v Berlíně 
velké množství individuálních i hromadných info 
cest německých novinářů, blogerů a influencerů. 
Novinářské cesty měly pestrou tematiku: od kara-
vaningu přes cykloturistiku až po kulturní život 
v českých městech. Jedním z témat bylo také 
Česko kulinární – série individuálních novinář-
ských cest s tématem fenoménu české gastrono-
mie. Výsledkem je například speciální reportáž 
pro Deutsche Welle o tajemství českého knedlíku 
či několika stránková reportáž pro nejčtenější 
tematický časopis Essen und Trinken. V Praze rov-
něž probíhalo natáčení reportáže pro německou 
televizní stanici Kabel 1, a to jak o tradiční gastro-
nomii, tak o fast foodu.



Nejvýznamnější marketingové a PR akce na zahraničních zastoupeních v roce 2021 51

Polsko s působností 
pro Litvu a Lotyšsko

„Český týden on-line“ ve Varšavě

V internetovém prostředí se konal první „Český 
týden on-line“ ve Varšavě („Czeski tydzień on-
-line“), jehož cílem bylo oslovit polskou veřejnost 
a představit jednotlivé regiony po obchodní, kul-
turní a také turistické stránce. Záměrem projektu, 
organizovaného Zastupitelským úřadem ve Var-
šavě, zahraničním zastoupením CzechTourism 
Polsko a Českým centrem, bylo prezentovat 
možnosti spolupráce, pozvat k návštěvě České 
republiky a ukázat českou kulturu v době, kdy uza-
vření hranic implikuje pasivní přístup plný obav 
z budoucnosti. „Český týden on-line“ probíhal 
ve dnech 19.–23.dubna 2021 na FB profilu Czeski 
Tydzień on-line.

Zastupitelský úřad společně s Českým cent-
rem odpovídal za koncepci a obsah kulturního 
programu: koncerty, pozvánky na kulturní fes-
tivaly, video zdravice hejtmanů příhraničních 
českých krajů, on-line kurz českého jazyka. 
Úřad také zorganizoval B2B setkání mezi 
českými a polskými partnery s cílem navázat 
kontakty a prohloubit spolupráci. Zahraniční 
zastoupení CzechTourism poté připravilo 
turistic kou pozvánku: proběhly dvě živá setkání 
s influencery: „Antek w podróży“ a „Wędrowne 
motyle“. Mezi marketingové a PR aktivity pat-
řily i pozvánky Františka Kinského, rozhovor 
s knězem Zbigniewem Czendlikiem či program 
„Maklowicz w podróży“. Velký úspěch zazna-
menaly kulinární posty (české polévky on-line 
„ochutnalo“ přes 9 000 Poláků).

KPI: mediální zásah 117 000 osob, během 1 týdne 
se na FB stránce objevilo 40 postů, vysoká míra 
interaktivity sledujících – téměř 16 000 osob se 
vykázalo aktivitou (komentář, like, sdílení postu), 
91 % tvořila cílová skupina ve věku 25–54 let

Propagace produktů cykloturistika 
a gastroturistika

V posledních 3 letech je v Polsku velmi popu-
lární trávit dovolenou aktivně, především je 
zájem o cyklistické výjezdy. Zahraniční zastou-
pení v Polsku proto v roce 2021 spolupracovalo 
se všemi významnými cyklistickými časopisy: 
Magazyn Bike (KPI: FB: 58 000 příznivců / 
Instagram: 6 862), Magazyn Tour (KPI: FB: 
2 400 / Instagram: 1 581, celkový náklad časopisů: 
18–20 000 ks), Szosa (KPI: 2× post na FB, 2× post 
na  Instagramu, 1× instastory po dobu výjezdu, 
FB: 20 000 příznivců / Instagram: cca 10 000 
sledujících), Mamba on Tour (KPI: 5 článků 
na blogu, 14 postů na FB, 19 postů na Instagramu 
a jeden výstup na  YouTube, celkový zásah 179 923 
osob). Dále probíhala spolupráce s internetovým 
portálem www.gdzielosponiesie.pl (KPI: 3 články 
na blogu www.gdzielosponiesie.pl, 25–35 foto-
grafií, konfigurace SEO pro vyhledávač GOOGLE, 
2 filmy na kanále YouTube včetně loga Czech 
Republic nebo #visitczechrepublic, 5 postů na FB, 
6 postů na Instagramu, 5 krátkých postů v době 
výjezdu s #, 20 fotografií z výjezdu včetně autor-
ských práv k dispozici pro CzechTourism)

Kulinární turistika se při uzavřených hranicích 
ukázala jako vhodné téma. Mezi 5 nejvyhledá-
vanějších cílů návštěvy ČR patří právě gastro-
nomie. Na web visitczechrepublic.cz umístilo 
zahraniční zastoupení již 165 receptů v polštině, 
které využívají jak individuální turisté, tak blo-
geři i např. polské restaurace, jež nabízejí české 
menu. Na podzim byly uspořádány 2 kulinární 
workshopy – ve Varšavě (účast 11 blogerů) 
a v Kielcích (účast 12 blogerů). V rámci propa-
gace gastroturistiky byl dále zorganizován press 
trip pro 3 blogery do Olomouckého a Moravsko-
slezského kraje.



52 CzechTourism Výroční zpráva 2021

(KPI: průměrně post vidělo okolo 1 000 osob, 
vysoká míra interaktivity)

Aktivity zaměřené na Litvu a Lotyšsko – 
trhy s rostoucím potenciálem

V únoru 2021 uspořádalo zahraniční zastou-
pení v Polsku společně se Zastupitelským úřa-
dem ve Vilniusu on-line workshop s litevskými 
nákupčími v oblasti lázeňství a wellness. Cílem 
bylo představit současnou situaci v lázeňství 
a nabídku lázeňských, ale i wellness a doprovod-
ných služeb.

KPI: účast 48 zástupců litevského cestovního 
ruchu (CK, blogeři i tisk), celkem 61 sjednaných 
schůzek, pozitivní odezva jak ze strany českých 
partnerů, tak i litevských nákupčích

Dále zorganizovalo polské zastoupení 2 novinář-
ské cesty. První z nich byl červencový bloger trip 
do Karlovarského kraje na téma lázeňství, well-
ness a aktivní dovolená („Czech Republic – Your 
Ideal SPA & Wellness Destination“). Cesty se 
zúčastnily nejpopulárnější litevské influencerky – 
blogerky specializující se v oblastech krása, zdraví, 
životní styl, móda a psychologie.

KPI: dydisnesvarbu.lt – FB: 11 573 / IG: 5 507,  
uilgoji.lt – FB: 11 342 / IG: 8 005,  
geletakosmetine.lt – 30 000 návštěv/měsíc

Druhý byl press trip pro novináře a influencery 
z Litvy a Lotyšska do Královehradeckého kraje 
na téma aktivní dovolená, příroda, rodinné cesto-
vání, hrady a zámky.

KPI: účast nejpopulárnějších webů z hlediska 
počtu čtenářů: lrt.lt a 15min.lt,
nejpopulárnější blog v Lotyšsku:  
sapnumedniece.lv – FB: 8 952 / IG: 12 000,
nejpopulárnější blog v Litvě:  
nenamisedos.lt – FB: 11 207 / IG: 800
AVE: LRT.lt – 28.130,93 Kč;  
15min.lt – 172.523,23 Kč



Nejvýznamnější marketingové a PR akce na zahraničních zastoupeních v roce 2021 53

Rakousko s působností 
pro Švýcarsko

Veletrhy Reisetag, Ferienmesse 
a Lebenslust

Již v lednu se Česká republika přestavila jako 
partnerská země – a především jako destinace – 
na prvním virtuálním veletrhu On-line- Reisetag, 
který byl určený pro širokou cestovatelskou 
veřejnost. Českou republiku prezentovala v živém 
rozhovoru ředitelka zahraničního zastoupení 
v Rakousku Yvette Polasek. Během živého pře-
nosu byly také odvysílány spoty propagující Česko 
a na internetové stránce veletrhu představili svoji 
nabídku partneři z pěti regionů České republiky 
(Praha, jižní Čechy, Vysočina, východní Morava 
a Plzeňský kraj). Jejich speciální veletržní nabídky 
jsou rakouským turistům dostupné on-line 
po dobu jednoho týdne.

KPI: AVE: 1.400.000 Kč

Přes 6 000 Rakušanů sledovalo on-line veletrh 
živě na různých internetových platformách včetně 
YouTube.

Další 2 000 navštívily internetové stránky s vele-
tržními nabídkami již před konáním veletrhu.

Články v tisku a on-line společně s rozhovorem 
v rádiu zasáhly ještě před samotnou akcí téměř 
4 miliony lidí.

Dále rakouské zastoupení zajistilo partnerství 
na květnovém veletrhu Ferienmesse Vídeň, který 
také proběhl on-line. Partnerství veletrhu při-
neslo České republice velké mediální zviditelnění 
i speciální umístění ve virtuální hale a možnost 
využití dalších on-line prostředků k přitažení 
pozornosti k českým stánkům. Společně s agen-
turou CzechTourism se zúčastnilo 6 spoluvysta-
vovatelů (Jihočeská centrála cestovního ruchu, 
Centrála cestovního ruchu – Jižní Morava, Město 
Brno, Liberecký kraj, Resort Svatá Kateřina, 
centrum Excalibur City). Den před veletrhem se 
konala tisková konference.

KPI: AVE mediální kampaně před veletrhem: 
1.800.000 Kč; 130 vystavovatelů ze 30 zemí, 
11 265 návštěvníků – expozici České republiky 
navštívilo 3 355 návštěvníků; banner na sociálních 
sítích veletrhu zvoucí k návštěvě ČR zaznamenal 
1 042 355 zhlédnutí

V říjnu se zastoupení společně s českými spolu-
vystavovateli zúčastnilo již v prezenční formě 
vídeňského veletrhu Lebenslust. Veletrh 



54 CzechTourism Výroční zpráva 2021

 Lebens lust je zaměřený na širokou veřejnost 
(B2C), zejména na aktivní seniory (50+). V roce 
2019 veletrh navštívilo více než 43 000 osob (pře-
vážně ženy). Mezi hlavní tematické oblasti patří 
kultura, wellness & beauty, zdraví, cestování, 
 gastronomie, volnočasové aktivity apod.

Propagace kongresové turistiky

V únoru připravilo zahraniční zastoupení v Rakou-
sku společně s Czech Convention Bureau MICE 
webinář, jehož cílem bylo představit možnosti 
kongresové turistiky v ČR a zároveň shrnout aktu-
ální situaci v Rakousku. Kromě zástupců agentury 
CzechTourism byli jako řečníci přizváni také hosté 
ze zahraničí, kteří mohli být inspirací pro mnohé 
české regiony, jak získat nové MICE klienty.

Na to navázal květnový on-line MICE workshop. 
Celodenní program pro rakouské a švýcarské 
nákupčí byl rozdělen do několika bloků. Po uvítání 
účastníků následoval první blok předjednaných 
schůzek s téměř 40 českými partnery z řad hotelů, 
venues, incomingových agentur i regionů. Na něj 
navázala virtuální prohlídka Prahy „Po stopách 
Franze Kafky“, která byla připravena ve spolu-
práci se společností Prague City Adventures. 

V odpolední části proběhl druhý blok schůzek, 
který byl zakončen moderovanou degustací piva 
a představením incentivních možností s ústředním 
tématem piva a gastronomie, které prezentovala 
společnost Prague Beer Tours.

Podcasty

Podcasty se stávají stále populárnějšími – jed-
ním z důvodů je jistota, že jsou vždy k dispozici 
a nejsou vázány na konkrétní čas. Zastoupení 
Czech Tourism Rakousko tento trend rozpoznalo 
a připravilo ve spolupráci s rádio stanicí Radio 
Arabella dva podcasty, které vznikly z materiálů 
pro připravené 2 rozhlasové pořady. Rozhlasový 
pořad WOLKENLOS oslovuje každou neděli 
téměř 230 000 posluchačů ve Vídni a Dolním 
Rakousku. Jeden z těchto podcastů se věnoval 
pěší turistice v ČR. Druhý zval do České repub-
liky na cestu kolem světa prostřednictvím Česka 
(„#Světové Česko“). Oba měly za cíl inspirovat 
a pozvat co nejvíce lidí na dovolenou do České 
republiky.

KPI: celkem osloveno 880 000 Rakušanů; 
 news letter rádia s pozvánkou zaslán před každým 
vysíláním 37 000 posluchačů



Nejvýznamnější marketingové a PR akce na zahraničních zastoupeních v roce 2021 55

Slovensko

„Bezbariérové Česko“ – speciální projekt

Zahraniční zastoupení agentury CzechTourism 
Slovensko připravilo speciální B2C event ve slo-
venských městech – výstavu fotografa Tomáše 
Helíska: „Olomouc z po(d)hledu“. Jak název 
výstavy napovídá, fotografie jsou pořízeny z pod-
hledu, protože autor je vozíčkář. Zároveň tyto 
„pohlednice“ slouží jako pozvánka do atraktiv-
ního centra regionu Haná. Cílem tohoto projektu 
je přiblížit bezbariérovou turistiku v Olomouci 
prostřednictvím fotografií pořízených právě vozíč-
kářem. Zájemci si mohli výstavu prohlédnout 
nejprve během května na Hviezdoslavově náměstí 
v historickém centru Bratislavy, od srpna do října 
se výstava přesunula do lázeňského parku v Pieš-
ťanech a poté ještě na náměstí do Trenčína.

KPI: Výstavu vidělo odhadem 51 000 lidí v Brati-
slavě a Piešťanech

Výstupy z otevření výstavy v celostátních tištěných 
i on-line médiích, v rozhlasu a TV: čtenost celkem: 
5,2 mil., mediální hodnota: 1,3 mil. Kč
Pokračováním projektu byl letní insta trip foto-
grafa Tomáše Helíska – na vozíku procestoval 
6 krajů: Moravskoslezský, Zlínský, Olomoucký, 
Jihomoravský, Pardubický a Středočeský. Výsled-
kem bude putovní výstava „Česko bez bariér“ – 
realizace v roce 2022.

On-line kampaně – Pelikan.sk a Strossle

Od května do července byla realizována on-line 
kampaň u největšího prodejce letenek na Sloven-
sku – Pelikan.sk. Kampaň zaměřená na prezentaci 
českých lázní probíhala na webu, sociálních sítích 
a prostřednictvím newsletteru. Bonusem byla sou-
těž na Facebooku Pelikan.sk odpromovaná přes 
další marketingové kanály, a to ve spolupráci se 
subjekty Léčebné lázně Konstantinovy Lázně, a. s., 
Hotel Zámek Valeč a Moravian-Silesian Tourism, 
které věnovaly pobyty jako ceny do soutěže.

KPI: zásah celkem 740 000 (samotná kampaň 
450 000, bonusová soutěž 290 000)

Dále také probíhala on-line nativní kampaň na slo-
venských prestižních on-line portálech s cílem 
zvýšit návštěvnost portálu Kudy z nudy pro sloven-
ské čtenáře. Mezi tituly byly weby celoslovenských 
médií, jako tyzden.sk, webnoviny.sk či cas.sk, ale 
i lifestylové stránky nebo weby zaměřené na ces-
tování. Kampaň probíhala formou unikátní plat-
formy na distribuci nativní reklamy v tzv. widget 
boxech, které se zobrazují mezi redakčním obsa-
hem vydavatele. V květnu a červnu byly tématem 
kampaně české hrady a zámky, v říjnu a listopadu 
aktivní trávení dovolené na českých horách.

KPI: počet zobrazení více jak 4,7 mil., počet pro-
kliků na kudyznudy.cz více jak 69 000

Cestovatelská příloha deníku SME – 
Léto v Čechách a na Moravě

V rámci kooperačních balíčků s regiony zajistilo 
zahraniční zastoupení pro Slovensko v roce 2021 
prezentaci ve specializované cestovatelské pří-
loze deníku SME. Ročenka byla zaměřena pouze 
na cestování do ČR, s cílem zvýšit návštěvnost 
českých regionů a povědomí o méně známých 
místech. Prezentace byla realizována formou 
3 celostránkových inzercí a 3× logem Česká repub-
lika s odkazem na webovou stránku Kudy z nudy 
(umístěno v redakčních textech). Jako bonus spo-
lupracovalo ZZ Slovensko s novináři na obsahu 
celého vydání, některé články byly výstupy z press 
tripů zorganizovaných ZZ.

KPI: čtenost 253 000 čtenářů

Výstava fotografa Tomáše Helíska: „Olomouc z po(d)hledu“



56 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Španělsko

20. výročí ZZ Španělsko
Červnová oslava 20. výročí založení zahraničního 
zastoupení CzechTourism ve Španělsku byla zasa-
zena do „Dne českého pivovarnictví“ za účasti 
velvyslance České republiky ve Španělsku. ZZ Špa-
nělsko se podílelo na zajištění mediálního pokrytí 
a komentovaných ochutnávek piva v rámci pro-
jektu ekonomické diplomacie za finanční podpory 
Ministerstva zemědělství ČR, zorganizovaného ZÚ 
Madrid a zastoupením CzechTrade a CzechTourism 
ve Španělsku. Projekt byl věnován prezentaci 
českého pivovarnictví v Madridu. Akce se zúčast-
nilo 10 českých pivovarů a technologických firem, 
které jednaly s téměř 40 španělskými distributory 
a importéry. Pivovary a produkty byly představeny 
španělským sektorovým médiím.

KPI:  
účast 11 sektorových a 8 lifestylových novinářů 
píšících primárně o gastronomii
Zásah TV/rádio: 2 102 225 posluchačů 
Zásah on-line média: 1 383 185 uživatelů 
Zásah SOME: 979 000 uživatelů
AVE: 17.353 € (451.178 Kč)

Co-brandové kampaně – OTA Logitravel 
a TO TUI Spain

V červenci probíhala co-brandová integrovaná 
on-line kampaň pro podporu prodeje nově vytvo-
řeného produktu fly&drive (dva 8denní itineráře 
po ČR) ve spolupráci s OTA Logitravel. Cílem 
kampaně bylo jednak zvýšit povědomí o České 
republice, jednak přispět k reaktivaci cestování 
Španělů do ČR, a to i navzdory letním epidemic-
kým opatřením v cestování. Jedním z cílů projektu 
bylo také navýšit počet nocí strávených v regio-
nech i v Praze. Kampaň zahrnovala B2B, B2C, 
sociální sítě, přítomnost v médiích a spolupráci 
s travel blogerskou skupinou Travel Inspirers. 
Pro medializaci produktu jsme také zorganizovali 
bloger trip, jehož program kopíroval jeden z nově 
vytvořených itinerářů.

Cz

echTourism

en España
20 AÑOS



Nejvýznamnější marketingové a PR akce na zahraničních zastoupeních v roce 2021 57

KPI:
B2B: 275 646 impresí, CTR: 0,91 % 
B2C: 24 910 972 impresí, CTR: 0,38 % 
SOME: 5 846 960 impresí, CTR: 0,46 % 
Video kampaň: počet impresí: 1 402 899, 
počet zobrazení: 199 193

Prodej ČR OTA Logitravel:
Červenec 2021: 128 pax (+27,5 % vs. 2020), 
356 nights (+ 35 % vs. 2020)
Srpen 2021: 232 pax (+383,3 % vs. 2020), 
726 nights (+515 % vs. 2020)

Na podzim běžela další co-brandová kampaň, ten-
tokrát v rámci projektu ekonomické diplomacie. 
Jejím cílem bylo posílit značku destinace, propa-
govat produkt Česká republika v nabídce TO TUI, 
posílit vzdělávacím webinářem ponětí o Česku, 
zvýšit povědomí veřejnosti o ČR a podpořit tím 
prodej charterových letů do Prahy ze španělských 
regionů.

Propagace kongresové turistiky

Na jarní měsíce letošního roku připravilo 
zahraniční zastoupení agentury CzechTourism 
ve Španělsku ve spolupráci s Czech Convention 
Bureau sérii akcí zaměřených na propagaci kon-
gresové turistiky. Již na polovinu března byla 
připravena prezentace určená primárně pro 

španělské MICE nákupčí, kteří se nejen sezná-
mili s incentivními možnostmi v regionech, 
ale zároveň se zúčastnili virtuální moderované 
degustace českého piva.

KPI: účastnilo se celkem 43 silných hráčů na poli 
incentivní turistiky

V dubnu navázalo MICE promo v odborném 
časopisu Meet In, které představilo incentivní 
možnosti v Praze, ale také její unikátní venues pro 
pořádání kulturních, společenských i odborných 
akcí. Časopis je určen především pro travel man-
agery a meeting plannery.

KPI: náklad 14 000 výtisků, 35 000 čtenářů
50.000 návštěv webu při 5 200 jedinečných uži-
vatelích, newsletter s článkem o Praze zaslán 
na 23 200 kontaktů ve Španělsku a 9 000 kon-
taktů v Latinské Americe

V květnu byla Česká republika zastoupena 
na odborném workshopu Fitur MICE, který je 
součástí nejvýznamnějšího veletrhu na španěl-
ském trhu Fitur Madrid.

V závěru roku se zastoupení účastnilo veletrhu 
IBTM World Barcelona, který v současné době 
patří k nejvýznamnějším MICE veletrhům cestov-
ního ruchu určeným pro odborníky.



58 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Švédsko s působností pro Dánsko, 
Norsko a Finsko

Image kampaně

Zahraniční zastoupení ve Skandinávii realizovalo 
v roce 2021 několik image kampaní za účelem 
propagace České republiky prostřednictvím 
výkonnostních kampaní a content marketingu. 
Jejich společným cílem bylo navýšení návštěvnosti 
domovských stránek, prezentace ČR jako bez-
pečné destinace a inspirace k návštěvě prostřed-
nictvím atraktivního obsahu a speciálních landing 
pages. Kampaně probíhaly od března do listopadu 
na trzích Dánsko a Švédsko. Jednalo se o propa-
gaci těchto produktů:
– Kemping a karavany – kampaň na odborných 

portálech a v časopisech Campingferie, Campig-
bladet a DCU (dánský svaz kempů). Realizováno 
ve spolupráci s asociací kempů a regiony.

– Self-drive dovolená – on-line kampaň s národ-
ními deníky Berlinske/BT a Jylland-Posten. 
Články formou itinerářů a bannery odkazující 
na speciální landing pages.

– Gastroturistika – kampaň na největším švéd-
ském gastro portálu Gourmet.se formou adve-
toriálů, bannerů a editoriálu. Kampaň byla 
podpořena organizací influencer tripu s gastro 
tematikou.

KPI: 2,5 mil. impresí; průměrná doba čtení 
2,5–3 min.

Propagace aktivní dovolené

Skandinávské zastoupení se zaměřilo na propagaci 
aktivní dovolené v ČR, především na cykloturis-
tiku, MTB a golf. Níže uvedené aktivity probíhaly 
od srpna do prosince:
– Cykloturistika: propagace Stezky podél železné 

opony (spolupráce se ZZ Benelux) – kampaň 
v sociálních médiích s odkazem na speciální 
landing page + press trip pro významné deníky 
a specializovaná média.

– MTB: spolupráce s významnou švédskou MTB 
influencerkou Jessicou Clarens (She Rides). 
Vznik nových obsahů, vč. spotů a fotografií. 
Zásah: 307 541.

– Golf: on-line kampaň s magazínem Golfbladet 
(newsletter a bannery) + press trip se zaměře-
ním na prezentaci novinek ze světa golfu.

KPI: 4,5 milionu zobrazení

B2B aktivity

Zahraniční zastoupení připravilo sérii aktivit, 
jejichž cílem byla propagace ČR u skandinávských 
MICE partnerů a touroperátorů.

V únoru realizovalo dvoutýdenní B2B kampaň 
(bannery, články, rozesílka NL), která předcházela 
on-line workshopu. Ten probíhal prostřednictvím 
platformy Eventtia a byl oživen virtuálním fam tri-
pem pod záštitou Prague Urban Adventure 
(KPI: 30 nákupčích, 180 virtuálních schůzek).

Dále spolupracovalo s největším dánským TO 
FDM Travel, který se specializuje na self-drive 
dovolenou. Tato spolupráce spočívala v organizaci 
on-line semináře a fam tripu pro prodejce FDM 
Travel a také v tvorbě a propagaci 8 itinerářů 
po ČR.

V říjnu se zastoupení zúčastnilo B2B PATA 
workshopu v Dánsku, kde prezentovalo Českou 
republiku dánským partnerům (KPI: 62 vysta-
vovatelů, 200+ nákupčích), v listopadu pak 
B2B veletrhu Travel News Market ve Švédsku, 
kde byla ČR mimo jiné vyhlášena „Víkendovou 
destinací roku 2022“ (KPI: 120 vystavovatelů, 
850  profesionálů).



Nejvýznamnější marketingové a PR akce na zahraničních zastoupeních v roce 2021 59

Velká Británie s působností pro Irsko

„Post-Covid Recovery – It´s time to Heal“

Zahraniční zastoupení CzechTourism Velká Bri-
tánie a Irsko společně s velvyslanectvím České 
republiky v Londýně v rámci Projektů ekonomické 
diplomacie (PROPED) připravilo v červnu virtu-
ální konferenci „Post-Covid Recovery – It´s time 
to Heal“, na které byla Česká republika předsta-
vena jako ideální lázeňská destinace pro zotavení 
a revitalizaci pacientů po onemocnění covidem-19. 
Cílem konference, jíž se účastnilo 5 českých sub-
jektů, bylo představit britskému trhu české lázně 
a jejich konkrétní léčebné balíčky a návaznou péči, 
založené na léčebné tradici s využitím přírodních 
léčivých zdrojů, jež české lázeňské subjekty nabízí 
v souvislosti s onemocněním covid-19. Důraz byl 
kladen na vysokou kvalitu služeb a také efektivitu 
léčby během relativně krátké doby. České lázně se 
prezentovaly jako léčebná centra špičkové kvality, 
která nabízejí jak léčbu konkrétních zdravotních 
obtíží, tak velmi příjemný zážitek z pobytu. Pro-
gram zpestřila 30minutová virtuální prohlídka 
Karlových Varů.

Konferenci předcházela 2měsíční kampaň na pro-
pagaci ČR a lázeňského segmentu s médii Spa 
Business a Treatments Abroad.

KPIs: 70 účastníků z řad britských médií, blogerů, 
TO, nezávislých travel agents, praktických lékařů 
a konzultantů

PR výstupy ve specializovaných médiích: 210 000 
readership

World Travel Market

Po roční pauze způsobené pandemií se opět usku-
tečnil jeden z největších evropských B2B vele-
trhů, World Travel Market v Londýně, tentokrát 
v hybridní podobě. Agentura CzechTourism se 
za podpory 11 českých partnerů rozhodla pro účast 
na veletrhu přímo v Londýně. Zahraniční zastou-
pení ve Velké Británii mělo možnost představit 
plány CzechTourism na rok 2022 B2B sektoru 
a obnovit kontakty s partnery. Stejně tak čeští 

zástupci firem mohli navázat nová spojení, ať už 
přímo na stánku, či v rámci doprovodných pro-
gramů.

Zlatým hřebem letošního ročníku WTM byl pak 
networkingový večer s britskými MICE nákup-
čími, který byl uspořádán Czech Convention 
Bureau ve spolupráci se zahraničním zastoupením 
CzechTourism v Londýně. Večera se zúčastnilo 
45 zástupců britského MICE sektoru, kteří plánují 
expandovat se svými aktivitami do České repub-
liky a této večerní akce využili k navázání cenných 
kontaktů s 15 přítomnými českými subjekty.

Traverse – kampaň „#CZECHIN2021“

Komplexní on-line kampaň s blogerskou komuni-
tou Traverse slouží představení České republiky 
jako cool destinace publiku vybraných influen-
cerů a blogerů. Kampaň probíhající od května 



60 CzechTourism Výroční zpráva 2021

do listopadu byla zaměřená na propagaci méně 
známých míst. Zastoupení CzechTourism Velká 
Británie se v rámci této kampaně zúčastnilo také 
akce Waypoint 2021 (6/2021) a Traverse creator 
awards (9/2021).

Devátý ročník největší konference pro tvůrce 
digitálního obsahu v Evropě Traverse 2022 se 
bude konat v Brně. Slavnostní vyhlášení vítězné 
kandidatury České republiky proběhlo na začátku 
listopadu na veletrhu World Travel Market v Lon-
dýně. Do jihomoravské metropole by měly dorazit 
až čtyři stovky nejlepších evropských i světových 
influencerů, blogerů, instagramerů a youtuberů. 
Během dvou konferenčních dní proběhnou desítky 
seminářů a prezentací zabývající se on-line mar-
ketingem a tvorbou obsahu. Na konferenci budou 
navazovat další aktivity. Traverse je velkou pří-
ležitostí pro Českou republiku, jak se zviditelnit 
na cestovatelské mapě světa. Předchozí konfe-
rence vygenerovala zásah 53 milionů uživatelů 
a až 150 milionů impresí na sociálních sítích.

KPI: 6 mini průvodců z různých regionů, 5 pří-
spěvků na blozích, 14 instagram postů skrze účty 
vybraných influencerů, vytvořeno doprovodné 
video, 350 000 impresí na sociálních sítích, 
11 500 unikátních zhlédnutí blog postů (vždy 
nárůst v čase díky SEO) 

B2B akce

ANTOR Meets the Travel Trade je tradiční akce 
pořádaná asociací národních turistických centrál, 
jejichž kvalitních akcí se CzechTourism ve Velké 
Británií účastní každoročně. Tentokrát bylo 
na akci na 60 zástupců cestovních kanceláří a tour 
operátorů. Zájem je především o méně známé des-
tinace, které by mohly rozšířit současnou nabídku. 
Dalším trendem jsou také mimosezonní dovolené, 
kdy se Britové chtějí vyhnout větší koncentraci 
 návštěvníků.

Virtuální webinář „Cheers from the Czech Repub-
lic“ pro zástupce irského travel tradu a novináře 
byl produktem projektu PROPED mezi zahranič-
ním zastoupením CzechTourism a velvyslanectvím 
České republiky v Dublinu. Tohoto webináře se 
zúčastnilo hned několik českých partnerů, kteří 
během webináře odprezentovali své produkty 
a služby. Na závěr eventu byla zařazena také zážit-
ková live prohlídka pivovaru v Českých Budějovi-
cích, kterou účastníci velmi kvitovali.

Global Travel Week spojuje B2B profesionály 
v cestovním ruchu, a to především v odvětvích 
 leisure, MICE, luxury, adventure a spa. Účast 
na akci byla výsledkem projektu PROPED mezi 
zahraničním zastoupením CzechTourism a velvy-
slanectvím České republiky v Londýně. Možnost 
být virtuálně přítomni na akci tohoto formátu uví-
talo hned několik českých partnerů.



Nejvýznamnější marketingové a PR akce na zahraničních zastoupeních v roce 2021 61

Vzdálené trhy

Čína

Kampaň na SoMe

Kampaň na propagaci České republiky jako turis-
tické destinace, udržení povědomí o značce. Pro-
pagace destinací, které v ČLR nejsou tolik známé, 
zaměření na tradice, udržitelnost. Příspěvky 
na vlastních SoMe a na profilech čínských KOL.

KPI: 9 příspěvků na vlastních SoMe, 13,7 mil. 
zhlédnutí; 5 příspěvků KOL, 9 mil. zhlédnutí

Živé vysílání a kampaň na SoMe

Kampaň „Europe behind the scenes“ (spoluúčast 
na kampani ETC na sociálních sítích v ČLR). 
Tématem kampaně byly unikátní zážitky. V rámci 
živého vysílání byla komunikována tradice čes-
kého sklářství v Libereckém kraji. V průběhu vysí-
lání bloger sledujícím představil možnosti foukání 
skla a jeho pískování, které si mohou v některé 
ze sklářských hutí v regionu sami vyzkoušet. 
Dále byla vytvořena dvě krátká videa o atraktivi-
tách v regio nu (sklářství, město Liberec, Ještěd), 
která byla následně během kampaně odvysílána 

na so ciál ních sítích.

KPI: živé vysílání – 22 000 diváků; 5 příspěvků 
na SoMe – 480 000 zhlédnutí

Kampaň na platformě Meituan

Kampaň na největší čínské platformě Meituan 
zaměřené na objednávání jídla. V rámci kampaně 
byla Česká republika reprezentována typickým 
pokrmem – svíčkovou, s receptem Czech Specials 
a krátkým destinačním textem s fotografiemi.

KPI: 22,5 mil. zhlédnutí

Propagační článek v lifestyle magazínu

9stránkový propagační článek připravený ve spo-
lupráci s jednou z čínských travel blogerek. Pro-
pagace České republiky a vybraných turistických 
destinací, které dříve navštívila v rámci bloger 
tripu organizovaného ZZ Čína.

KPI: náklad časopisu: 10 mil. ks



62 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Japonsko

Czech Festival Tokyo & Czech Festival 
Kansai 2022

Ve spolupráci se zastupitelským úřadem v Tokiu, 
Českým centrem a HK v Sakai proběhl další ročník 
akce „Český festival“. Ten se navzdory anticovido-
vým opatřením (zákaz konzumace a limit návštěv-
níků) konal v Tokiu v prostoru tří pater Shibuya 
Stream Hall vedle nejrušnější stanice v celém 
Tokiu a během dvou dnů přilákal více než 5 500 
návštěvníků. O týden později proběhla podobná 
akce v regionu Kansai, tentokrát bez zákazu konzu-
mace a bez limitu počtu návštěvníků, který dosáhl 
11 000, což je o 5 000 lidí více než minulý rok.

KPI: Czech Festival Tokyo – během dvou dnů více 
jak 5 500 návštěvníků

Czeching Pingtung & výstava českých 
památek UNESCO

Ve spolupráci s ČEKO uspořádala agentura CzT 
v rámci eventu „Czeching Pingtung“ sérii několi ka 

dvouhodinových seminářů o České republice 
v regionu Pingtung na jihu Taiwanu za podpory 
místní regionální vlády. „Czeching Pingtung“ byl 
zahájen slavnostní recepcí za účasti hejtmana 
regionu Pingtung a vedoucího ČEKO. Od poloviny 
prosince do poloviny ledna pak ve městě Taichung 
uprostřed Taiwanu proběhla výstava fotografií 
českých památek UNESCO ve veřejné knihovně 
města Taichung, doplněná o permanentní polep 
schodů s tematikou pražského orloje, dětský kou-
tek a koutek knih českých autorů.

Lvíček Lefumaru – maskot České republiky 
pro japonský trh

Japonsko je skutečně „kawaii“ (roztomilá země). 
Co nemá maskota, jako by neexistovalo. Zahraniční 
zastoupení CzechTourism v Tokiu proto připravilo 
návrh českého maskota pro japonský trh v podobě 
lvíčka a jméno vybralo z více než osmi set návrhů, 
které poslali sami Japonci. Vyhlášení vítězného 
jména a křest maskota Lefumaru proběhly v Tokiu 
na akci „Czech Festival“, kterou již po páté pořádal 
zastupitelský úřad ČR v Tokiu společně s agentu-
rou CzechTourism a Českým centrem. Maskot byl 
a nadále bude využíván v kampaních, na sociálních 
sítích, v tiskových a propagačních materiálech 
a pro propagaci České republiky.

Virtuální lety Tokio–Praha

Vycestovat z Japonska do zahraniční je v sou-
časné době stále obtížné. Zahraniční zastoupení 
agentury CzechTourism v japonském Tokiu proto 



Nejvýznamnější marketingové a PR akce na zahraničních zastoupeních v roce 2021 63

využilo stoupající popularity virtuálních letů 
a spustilo ve spolupráci se společností First Airli-
nes virtuální leteckou linku do Česka. Rezervace 
na nevšední zážitek, během kterého si cestující 
kromě  virtuál ní návštěvy České republiky užijí 
také českou kuchyni, jsou vyprodané na dlouhé 
týdny dopředu. Virtuální let mohli poprvé vyzkou-
šet návštěvníci akce „Czech Festival“ v Tokiu. 
Festival od roku 2016 každoročně pořádá velvy-
slanectví České republiky v Tokiu ve spolupráci se 
zahraničním zastoupením CzechTourism a Čes-
kým centrem. Minulý ročník proběhl kvůli pande-
mii pouze virtuálně a letos se akce i přes omezení 
uskutečnila v areálu Shibuya Stream Hall přímo 
v srdci Tokia. Kromě možnosti zakoupit české 
produkty čekal na návštěvníky festivalu bohatý 
kulturní program a destinační prezentace.

Japonská pošta vydala pamětní známky 
s ikonickými památkami Česka

Pošta Šikoku v japonské prefektuře Kóči vydala 
ve spolupráci se zahraničním zastoupením Czech-
Tourism v Japonsku a při příležitosti konání 
Olympijských her v Tokiu sérii pamětních známek 
s tematikou českých památek. Byl zahájen prodej 
známek s vyobrazením ikonických památek jed-
notlivých regionů Česka (Pražského hradu, brněn-
ské vily Tugendhat, Českého Krumlova,  areálu 
v Dolních Vítkovicích a dalších) a s hashtagem 
#visitCzechRepublic.



64 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Jižní Korea s působností pro Filipíny

Za českými specialitami v Koreji

Gastro trip po stopách českých specialit v Koreji 
(v době, kdy nešlo cestovat) k připomenutí ČR 
prostřednictvím populárního obsahu na sociálních 
sítích ve spolupráci s Plzeňským Prazdrojem, dis-
tributorem Budvaru, sdružením Wine of Moravia, 
Becherovkou, Vinotékou Praha, Tabster Pub, 
Restaurací 1842. Série 10 instalive eventů s posto-
váním českého obsahu v rámci profilů populárních 
influencerů, 2 tiskové zprávy, pořad na naver.TV. 
Součástí bylo i živé interview s vynálezcem tma-
vého Kozla se skořicí, prezentace vstupu Budvaru 
na trh, on-line ochutnávka vína a becherovky.

KPI: OTS: 2,5 milionu, 100 000 interakcí na všech 
CzT a partnerských platformách, AVE: 2 mil. $

2021 Mucha Muse Challenge

Interaktivní kampaň ve spolupráci s korejskými 
influencerkami, které se pro sociální sítě fotily 
na motivy Muchových plakátů. Kampaň prová-
zela tři kola soutěžní akvizice a focení v atraktiv-
ních lokalitách hotelů v Soulu, vše ve spolupráci 
s Mucha Foundation, Mucha Museum v Praze, 
Hotel Sofitel Jamsil, Mondrian Seoul, Moxy 
Insandong atd. Výsledkem byly posty na 10 pro-
filech korejských influencerek, tisková zpráva 
s velkým zásahem médií, eventy v hotelech, mar-
ketingová synergie s partnery. Oceňováno v rámci 
Mucha Foundation.

KPI: OTS: 1,5 milionu, 37 570 tisíc interakcí na IG

Media trip do ČR

První postcovidový media trip ve spolupráci 
s Finnair pro korejská média s představením 
nových trendů cestování i regionálních a produk-
tových témat: Praha – Křišťálové údolí – Žatec/
Kadaň s tradicemi piva – Karlovy Vary UNESCO – 
Český Krumlov – hipsterská Praha – Mucha – 
trendy udržitelného cestovního ruchu.

KPI: 3 obálky korejských časopisů s Českým 
Krumlovem, celkem 20 materiálů, prestiž jednoho 
z vůbec prvních media tripů, který zde některý 
z NTO udělal po covidu

Influencer trip do ČR

První postcovidový influencer trip ve spolupráci 
s KLM k prezentaci České republiky jako desti-
nace pro obnovu cestovního ruchu s novými 
produkty cestování mimo davy: Praha – jižní 
Čechy – Pardu bický kraj (Hlinsko a Kladruby nad 
Labem) – venkovská turistika a české speciality, 
okruhy po hradech a zámcích, udržitelný cestovní 
ruch, gastro, české loutky.

KPI: postování contentu na profilech třech 
 influencerů – tvorba Instagram Stories. Očeká-
vaný OTS – 3,5 milionu v roce 2022



Nejvýznamnější marketingové a PR akce na zahraničních zastoupeních v roce 2021 65

Mexiko s působností pro Brazílii, 
Argentinu, Kolumbii, Peru a Chile

Workshop „Europe invites the curious“, 
Brazílie
Workshop, tisková konference a prezentace 
na platformě Eventtia, kterou poskytla bezplatně 
agentura CzechTourism, která je prezidentskou 
zemí ETC Brazílie.

KPI: účastnilo se 63 evropských subjektů (regionů, 
DMC, hotelů a leteckých společností) z 8 zemí. 
Z brazilské strany se registrovalo 31 novinářů 
(proběhlo 31 schůzek) a 262 zástupců brazilských 
cestovních kanceláří (proběhlo 646 schůzek). Pre-
zentace účastnických zemí sledovalo živě 94 účast-
níků. Z Česka se účastnilo 9 společností a proběhlo 
82 schůzek.

15 let od otevření agentury CzechTourism 
v Latinské Americe se sídlem v Mexiku

Oslavy zahájilo virtuální setkání s partnery 
17. května, ve stejném týdnu začal projekt on-line 
kurzu o České republice „#PlannerDestinoChequia 
20-21“, byla představena série workshopů „Back 
to business con #DestinoChequia“ a nastartována 
kampaň na sociálních sítích. Kurz „#PlannerDes-
tinoChequia 20-21“ probíhal na platformě odbor-
ného časopisu Ladevi, kde je registrováno téměř 

38 000 zástupců cestovních kanceláří z Latinské 
Ameriky. V rámci projektu PROPED byla posílena 
propagace v Chile a Peru.

MICE
Podpora segmentu kongresového a incentivního 
turismu proběhla prostřednictvím tří propojených 
aktivit: 1. Stánek na největším MICE veletrhu 
IBTM Americas, kterého se zúčastnilo 418 nákup-
čích z Latinské Ameriky, USA a Kanady. 2. Stánek 
na prezenční trade show World Meeting Forum 
za on-line účasti agentury CzechTourism a 3 čes-
kých subjektů v rámci sekce Table Tops (třídenní 
program určený pro networking mezi nákupčími, 
prodejci a přednášejícími), série konferencí, 
workshopů a trade show s agendou B2B schůzek. 
3. Inzerce v časopisu LM Latinamerica Meetings.

Luxusní turistika

Podpora segmentu luxusní turistiky v rámci 
virtuál ního workshopu „Virtuoso Forum Latin 
America, Caribbean & Brazil“, prezentace 
a workshopu „Back to business“ na platformě 
Eventtia, prezentační akce „Virtuoso On Tour 
Mexico City“ (40 schůzek se 100 agenty z 26 CK 
Virtuoso v Mexiku, Peru, Chile a Brazílii) a fam 
tripu na téma „Luxus a zážitky Brazílie“ ve spo-
lupráci s leteckou společností Lufthansa a rovněž 
za účasti 10 zástupců cestovních kanceláří.



66 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Rusko s působností pro Bělorusko, 
Ázerbájdžán a Kazachstán

B2C kampaň „Do Čech za zdravím“
Během července a srpna na ruském trhu pro-
běhla velká on-line kampaň zaměřená na B2C 
klienty, která připomněla ruským cestovatelům 
české lázně. Cílem masivní on-line kampaně bylo 
v rámci restartu osvěžit nabídku českých lázní 
zejména cestovatelům ze skupiny 35+ ze střední 
a vyšší střední třídy. Snahou bylo nabídnout širo-
kou škálu možností léčby, s důrazem na unikátní 
postcovidové léčebné programy, které české lázně 
jako jedny z mála nabízejí.

KPI: mediální zásah 4 563 000, projektu se účast-
nilo přes 400 unikátních návštěvníků

On-line kampaň na české lázně 
„Česko čeká“

V průběhu září a října byla na ruských portálech 
zaměřených na cestování a zdravý životní styl rea-
lizována kampaň zacílená na mladé ruské cestova-
tele. Mediální zásah kampaně s rozpočtem nece-
lých 470.000 Kč překročil 12,5 milionu čtenářů 
a více jak 218 000 přečtení článků. Nejčtenější 
byly články o Mariánských Lázních a Luhačovi-
cích, které představovaly možnosti postcovidové 
léčby v Čechách.

KPI: více jak 12,5 milionu čtenářů a více jak 
218 000 přečetní článků

B2C kampaň na IG

První B2C on-line kampaň na ruském trhu, 
které měla za cíl restartovat zájem přímých 
klientů o Českou republiku. Kvůli spolupráci 
bylo osloveno 15 předních influencerů, blogerů 
a foodblogerů z oblastí cestování, lifestyle, luxury 
a food, kteří na svých profilech publikovali cel-
kem 22 postů a 45 stories zaměřených na Českou 
republiku. Cílem kampaně bylo připomenout 
Českou republiku mladší generaci cestovatelů 
a nabídnout jí poutavé turistické cíle v českých 
regionech. Posty o zajímavých místech ČR byly 
přednostně připraveny podle priorit regionů.

KPI: 15 influencerů, 22 postů, 45 stories, zásah: 
1 292 709, open rate: 6,56 %, interakce (like, 
komentář): 84 846

B2C OOH – Aeroexpress

396 velkoformátových fotografií ve vlacích Aero-
express jedoucích na moskevské letiště Šereme-
těvo, Vnukovo a Domodědovo s tématy české 
zimy a Vánoc. Promítání 3 spotů o délce 15 s/spot 
s tématy: lázně, Česká Republika, Vánoce.

KPI: minimální počet zhlédnutí 1,5 mil. cestujících

Virtuální veletrhy OTM #SPRING 
a Winter 2021

Mezi několika virtuálními veletrhy, které v roce 
2021 pro české subjekty zprostředkovalo zahra-



Nejvýznamnější marketingové a PR akce na zahraničních zastoupeních v roce 2021 67

niční zastoupení v Moskvě, byly na ruském trhu 
zásadní právě tyto dva B2B veletrhy se zaměře-
ním na wellness a lázeňský segment. Zúčastnil se 
rekordní počet 65 vystavovatelů z 16 zemí. V rámci 
veletrhu se již tradičně místním profesionálům 
prezentovala i Česká republika. Ústředním téma-
tem českého stánku, který během měsíce navští-
vilo více jak 72 000 partnerů, bylo české lázeňství 
a možnosti léčby následků onemocnění covid-19 
v našich lázních. V rámci veletrhu se uskutečnily 
„České dny“. Sérii devíti prezentací jednotlivých 
účastníků, věnovanou jak aktuální situaci v České 
republice, tak konkrétním nabídkám jednotlivých 
subjektů, sledovalo v průměru přes 300 návštěv-
níků, celkově téměř 3 000 posluchačů. Lázeňství 
a ozdravná turistika jsou pro ruskojazyčné trhy 
strategickým produktem. 

KPI: 65 vystavovatelů ze 16 zemí. Prezentace kaž-
dého z vystavovatelů zhlédlo přes 300 návštěvníků 
veletrhu, celkově téměř 3 000 posluchačů

Mezinárodní turistický veletrh LETO 2021

Největší jarní mezinárodní turistický veletrh 
na Urale LETO 2021 (B2B a B2C). Pracovní sní-
daně se zástupci médií a ZÚ. Mezinárodní účast-
nici: ČR, Maďarsko, Bulharsko, Turecko, Arménie, 
Kyrgyzstán, Malajsie. Za účasti představitele 
Karlovarského kraje na stánku CzT. Propagace ČR 
jako atraktivní destinace pro postcovidové ces-

tování po zrušení omezení (lázeňství a poznávací 
turistika).

KPI: 12 000 návštěvníků (B2B a B2C)

Mezinárodní veletrh Expotravel 2021

Největší mezinárodní turistický veletrh na Uralu 
se konal na počátku října. Zemí-partnerem 
tohoto veletrhu byly tentokrát, trochu netradičně, 
země V4. Organizátorem za V4 byla agentura 
CzechTourism. Den před konáním veletrhu 
proběhla roadshow V4 do Čeljabinsku za účasti 
zástupců generálních konzulátů. Na samotném 
veletrhu Expotravel 2021 se oproti předchozímu 
Expotravel 2020 projevila celosvětově lepší 
situace s covidem-19, která dovolila větší účast 
zahraničních hostů. Veletrhu se zúčastnilo 
přes 50 vystavovatelů ze 14 regionů Ruské 
federace a ze zahraničí. Na stánku V4 byli 
přítomni zástupci jedné firmy z každé země. 
Za ČR Falkensteiner Hotel Mariánské Lázně, 
za Maďarsko Ensana Spa Hotels, za Slovensko 
Matrioška Travel a za Polsko Intour Polska. 
Za 2 dny veletrh navštívilo přes 12 000 zástupců 
turistických agentur, profesionálů z oblasti 
cestovního ruchu, novinářů a individuálních 
návštěvníků.

KPI: přes 50 vystavovatelů ze 14 regionů Ruské 
federace a ze zahraničí, 12 000 návštěvníků



68 CzechTourism Výroční zpráva 2021

USA s působností pro Kanadu

V rámci svých obchodních aktivit připravilo zahra-
niční zastoupení sérii workshopů a webinářů pro 
české subjekty, čímž jim zprostředkovalo kontakty 
a schůzky s partnery.

B2C kampaň, Lonely Planet

Prezentace České republiky / regionů v kombinaci 
s představením tradičních designových a gastro-
nomických značek formou on-line stories.

KPI: kumulovaný zásah 970 000 impresí

Práce s influencery, pokračování kampaně 
Stories of Resilience

Kampaň na SoMe propagující sérii videí Stories 
of Resilience, spolupráce s blogerkou Adventurous 
Kate.

KPI: zásah 821 000 impresí, 54 000 kliknutí 
na video

B2C a B2B virtuální veletrhy

Celkem bylo realizováno 7 B2B eventů se zamě-
řením na: Luxury Travel Show, Adventure Tra-
vel Show, LGBTQ Travel Show, ASTA, USTOA, 
ETOA, Virtuso Travel Week a Forum.

KPI: přes 500 B2B schůzek s americkými a kanad-
skými partnery

Propagace regionu V4

Celoroční série tematických webinářů, workshopy 
v rámci Virtuoso, advetorials, destination specia-
list program.

KPI: přes 600 nových kontaktů, content marketing



Nejvýznamnější marketingové a PR akce na zahraničních zastoupeních v roce 2021 69

Nové trhy

Blízký východ, Indie, Izrael

Začátkem roku 2021 pokračovala zahraniční 
zastoupení druhého stupně v B2B a B2C komuni-
kaci jak formou propagace na sociálních sítích, tak 
prostřednictvím pravidelných webinářů či indi-
viduálních on-line schůzek s místními tourope-
rátory, zaměřenými jak na leisure, tak i na MICE 
segment.

V září se ZZ 2 Blízký východ společně se dvěma 
českými B2B partnery zúčastnilo každoročního 
MICE workshopu MALT 2021 v Dubaji, kde 
v rámci dvoudenního programu proběhlo více 
než 50 individuálních schůzek nejen s organizá-
tory MICE akcí, ale i se zástupci nejrůznějších 
 korporací.

V rámci účasti CzT na světové výstavě EXPO 
v Dubaji zorganizovalo ZZ 2 Dubaj ve spolupráci 
se ZÚ Abú Dhabí (PROPED) dne 5. 10. 2021 akci 
„CzechTourism Day“, kterou tvořily pracovní B2B 
workshop, tisková konference a networkingový 
večer za účasti NM Davida Koppitze, GŘ CzT 
Jana Hergeta a zástupců ZÚ včetně VV Jiřího 
Slavíka. Celodenního programu se zúčastnilo cel-
kem 10 českých a 120 blízkovýchodních partnerů. 
 Mediální pokrytí akce zajistilo 20 pozvaných novi-
nářů z místních médií.

Kromě pravidelných on-line webinářů napříč 
celou Indií pro místní obchodní partnery v prů-
běhu celého roku či organizace exportního 
workshopu pro české partnery uspořádalo ZZ 2 
v Indii předvánoční natáčení kulinářského kurzu 
s indickým foodblogerem/kuchařem Kunalem 
Vijayakarem vařícím v Bombaji a certifikovanými 
kuchaři CzechSpecials vařícími v Praze. Díky 
souběžnému natáčení vaření pokrmu Czech-
Specials vzniklo video, ve kterém kuchaři-přátelé 
vaří typické české jídlo v indických podmínkách 
a ze surovin dostupných v Indii. Video bude dále 
využito k propagaci české gastronomie v Indii 
na začátku roku 2022, a to primárně prostřednic-
tvím sociálních sítí.



70 CzechTourism Výroční zpráva 2021

ECONOMIC IMPACT v.o.s.
IČ: 24838071

Analýza dopadů světové pandemie koronaviru (COVID-19) 
na odvětví cestovního ruchu v ČR v letech 2020 a 2021

Cílem analýzy je kvantifikovat dopady vlivu světové pandemie COVID-19 na odvětví cestovního ruchu v ČR
v roce 2020 a modelově vyčíslit předpokládané dopady v roce 2021. Za tímto účelem jsou uvažovány
3 varianty možného vývoje pandemie na území ČR: optimistická, střední a pesimistická.
Výpočet je proveden jako expertní propočet na základě informací o současném stavu realizovaných restriktivních
opatření a vývoje světové pandemie ke dni 27. 11. 2020. Mezi hlavní zdroje podkladových dat pro vyčíslení vlivu na
odvětví cestovního ruchu jsou využívána data o cestovním ruchu v ČR z ČSÚ (satelitní účet cestovního ruchu),
agentury CzechTourism (tracking příjezdového cestovního ruchu) a projektu RODOS (geolokační signalizační data
mobilního operátora). Ekonomické dopady vyplývající z cestovního ruchu v ČR za rok 2020 a za varianty vývoje v roce
2021 jsou porovnávány s ekonomickými dopady vypočítanými za rok 2019, který je posledním celým rokem
neovlivněným výskytem koronaviru COVID-19.

Hlavní restriktivní opatření ovlivňující odvětví cestovního ruchu v ČR v roce 2020 (k 27. 11. 2020)

▪ V návaznosti na usnesení vlády č. 194 ze dne 12.3.2020, vyhlásila vláda pro území ČR z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti 
s prokázáním výskytu koronaviru označovaný jako SARS CoV-2 na území ČR nouzový stav.

▪ Vláda ČR s účinností ode dne 16.3.2020 od 00:00 hod. zakázala volný pohyb osob na území celé ČR, tento volný pohyb 
uvolnila od 24.4.2020.

▪ Vláda ČR 13.3.2020 rozhodla o úplném uzavření hranic a zákazu vycestovat mimo území ČR s platností od pondělí 
16.3.2020, od 24.4.2020 byla možnost vycestovat částečně uvolněna.

▪ Vláda ČR dne 16.3.2020 rozhodla o přijetí krizového opatření: zákaz prodeje ubytovacích služeb.
▪ Vláda ČR rozhodla s účinností od 13.3.2020 o přijetí krizového opatření o zákazu pořádání kulturních, sportovních 

a dalších akcí s účastí nad 30 osob. Od 25.5.2020 byly povoleny hromadné akce nejvýše pro 300 osob a od 8.6.2020 nejvýše 
pro 500 osob.

▪ Po dočasném uvolnění restriktivních opatření v průběhu léta 2020 dochází k jejich postupnému znovuzavádění v září 
2020. Od 5.10.2020 do současnosti (k 27.11.2020) je vyhlášen v ČR nouzový stav. V návaznosti na vyhlášení nouzového stavu 
došlo k zákazu volného pohybu osob na území ČR s výjimkou jasně vymezených činností. Současně se zakazuje 
poskytování ubytování služeb s vymezenými výjimkami (např. osobám za účelem výkonu povolání).

▪ V případě změny stupně pohotovosti v rámci Protiepidemického systému ČR (PES) do oranžového stupně přestane být 
omezováno (dle Matice opatřeních MZ ČR) poskytování ubytovacích služeb. 

Popis variant, pro které jsou vypočítány ekonomické dopady vyplývající z cestovního ruchu v ČR
Celkově jsou kalkulovány ekonomické dopady vyplývající z cestovního ruchu v ČR pro pět variant. Ekonomické dopady za rok 
2019 jsou vypočítány na základě dat o vývoji cestovního ruchu 2019 a slouží jako výchozí základ pro srovnání s obdobími, které 
ovlivňuje pandemie COVID-19. Ekonomické dopady za rok 2020 jsou vypočítány na základě dat o cestovním ruchu v ČR za rok 
2020 do 27. 11. 2020 a na základě odhadu dopadů do konce roku. Ekonomické dopady za rok 2021 jsou vypočítány ve třech 
variantách, které se liší v předpokladech ohledně vývoje pandemie COVID-19 na území ČR a jejího vlivu na odvětví cestovního 
ruchu. 

Varianta Popis výchozích předpokladů variant pro výpočet ekonomických dopadů

2019 Je založena na datech o cestovním ruchu v ČR za rok 2019 a slouží jako výchozí základ pro úvahy nad modelovými 
dopady pandemie COVID-19. 

2020
Je založena na datech o cestovním ruchu v ČR za rok 2020 k 27. 11. 2020 a na základě odhadu vývoje cestovního 
ruchu do konce roku. V prosinci je předpokládáno ukončení omezení poskytování ubytovacích služeb a uvažován 
objem domácího cestovního ruchu na úrovni cca 33 % ve srovnání s rokem 2019 a objem příjezdového cestovního 
ruchu pouze na úrovni cca 2-3 %.

2021 
„optimistická“

Předpokládá, že vývoj epidemie umožní už od ledna 2021 fungování cestovního ruchu bez omezeních. Uvažuje 
mírně vyšší objem domácího cestovního ruchu ve srovnání s rokem 2019, především v letních měsících - na úrovni 
cca 105-110 % objemu v roce 2019. Postupný nárůst příjezdového cestovního ruchu z cca 35 % v lednu na cca 65-
80 % v letních měsících. Podzimní měsíce a konec roku 2021 na úrovni cca 70-80 % ve srovnání s rokem 2019.

2021
„střední“

Předpokládá nutnost pokračování omezeních v prvním čtvrtletí roku 2021 s objemem domácího cestovního ruchu 
na úrovni cca 10 % ve srovnání s rokem 2019 a následný nárůst na úroveň roku 2019 v červnu. Vysoký objem na 
úrovni cca 120-125 % v červenci až září vzhledem k tomu, že část veřejnosti bude preferovat domácí dovolenou. 
Příjezdový cestovní ruch v minimálním objemu v 1. čtvrtletí a postupný nárůst od dubna z cca 15 % na úroveň cca 
70-80 % objemu roku 2019 v druhé polovině roku 2021.

2021 
„pesimistická“

Předpokládá nutnost pokračování omezeních v prvním čtvrtletí roku 2021, následné uvolnění omezeních v jarních 
a letních měsících a zhoršení situace v průběhu září 2021 s nutností opětovného zavedení omezení v podzimních 
měsících jako v roce 2020. Objem domácího a příjezdového cestovního ruchu do konce léta na obdobné úrovni 
jako v případě varianty 2021 „střední“. Odhad objemu pro podzim 2021 kopíruje propad objemů v roce 2020. 

Expertní propočty společnosti Economic Impact na základě informací o současném stavu restriktivních opatření vlády. Analýza sestavena ke dni 27. 11. 2020.



Komentář k hospodářskému výsledku 71

Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism 
je státní příspěvkovou organizací zřízenou Minister-
stvem pro místní rozvoj, z jehož rozpočtu je také 
převážně financována. Ostatní prostředky získává 
z jiných rozpočtových kapitol.

Výnosy roku 2021

Celkové výnosy jsou ve výši 385 998 558,41 Kč.

Největší část výnosů je tvořena příspěvkem zřizo-
vatele na provoz ve výši 376 441 148,44 Kč. Výše 
ostatních příspěvků a dotací v roce 2021 byla 
252 207,74 Kč. Podíl na výnosech mají také výnosy 
z prodeje služeb, kdy jsou spolupracujícím sub-
jektům vyúčtovávány zejména poplatky za účast 
na roadshow, workshopech nebo veletrzích. Cel-
kem tyto výnosy z prodeje služeb v roce 2021 činily 
1 556 189,17 Kč. Součástí výnosů v roce 2021 je 
i čerpání fondů na úhradu nákladů souvisejících 
se zrušením projektu Vzdělávání v cestovním 
ruchu Operačního programu zaměstnanost ve výši 
7 415 201,45 Kč a výnosy z prodeje již nepotřeb-
ných vozidel ve výši 198 347,12 Kč. Ostatní výnosy 
ve výši 16 282,47 Kč jsou tvořeny zejména výnosy 
z úhrad nákladů řízení vynaložených na soudní 
spory v minulých letech a náhrada škody. Finanční 
výnosy ve výši 116 382,02 Kč jsou zejména kurzové 
zisky.

Náklady roku 2021

Celkové náklady jsou ve výši 401 323 581,34 Kč.

Mezi provozní náklady organizace, díky nimž 
je zajištěno vhodné zázemí pro marketingovou 
činnost, patří například náklady na telekomu-
nikační služby ve výši 1 519 597 Kč, náklady 
na spotřebu energií (elektřina, plyn, voda) 
ve výši 1 240 405,27 Kč, náklady na ostrahu 
budov 1 999 241,12 Kč, náklady opravy zařízení 
a majetku včetně dopravních prostředků ve výši 
2 290 598,55 Kč, náklady na právní služby 
ve výši 1 015 575,90 Kč, náklady na úklid a odvoz 
odpadu ve výši 731 229,40 Kč a poštovné ve výši 
386 746,68 Kč. Mzdové náklady byly ve výši 
40 380 002,00 Kč, náklady z titulu sociálního 
pojištění a veřejného zdravotního pojištění 

zaměstnanců ve výši 13 323 030,00 Kč a ostatní 
sociální náklady a náklady na úrazové pojištění 
zaměstnanců ve výši 2 157 096,46 Kč. Osobní 
náklady na zahraničních zastoupeních zahrnuté 
v ostatních službách činily 28 988 745,16 Kč. Mezi 
marketingové náklady se řadí zejména náklady 
na marketingové propagace, prezentace, kampaně 
ve výši 172 632 415,21 Kč, náklady na veletrhy 
ve výši 16 995 674,24 Kč, náklady na moni-
torin gy, analýzy, výzkumy, statistická šetření 
a konzultační služby ve výši 11 462 546,84 Kč, 
náklady na PR agentury ve výši 5 608 495,26 Kč, 
náklady na reprezentaci ve výši 2 341 518,48 Kč 
a vydávání propagačních tiskovin a předmětů 
ve výši 3 394 442,04 Kč. Cestovné bylo ve výši 
1 327 369,27 Kč. Dalšími významnými nákla-
dovými položkami jsou odpisy dlouhodobého 
majetku ve výši 4 587 0856,00 Kč nebo náklady 
z drobného dlouhodobého majetku ve výši 
554 774,51 Kč.

Finanční náklady ve výši 2 259 068,72 Kč předsta-
vují zejména kurzové ztráty.

Výsledkem hospodaření za rok 2021 je ztráta 
ve výši -15 325 022,93 Kč, a to z důvodu zaúčtovaní 
do nákladů plnění, která byla uhrazena formou 
záloh, resp. nákladů příštích období v minulých 
letech.

Komentář k hospodářskému výsledku



72 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Výkaz zisku a ztráty Kalendářní den: 31. 12. 2021

Položka výkazu Syntetický 
účet

Hl. činn. –  
běž. období

v Kč

Hosp. činn. – 
běž. období

v Kč

Hl. činnost – 
min. období

v Kč

Hosp. činn. – 
min. období 

v Kč
A. NÁKLADY CELKEM – 401 323 581,34 331 403 489,22
A.I. Náklady z činnosti – 399 064 512,62 329 501 498,84
A.I.1. Spotřeba materiálu 501 4 554 691,34 4 128 938,63
A.I.2. Spotřeba energie 502 1 240 405,07 1 286 923,81
A.I.3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503
A.I.4. Prodané zboží 504
A.I.5. Aktivace dlouhodobého majetku 506
A.I.6. Aktivace oběžného majetku 507
A.I.7. Změna stavu zásob vlastní výroby 508
A.I.8. Opravy a udržování 511 2 290 598,55 1 085 246,15
A.I.9. Cestovné 512 1 327 369,27 1 269 614,72
A.I.10. Náklady na reprezentaci 513 4 593 510,72 2 341 518,48
A.I.11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 516
A.I.12. Ostatní služby 518 299 555 761,22 237 528 491,44
A.I.13. Mzdové náklady 521 40 380 002,00 41 979 146,00
A.I.14. Zákonné sociální pojištění 524 13 323 030,00 13 960 565,00
A.I.15. Jiné sociální pojištění 525 169 482,00 171 945,00
A.I.16. Zákonné sociální náklady 527 1 330 014,46 845 102,41
A.I.17. Jiné sociální náklady 528 657 600,00 727 860,00
A.I.18. Daň silniční 531
A.I.19. Daň z nemovitostí 532 23 784,00 39 640,00
A.I.20. Jiné daně a poplatky 538 703 314,15 126 759,66
A.I.22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 31 495,75
A.I.23. Jiné pokuty a penále 542 22 120,00 717 678,00
A.I.24. Dary a jiná bezúplatná předání 543
A.I.25. Prodaný materiál 544
A.I.26. Manka a škody 547 41 581,14 1 223 117,83
A.I.27. Tvorba fondů 548 198 347,12
A.I.28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 4 587 086,00 7 598 960,00
A.I.29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552
A.I.30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553 5 629,70
A.I.31. Prodané pozemky 554
A.I.32. Tvorba a zúčtování rezerv 555
A.I.33. Tvorba a zúčtování opravných položek 556 -613 736,35 546 372,79
A.I.34. Náklady z vyřazených pohledávek 557 97 698,00 5 033,00
A.I.35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 554 774,51 2 546 776,05
A.I.36. Ostatní náklady z činnosti 549 23 989 953,97 11 371 809,87
A.II. Finanční náklady – 2 259 068,72 1 901 990,38
A.II.1. Prodané cenné papíry a podíly 561
A.II.2. Úroky 562 86,84 61,65
A.II.3. Kurzové ztráty 563 2 258 981,88 1 901 928,73
A.II.4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564
A.II.5. Ostatní finanční náklady 569
A.III. Náklady na transfery –
A.III.1. Náklady vybraných ústředních vládních 

institucí na transfery
571



Komentář k hospodářskému výsledku 73

Položka výkazu Syntetický 
účet

Hl. činn. –  
běž. období

v Kč

Hosp. činn. – 
běž. období

v Kč

Hl. činnost – 
min. období

v Kč

Hosp. činn. – 
min. období 

v Kč
A.III.2. Náklady vybraných místních vládních 

institucí na transfery
572

A.V. Daň z příjmů –
A.V.1. Daň z příjmů 591
A.V.2. Dodatečné odvody daně z příjmů 595
B. VÝNOSY CELKEM – 385 998 558,41 332 708 319,92
B.I. Výnosy z činnosti – 9 188 820,21 2 473 445,38
B.I.1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601
B.I.2. Výnosy z prodeje služeb 602 1 558 989,17 2 440 112,42
B.I.3. Výnosy z pronájmu 603
B.I.4. Výnosy z prodaného zboží 604
B.I.8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609
B.I.9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 6 611,57
B.I.10. Jiné pokuty a penále 642
B.I.11. Výnosy z vyřazených pohledávek 643 1 343,18
B.I.12. Výnosy z prodeje materiálu 644
B.I.13. Výnosy z prodeje dlouhodobého 

nehmotného majetku
645 198 347,12

B.I.14. Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného 
majetku kromě pozemků

646

B.I.15. Výnosy z prodeje pozemků 647
B.I.16. Čerpání fondů 648
B.I.17. Ostatní výnosy z činnosti 649 16 382,02 25 378,21
B.II. Finanční výnosy – 116 382,02 407 497,14
B.II.1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661
B.II.2. Úroky 662 739,99 2 077,92
B.II.3. Kurzové zisky 663 115 542,03 405 419,22
B.II.4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664
B.II.6. Ostatní finanční výnosy 669
B.IV. Výnosy z transferů – 376 693 356,18 329 827 377,40
B.IV.1. Výnosy vybraných ústředních vládních 

institucí z transferů
671 376 693 356,18 329 827 377,40

B.IV.2. Výnosy vybraných místních vládních institucí 
z transferů

672

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ –
C.1. Výsledek hospodaření před zdaněním – -15 325 022,93 1 304 830,70
C.2. Výsledek hospodaření běžného účetního 

období
– -15 325 022,93 1 304 830,70



74 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Položka výkazu Syntetický 
účet

Brutto – běžné 
období v Kč

Korekce – běžné 
období v Kč

Netto – běžné 
období v Kč

Netto – minulé 
období v Kč

AKTIVAAKTIVA AKTIVA CELKEMAKTIVA CELKEM –– 321 189 720,18 321 189 720,18 141 389 350,48 141 389 350,48 179 800 349,70 179 800 349,70 193 001 139,83 193 001 139,83 
A. STÁLÁ AKTIVA – 196 495 960,59 141 201 446,22 55 294 514,37 55 291 837,77
A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek – 40 713 263,70 31 164 598,09 9 548 665,61 8 611 792,48
A.I.1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012
A.I.2. Software 013 3 346 342,33 1 016 210,47 2 330 131,86 478 297,64
A.I.3. Ocenitelná práva 014 27 906 912,64 22 357 736,00 5 549 176,64 7 700 612,64
A.I.4. Povolenky na emise a preferenční 

limity
015 0,00

A.I.5. Drobný dlouhodobý nehmotný 
majetek

018 7 806 092,82 7 790 651,62 15 441,20

A.I.6. Ostatní dlouhodobý nehmotný 
majetek

019 0,00

A.I.7. Nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek

041 1 653 915,91 1 653 915,91 432 882,20

A.I.8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
nehmotný majetek

051

A.I.9. Dlouhodobý nehmotný majetek 
určený k prodeji

035

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek – 155 782 696,89 110 036 848,13 45 745 848,76 46 680 045,29
A.II.1. Pozemky 031 173 250,00 173 250,00 173 250,00
A.II.2. Kulturní předměty 032 14,00 14,00
A.II.3. Stavby 021 106 972 438,21 63 812 220,47 43 160 217,74 43 610 205,74
A.II.4. Samostatné hmotné movité věci 

a soubory hmotných movitých vě
022 22 496 046,11 20 486 661,48 2 009 384,63 2 810 374,85

A.II.5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025
A.II.6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 25 737 966,18 25 737 966,18
A.II.7. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029
A.II.8. Nedokončený dlouhodobý hmotný 

majetek
042 402 982,39 402 982,39 86 214,70

A.II.9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
hmotný majetek

052

A.II.10. Dlouhodobý hmotný majetek určený 
k prodeji

036

A.III. Dlouhodobý finanční majetek –
A.III.1. Majetkové účasti v osobách 

s rozhodujícím vlivem
061

A.III.2. Majetkové účasti v osobách 
s podstatným vlivem

062

A.III.3. Dluhové cenné papíry držené 
do splatnosti

063

A.III.5. Termínované vklady dlouhodobé 068
A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069
A.IV. Dlouhodobé pohledávky –
A.IV.1. Poskytnuté návratné finanční 

výpomoci dlouhodobé
462

A.IV.2. Dlouhodobé pohledávky 
z postoupených úvěrů

464

A.IV.3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465
A.IV.5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 469
A.IV.6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 

na transfery
471

Rozvaha Kalendářní den: 31. 12. 2021



Komentář k hospodářskému výsledku 75

Položka výkazu Syntetický 
účet

Brutto – běžné 
období v Kč

Korekce – běžné 
období v Kč

Netto – běžné 
období v Kč

Netto – minulé 
období v Kč

B. OBĚŽNÁ AKTIVA – 124 693 759,59 187 904,26 124 505 835,33 137 709 302,06
B.I. Zásoby – 4 221 401,95 0,00 4 221 401,95 6 052 692,76
B.I.1. Pořízení materiálu 111
B.I.2. Materiál na skladě 112 3 954 301,31 3 954 301,31 5 989 131,30
B.I.3. Materiál na cestě 119 267 100,64 267 100,64 63 561,46
B.I.4. Nedokončená výroba 121
B.I.5. Polotovary vlastní výroby 122
B.I.6. Výrobky 123
B.I.7. Pořízení zboží 131
B.I.8. Zboží na skladě 132
B.I.9. Zboží na cestě 138
B.I.10. Ostatní zásoby 139
B.II. Krátkodobé pohledávky – 42 397 944,69 187 904,26 42 210 020,43 38 046 340,73
B.II.1. Odběratelé 311 767 344,41 187 904,26 579 440,15 389 763,66
B.II.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 7 132 594,66 7 132 594,66 15 777 116,96
B.II.5. Jiné pohledávky z hlavní činnosti 315
B.II.6. Poskytnuté návratné finanční 

výpomoci krátkodobé
316

B.II.9. Pohledávky za zaměstnanci 335 5 584 885,07 5 584 865,07 3 366 969,05
B.II.10. Sociální zabezpečení 336
B.II.11. Zdravotní pojištění 337
B.II.12. Důchodové spoření 338
B.II.13. Daň z příjmů 341
B.II.14. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná 

peněžitá plnění
342

B.II.15. Daň z přidané hodnoty 343
B.II.16. Pohledávky za osobami mimo 

vybrané vládní instituce
344

B.II.17. Pohledávky za vybranými ústředními 
vládními institucemi

346

B.II.18. Pohledávky za vybranými místními 
vládními institucemi

348

B.II.28. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 373
B.II.30. Náklady příštích období 381 28 913 120,55 28 913 120,55 18 293 765,66
B.II.31. Příjmy příštích období 385 218 725,40
B.II.32. Dohadné účty aktivní 388
B.II.33. Ostatní krátkodobé pohledávky 377
B.III. Krátkodobý finanční majetek – 78 074 412,95 78 074 412,95 93 610 268,57
B.III.1. Majetkové cenné papíry k obchodování 251
B.III.2. Dluhové cenné papíry k obchodování 253
B.III.3. Jiné cenné papíry 256
B.III.4. Termínované vklady krátkodobé 244
B.III.5. Jiné běžné účty 245
B.III.9. Běžný účet 241 76 439 389,26 76 439 389,26 92 222 712,41
B.III.10. Běžný účet FKSP 243 1 119 379,93 1 119 379,93 931 348,48
B.III.15. Ceniny 263 246 711,30 246 711,30 78 304,00
B.III.16. Peníze na cestě 262
B.III.17. Pokladna 261 268 932,46 268 932,46 377 903,68



76 CzechTourism Výroční zpráva 2021

Položka výkazu Syntetický účet Běžné období v Kč Minulé období v Kč
PASIVAPASIVA PASIVA CELKEMPASIVA CELKEM –– 179 800 349,70179 800 349,70 193 001 139,83193 001 139,83
C. VLASTNÍ KAPITÁL – 151 732 293,03 174 048 261,29
C.I. Jmění účetní jednotky a upravující položky – 57 951 924,61 57 455 606,40
C.I.1. Jmění účetní jednotky 401 57 734 865,52 57 034 295,31
C.I.3. Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 403 190 679,91 394 931,91
C.I.4. Kurzové rozdíly 405
C.I.5. Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody 406 -341 305,60 -341 305,60
C.I.6. Jiné oceňovací rozdíly 407
C.I.7. Opravy předcházejících účetních období 408 367 684,78 367 684,78
C.II. Fondy účetní jednotky – 109 105 391,35 115 287 824,19
C.II.1. Fond odměn 411 1 808 354,94 1 808 354,94
C.II.2. Fond kulturních a sociálních potřeb 412 1 154 684,48 928 789,48
C.II.3. Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 413 72 459 319,56 78 569 690,31
C.II.4. Rezervní fond z ostatních titulů 414 1 157 561,59 1 157 561,59
C.II.5. Fond reprodukce majetku, fond investic 416 32 525 470,78 32 823 427,87
C.III. Výsledek hospodaření – -15 325 022,93 1 304 830,70
C.III.1. Výsledek hospodaření běžného účetního období – -15 325 022,93 1 304 830,70
C.III.2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 431
C.III.3. Výsledek hospodaření předcházejících účetních období 432
D. CIZÍ ZDROJE – 28 068 056,67 18 952 878,54
D.I. Rezervy –
D.I.1. Rezervy 441
D.II. Dlouhodobé závazky –
D.II.1. Dlouhodobé úvěry 451
D.II.2. Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 452
D.II.4. Dlouhodobé přijaté zálohy 455
D.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky 459
D.II.8. Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 472
D.III. Krátkodobé závazky – 28 068 056,67 18 952 878,54
D.III.1. Krátkodobé úvěry 281
D.III.4. Jiné krátkodobé půjčky 289
D.III.5. Dodavatelé 321 781 523,15 9 200,65
D.III.7. Krátkodobé přijaté zálohy 324
D.III.9. Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé 326
D.III.10. Zaměstnanci 331 300,00
D.III.11. Jiné závazky vůči zaměstnancům 333 2 269 598,00 2 387 439,00
D.III.12. Sociální zabezpečení 336 835 218,00 1 034 072,00
D.III.13. Zdravotní pojištění 337 361 825,00 428 001,00
D.III.14. Důchodové spoření 338
D.III.15. Daň z příjmů 341
D.III.16. Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá plnění 342 245 556,00 478 830,00
D.III.17. Daň z přidané hodnoty 343 4 196 131,16 4 897 284,40
D.III.18. Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 345 15 987 289,00 6 531,00
D.III.19. Závazky k vybraným ústředním vládním institucím 347
D.III.20. Závazky k vybraným místním vládním institucím 349
D.III.32. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 374 297 770,02 5 382 607,42
D.III.35. Výdaje příštích období 383 1 263 040,24 795 257,00
D.III.36. Výnosy příštích období 384 0,00 542 548,91
D.III.37. Dohadné účty pasivní 389 1 829 521,10 2 991 107,16
D.III.38. Ostatní krátkodobé závazky 378 285,00 0,00



Výroční zpráva 2021
Vydala Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism
Štěpánská 567/15, 120 00 Praha 2
czechtourism.cz

Fotografie: fotobanka CzechTourism, Jana Měchurová, Ondřej Čechvala, Alena Hrbková, Bedna films s.r.o., David Marvan, 
Brána do Čech, Ladislav Renner, Lukáš Žentel, MARK BBDO, Národní muzeum, Prague City Tourism, Mezinárodní hudební 
festival Český Krumlov

Sazba, grafická úprava: Formata v.o.s.




